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INTRODUCCIÓN 

 
 

Se consideran ingresos por la pres tación de un servicio persona l 
subordinado, los sa larios y demás  prestaciones que deriven de una 
relación laboral, incluyendo la p articipación de los tr abajadores en las  
utilidades de las e mpresas y la s prestaciones percibidas como 
consecuencia de la terminación de la relación laboral. 
 
Los sueldos y salarios, son  temas de gran importancia no sólo  para 

economistas, contadores, industriales (patronos), sino también para los 
trabajadores. Son do s conceptos  q ue analizare de manera brev e y 
detallada a fin de resolver po sibles problemas cotidianos dentro de una 
relación laboral. Para su desarrollo, el trabajo lo dividiré en  ca pítulos. 
En donde  examinare  los diferentes  conceptos de sueldo s, salarios e 
impuesto así como el ma rco teórico y legal de los sueldos y salarios  
tomando en consideración las leyes vi gentes en nuestro país como son: 
C.P.E.U.M., LEY FEDERAL DEL TRABAJO, LEY I.S.R… Y así como 
también hablare sobre los principa les conceptos que se consid eran 
previsión social, Por último desa rrollare un ca so práctico a fi n de 
ejemplificar los diferentes conceptos de sueldos y salarios.  
 
Todo esto lo a nalizare  má s detalladamente, ya que dura nte mis 

prácticas realizadas aborde algo de esto pero no lo suficiente como para 
poder  estar a disposición de resolver cualquier situación que tenga que 
ver con los sueldos y salarios en una relación laboral.  
 
Esto me ayudará a tener conocimiento sobre todo lo relacionado con 

ese tema como po r ejemplo tendré la seguridad de que concept os 
aplicare para el calculo de la ley de l impuesto sobre la renta, así como 
que conceptos estarán exentos y cual es gravados de acuerdo  a la ley 
del ISR, así como también que conceptos se tomaran en cuenta como 
previsión social para efectos de l a ley del seguro social entre  otros, y 
todo esto me permitir á poder aplicarlo en mi desempeño labo ral y así 
tener un desempeño profesional eficiente. 
 
Todo esto también ayuda ra a l as personas que decida n tener 

conocimiento sobre el tema como podrían ser los patrones así como los 
trabajadores de cualquier entidad. 
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CAPITULO I: 

 
 

LOS IMPUESTOS Y SUS GENERALIDADES 
 
 

1.1.- Concepto de tributo 
 
 
Son medios para recaudar ingresos públicos, que han de serv ir como 

instrumento de la po lítica económica general, atender las exigencias de 
estabilidad, progreso social y pro curara una distribución de la  renta 
nacional. 
 
Son las prestaciones en dinero que el estado,  en  ejercicio de p oder 

de imperio, exige con el ob jeto de o btener recursos pa ra el 
cumplimiento de sus f ines. Modelo de l código tributario para América 
latina. 

 
 

1.2.-  Concepto de impuestos 
 
 

Tributo viene del latín tributum que significa carga continua en dinero 
o en especie qu e debe de entrega r en va sallo al señor en 
reconocimiento del señorío. Del subsidio al estado para la atención, a su 
vez de las llamadas cargas publica. 
 
Los impuestos son uno de los instrumentos de mayor importancia con 

el que cuenta el estado para promover el desarrollo económico, sobre 
todo porque a travé s de és tos se puede influir en los ni veles de 
asignación del ingreso entre la po blación, ya sea  mediante un 
determinado nivel de t ributación entre los distintos estra tos o, a través 
del gasto social, el cual depende en gra n medida del nivel de   
recaudación logrado. 
 
Los impuestos son una parte sustancial (o más bien la má s 

importante) de los ingresos públicos. 
 
Hay diferencias entre los conceptos de ingreso público, contribución e 

impuesto.  
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Ingresos públicos: hace referencia a todas las percepciones del estado, 
pudiendo ser éstas tanto en efectivo como en especie o servicios.  
 
Contribución: es una  parte integrante de los ingre sos  públicos e 

incluye aportaciones de pa rticulares como, po r ejemplo, pagos por 
servicios públicos, de donaciones, multas, etc.  
 
Los impuestos: forman parte de la s contribuciones y éstas a su vez 

forman parte de los ingresos públicos. 
 
De las d efiniciones anteriores se puede ver qu e existen ciertos 

elementos en común como que los im puestos son coercitivos, es decir 
que el estado los fija  unilateralmente, limitan el poder de compra  del 
consumidor y se  destinan sin ninguna especificación a cubrir la 
satisfacción de necesidades colectivas o a cubrir los gastos generales del 
estado. 
 
Por lo tanto los impuestos son  “la aportación coercitiva que los 

particulares hacen al sector público, sin especificación concreta de las 
contraprestaciones que deberán recibir” 
 
Es decir, los impuestos son recursos que los sujetos pasivos otorgan al 

sector público pa ra financiar el ga sto público; sin emba rgo, dentro de 
esta transferencia no se especifica que los recursos regresarán al sujeto 
en la forma de servicios públicos u otra forma. Esto es así po rque los 
recursos obtenidos por el sect or público sirven pa ra muchos f ines, 
siendo uno de los má s importantes, para el ca so de México 
redistribución del ingreso a través de diversas vías como a través de los 
programas de desarrollo social. 

 
 

1.3.-  Antecedentes de los impuestos 
 
 

Evolución histórica de los impuestos. 
 
 
Durante la épo ca prehispánica la principal forma impositiva estuvo 

representada por el tributo, el cual tuvo su origen y fundamento en la 
creación de los  oficios y los servicio s necesarios para la existe ncia 
colectiva. Sin embargo, estos tributos eran pagados en su mayor parte 
por las clases inferio res  (clase pro ductora formada por artesanos, 
labradores y comerciantes), los cuales servían para sostener a las clases 
dirigentes (gobernantes, sacerdotes y guerreros). 
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El tributo lo recibían principalmente los señores universales, los señores 
 
Particulares, los nobles, las comunida des (compuestas por barrios 

mayores y menores y cuyo tributo  se destinaba al sostenimiento de los 
magistrados y funcionarios), los templos y la milicia. 
 
El tributo consistía en prestaciones materiales, las cuales dependían de 

la actividad a la que se dedicara el individuo, y prestaciones personales 
tales como servicios o trabajo. Éstas tenían carácter fundamentalmente 
colectivo (es decir por pueblos, ba rrios o grupos) y eran o torgadas 
principalmente por los labra dores. Entre los principa les productos que 
los labradores daban en tributo se encontraban el maíz , fríjol, c acao, 
algodón y otros productos de la tierra, además de frutos, peces y ot ros 
animales. 
 
Un elemento que no se debe ignorar es que entre los indígenas nunca 

existió un sistema tributario uniforme, ya que unas veces se les podía 
exigir una determinada cantidad y o tras otra diferente, así igual entre  
comunidades diferentes o sim ilares eran diferentes las ca ntidades 
exigidas, al parecer lo único que se consideraba con base en el tributo 
era la posibilidad de dar lo que se pedía. 
 
  Las cargas eran de dos tipos: ordinarias y extr aordinarias. Las 
ordinarias podían ser religiosas –prestaciones para el sostenimiento del 
culto- o civiles –prestaciones para caciques, alcaldes y gobernantes. 
 
Mientras que po r su parte las ex traordinarias se destinab an 

fundamentalmente para las nece sidades colectivas transitorias y para 
obras públicas.  
 
Al llegar la conquista  española el tributo prehispá nico no s ufrió 

grandes modificaciones,  de tal modo que durante el siglo XVI   seguía 
manteniendo sus principales características consistiendo en prestaciones 
materiales. 
 
A partir de que México logró su independencia ha h abido una lucha 

intensa por obtener el po der, por lo mismo  los pa rtidos políticos han 
recogido los marc os ideológicos existentes y los han tra nsformado en 
decisiones fiscales que han ob edecido a u n objetivo determinado en 
ciertos momentos históricos. 
 
Al lograr México su independencia en su sistema siguieron funcionando 

los estancos. Sin embargo, este tipo de imposición favorecía más bien a 
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las clases ricas que a los p obres. Básicamente durante el siglo XIX  
existieron impuestos que afectaban solamente a ciertas industrias como 
lo son las de hilados y tejidos, ta bacos y a lcoholes. En ca mbio, 
existieron amplios impuestos que gra vaban el comercio e xterior y e l 
comercio interior mediante las alcabalas. 
                                                                                                                                     
 Además se puede ver también que México vivió un periodo de g ran 
desorden político, económico y social en esos primeros años de vida 
independiente, lo cual  ocasiono a su vez un gra n desorden fiscal. En 
1846 el presidente Valentín Gómez Farías emitió un decreto po r el cual 
ordenó suprimir las a lcabalas, debido a  que éstas tenían un efecto 
negativo sobre la industria comercial, agrícola y f abril. A partir de la 
promulgación de la constitución de 1857 se estableció en su artículo 124 
la supresión de las alcabalas. 
 
Posteriormente la política  fiscal juarista tuvo como fu ndamento 

introducir reformas paulatinas que for talecieran la economía del  país 
basada en una  constitución neta mente liberal. Entre las principa les 
acciones fiscales realizadas en este periodo se encuentran: transformar 
el antiguo impuesto del pa pel sellado en sellos móviles (estampilla), se 
abolieron las ta rifas que encarecieron los  artículos extranjeros y se  
eliminaron los gra vámenes sobre exportaciones que da ñaban a la 
producción nacional, con relación a  la minería: libre expo rtación de la 
plata en pa sta, libre expo rtación de mine ral de piedra  y po lvillos, 
recuperación por el gobierno de las ca sas de moneda  dadas en 
arrendamiento, supresión de los imp uestos a la min ería y 
establecimiento de un impuesto único sobre utilidades mineras. 
La implementación del ISR en México como resultado de la influencia de 
las ideas socialistas nacidas de la revolución pro viene de un lento 
proceso que se origina en 1810. 
 
No obstante se puede cons iderar a Matías romero como el precurs or 

del ISR, argumentando que “una sola contribución directa general, 
impuesta sobre la pro piedad raíz y el ca pital mobiliario sería má s 
equitativa y produciría más recursos al erario público que las que ahora 
se cobran”. 
 
Sin embargo, no fue posible implantar el ISR en este periodo debido a 

que el veto al clero y a la aristocracia semifeudal solo había logrado el 
fortalecimiento de la pequeña burguesía, y éste por supuesto adoptó el 
sistema fiscal de acuerdo a sus intereses. 
 
Uno de los principales  personajes que abogaron por un sistema fiscal 

más justo fue Rica rdo Flores Ma gón, quien señalaba  que existía  una 
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terrible desigualdad entre capital y trabajo, y que  ésta era fomentada 
por el sistema fiscal vigente, por lo tanto se requería gravar al capital e 
implementar la progresividad en la imposición, ya que de esta  forma se 
lograría abatir la desigualdad en la distribución de la r iqueza. Sin 
embargo, este tipo de sist ema fiscal progresivo no sería  posible sino 
hasta algunos años después de term inada la revolución. De ta l forma, 
durante el gobierno del presidente Plutarco Elías Calles se dio el primer 
paso en este sentido al adoptar el impuesto sobre la renta. 
  
Durante la revolución mexicana no se hizo ningún cambio fundamental 

al sistema tributario, sino más bien se optó por conllevar el sistema 
porfirista de tipo regresivo.  
 
Sin embargo, la constitución política de 1917 repres entó la síntesis 

política de la revolución, al adoptar un tipo de estado intervencionista, 
preocupado por las causas populares y sociales. Pero a  pesar de ello 
todavía existieron problemas, ya que este nuevo sistema fiscal no fue  
muy adecuado, ya que mantenía aspectos del sistema porfirista y sobre 
todo gravaba de igual manera a s ujetos con diferente ca pacidad de 
económica. 
 
El sistema tributario mexicano se ha caracterizado desde sus  inicios 

por contar con gr an número de im puestos, no o bstante esto, la 
efectividad recaudatoria ha sido mínima funda mentalmente por los 
conflictos internos que habían agobiado al país desde su independencia 
hasta el final de la revolución. 
 
A partir de la revolución de 191 0 y su sustento en la  constitución 

política de 1917, el sistema tributario se modernizó en gran medida a lo 
largo del siglo XX. 
 
Durante éste se han rea lizado varias rondas de reformas tributarias, 

cuyo fin ha sido adaptarlo a las necesidades del país. 
Con relación a la industria durante el periodo de 1917 a 1940 se crearon 
28 Impuestos: 
 
Creación de impuestos en el periodo 1917-1940 
 
Impuestos específicos  
Petróleo  
Energía eléctrica  
Azúcar  
Cerillos y fósforos  
Producción de sal 
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Bebidas gaseosas  
Impuestos generales  
Impuesto sobre la renta  
10% adicional  
Superprovecho  
Impuestos al comercio creados en el periodo 1917-1940 
Impuestos generales  
Adic. A los derechos de importación 
Adic. A los derechos de exportación. 
Impuesto sobre la renta  
Avisos y anuncios  
Importaciones, bebidas y perfumes. 
10% s/entradas brutas lotería nacional 
Expendios de bebidas alcohólicas  
Radiodifusoras  
Compraventa alcoholes  
Consumo de algodón  
 
Impuestos a la agricultura creados en el periodo 1917-1940 
 
Impuestos generales 
Impuesto sobre la renta  
Madera y bosques  
Exportación de henequén  
Fertilizantes  
Explotaciones forestales  
 
Durante las décadas de 1940 y 1950 se vieron claros indicios de que el 

sistema Tributario mexicano presentaba problemas, fundamentalmente 
porque los ingresos  Tributarios eran muy ba jos, de hecho se 
encontraban muy po r debajo del nive l de otros países de s imilar 
desarrollo. 
 
Este periodo se caracterizó por que los ingresos tributa rios en su gran 

mayoría (78%) correspondían a impuestos indirectos, mientras que tan 
solo los impuestos directos representaron el 22%. Esto nos da una idea 
de lo po co equitativo de esta  estructura fi scal, ya que los grup os de 
menores ingresos contribuyeron en gr an medida a l a carga fiscal vía 
impuestos indirectos. 
 
Durante el periodo 1955-72, se pretendió adaptar el sistema impositivo 

de acuerdo a las necesida des de in dustrialización del país. Para tal 
efecto se sustituyeron gran cantidad de impuestos sobre la producción y 
ventas por un impuesto sob re ingresos mercantiles, así como modificar 
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el ISR, estableciendo cierto gravamen de acuerdo al ingreso total, sin 
importar su fuente, además se establecieron regímenes especiales sobre 
ciertos sectores. Entre los principa les cambios realizados al sistema 
tributario durante el sexenio de Luis Echeverría se encuentran medidas 
que pretendían perfeccionar la integr ación de la base del ISR 
empresarial así como la elevación de la tasa del ISR personal, gravando 
con 50 po r ciento los ingresos a nuales superiores a 150 mi l pesos. 
Además se el evó la tasa del impuesto federal sobre ingresos 
mercantiles, se incrementó la tasa que afecta a los ingresos de PEMEX y 
se creó un nuevo impuesto para el consumo de gasolina; así mismo se 
incrementó la tasa de los impuestos especiales. 
 
En el periodo 1 978-81 se realizó una seg unda ronda de reforma s 

tributarias, cuyo principal objetivo fue combatir los efectos distributivos 
adversos de la inflación, a demás de reducir las distorsiones implicadas 
por el efecto cascada del impuesto sobre ingresos mercantiles. 
 
 

1.4.-  Finalidades de los impuestos 
 
 
A) Función de los impuestos. 
 
Originalmente los im puestos servían e xclusivamente para que el 

estado se allegara de recursos, sin embargo, actualmente podemos ver 
que existen varios fines los cuales se mencionan a continuación: 
 
 Redistribución del ingreso. Uno de los puntos fundamentales de un 

sistema impositivo es lograr redistribuir el ingreso en favor de un sector 
o grupo social. Como por ejemplo a través del impuesto sobre la renta. 
 
 Mejorar la eficiencia económica. Otro punto fundamental para el 

sistema impositivo es lograr la eficiencia económica; esto se logra si se 
pueden corregir cie rtas fallas del merca do como lo son las 
externalidades. 
 
 Proteccionistas. Los impuestos, po r otra parte, pueden tener  fines 

proteccionistas a fin d e proteger a algún sector muy importante de la 
nación, como puede  ser po r ejemplo alguna industria nacion al, el 
comercio exterior o interior, la agricultura, etc. 
 
 De fomento y desarr ollo económico. Los impuestos po r otra parte 

tienen un papel fundamental en e l desarrollo económico del pa ís o de 
alguna región en particular. Esto se logra a través de los recursos que 
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se obtienen, los cuales se pueden destinar por ejemplo a  fomentar a 
algún sector económico en pa rticular, por ejemplo a  través de un  
impuesto sobre el consumo de ga solina mediante el cual se pretenda 
financiar la construcción de carreteras. 
 
 
Por otra parte podemos ver que los impue stos pueden tener fin es 

fiscales y extrafiscales. Los fines fiscales hacen referencia a la obtención 
de recursos que el sector público necesita para cubrir l as necesidades 
financieras, mientras que los fine s extrafiscales se refier en a la 
producción de ciertos efect os que pueden ser económicos, sociales,  
culturales, políticos, etc. 
 
B) Efectos de los impuestos. 
 
 Entre los principales efectos se encuentran la repercusión, la difusión, 

la absorción y la evasión. 
 
I. Repercusión: La repercusión s e puede dividir en  tres p artes: 
percusión, traslación e incidencia.  
 
La percusión se refiere a la obligación legal del sujeto pasivo de pagar 

el impuesto. 
 
 La traslación se re fiere al he cho de p asar el impuesto a otras 

personas.  
 
La incidencia se refiere a la persona que tiene que pagar realmente el 

impuesto, no importa que ésta no tenga la obligación legal de hacerlo. 
 
La repercusión se puede dar o no, esto depende del tipo de impuesto 

que se a plique por ejemplo, un im puesto sobre las utilida des de las 
empresas, en este caso no es po sible  que se presente la repercusión, 
sin embargo, sucede lo co ntrario en el impuest o sobre el valor 
agregado. 
 
II. Difusión: Una vez que termina el fenó meno de la repercus ión se 
presenta el de  la difusión. Este se caracteriza por que la persona  que 
debe pagar finalmente el impuesto ve reducida su capacidad adquisitiva 
en la misma proporción del impuesto pagado, sin embargo, esto genera 
un proceso en el que esta persona deja de adquirir ciertos productos  o 
reduce su demanda , por lo tanto sus proveedores se verán afectados 
por esta reducción en sus  ventas y a su v ez tendrán que reducir sus 
compras, y así sucesivamente. 
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La repercusión es probable que se de o no, en el caso de la difu sión 

siempre se va a  dar, porque no importando quien tenga que pagar el 
impuesto siempre se va a dar una reducción en la capacidad adquisitiva, 
lo cual va a desencadenar el proceso mencionado. 
 
Por otra parte, cuando se da la repercusión el sujeto pa sivo no verá 

reducida su ca pacidad adquisitiva, sin e mbargo, cuando se da el 
proceso de difus ión todas las persona s relacionadas con el bi en en 
cuestión verán reducido su poder  adquisitivo, inclusive el sujeto pasivo 
que inicialmente no pagó el impuesto. 
 
III. Absorción: Puede existir la po sibilidad de que  el sujeto pasivo 
traslade el impuesto, sin emba rgo, no lo hace po r que su idea es 
pagarlo. No obstante, para que pueda pagarlo decide o bien a umentar 
la producción, disminuir el capital y el tr abajo empleados, o en última 
instancia implementar algún tipo de innovación tecnológica que permita 
disminuir los costos. 
 
IV. Evasión: La evasión es el acto de evitar el pago de un impuest o. A 
diferencia de lo que sucede con la repercusión en donde el impuesto se 
traslada, en el ca so de la  evasión simplemente nunca se pa ga porque 
nadie cubre ese pago. 
 
La evasión puede ser de do s tipos: legal e ilega l. La evasión legal 

consiste en evita r el pago del impuesto  mediante procedimientos 
legales, por ejemplo, al dejar de comprar una mercancía a la cual se  le 
acaba de implementa r un impuesto; en este caso el impuesto no se 
paga porque simplemente se ha dejado de comprar el bien. 
 
La evasión ilega l es aquella en la cu al se deja de pagar el impue sto 

mediante actos violatorios de las norma s legales, por ejemplo, la 
ocultación de ingresos, la omisión en la expedición de facturas,  
contrabando, etc. 
  
La evasión fisca l se puede da r por muchas razones , entre las  

principales se encuentran: 
 
 ignorancia sobre los fines de los impuestos. 
 servicios públicos prestados en forma defectuosa e ineficiente. 
 por la falta de una contraprestación por los impuestos que se pagan 
 muchas veces se considera que el pago de impuestos sólo sirve para 
 Contribuir al enriquecimiento ilícito de los funcionarios públicos. 
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1.5.-  Clasificación de los impuestos 

 
 
Existen fundamentalmente dos clasificaciones de los impuestos. La 

primera de ellas los clasifica en directos e indirectos.  
 

 Los impuestos  directos: son a quellos que gravan a l ingreso, la 
riqueza, el ca pital o el pa trimonio y que a fectan en forma  directa al 
sujeto del impu esto, por lo ta nto no es po sible que se presente el 
fenómeno de la traslación. De acuerdo al criterio de la repercusión, e l 
legislador se propone alcanzar al verdadero contribuyente suprimiendo a 
todo tipo de intermediarios entre el  pagador y el  fisco. Un ejemplo de 
impuestos directos en México es el impuesto sobre la renta. 
 
Éstos impuestos pue den clasificarse a su  vez en personales y en  

reales. Los p ersonales son a quellos que toman en consideración las  
condiciones de las persona s que tienen el c arácter de sujetos pa sivos. 
Los impuestos reales son aquellos que recaen sobre la cosa objeto del 
gravamen, sin tener en cuenta la situación de la persona  que es dueña 
de ella. Éstos se sub dividen en impuestos  que gra van a la persona 
considerándola como un objeto y los que gravan a las cosas. 
 
Ventajas. 
 
A) aseguran al estado una cierta renta conocid a y manejada  de 
antemano. 
B) se puede aplicar mejor una política de redistribución del ingreso. 
 
Desventajas 
 
A) son muy sensibles a los contribuyentes. 
B) son poco elásticos, y por lo tanto aumentan muy poco en épocas de 
prosperidad. 
C) se prestan más a la arbitrariedad por parte de los agentes fiscales. 
D) son poco productivos. 
E) el contribuyente es más estricto al juzgar los gastos del estado. 
F) estos impuestos dejan de gravar a un gran sector social. 
 

Los impuestos indirectos: son aquellos que recaen sobre los gastos 
de producción y consumo, por lo tanto su principal característica es que 
son trasladables hasta el consumido r final. Los impuestos indir ectos 
pueden ser de dos tipos: 
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 gravan todas las etapas del proceso de compra-venta. 
 gravan solamente una etapa del proceso. Éstos a su vez se subdividen 

en impuestos a l valor tota l de las venta s y en impue stos al Valor 
agregado. 
 
Los impuestos indirectos se pueden clasificar también como impuestos 

sobre los act os e impuestos sobre el consumo. En e l primer caso 
tenemos por ejemplo, los impuestos so bre la impo rtación y la 
exportación. 
 
Entre los principa les impuestos indirect os aplicados en México  se 

encuentran el impuesto al valor agregado y el impuesto especial sobre 
producción y servicios. 
 
Ventajas: 
 
A) son poco perceptibles. 

 
B) se confunden con el precio de venta. 
 
C) gravan a todo el sector poblacional, aún extranjeros. 
 
D) son voluntarios en  el sentido de que basta con no adquirir el bien 
para no pagar el impuesto. 
 
E) el ca usante paga el impuesto en el  momento en el qu e es más 
cómodo para el. 
 
Sin embargo, hay que a clarar que no es totalmente cierto el caso de 

los incisos D) y e) e n el se ntido de que ciertos bienes de pri mera 
necesidad se tien en que adquirir en forma  casi obligatoria por los 
consumidores. 
 
Desventajas 
 
A) recaen más sobre las clases pobres. 
B) no tienen la misma fuerza que los directos en tiempos de crisis, crean 
déficit agravando aún más la crisis. 
 
C) los gastos de recaudación son muy elevados. 

 
 
 
 



ANGELINA LOPEZ MARTINEZ 

PERSONA FISICA QUE RECIBE INGRESOS POR SUELDOS Y SALARIOS 17 

 
1.6.- Tipos de impuestos 

 
 
1. Impuestos municipales 
 
 

 Contribuciones 
 
Son las e stablecidas en le y que deben pagar las persona s físicas y 

morales. 
 
 Predial 

 
 Traslación de dominio 

 
 Espectáculos públicos 

 
 Juegos permitidos 

 
 Rifas, sorteos y concursos 

 
 Adicionales 

 
 Derechos 

 
 
Son las  contribuciones establecidas en ley por percibir servicios quien 

preste las dependen cias y entida des de la a dministración pública 
municipal. 
 

 Aprovechamientos 
 
 
Son los ingresos  que percibe el muni cipio por funciones del d erecho 

publico distintos de las contribucion es de los ingresos deri vados de 
financiamiento y los que tenga n los organismos descentralizados y las 
empresas de pa rticipación estatal (PEMEX, CFE, multas, 
indemnizaciones).  

 Productos 
 
 
Son las contr aprestaciones por los servicios que el municipio en su s 

funciones de derecho privado, así como el uso o apro vechamiento o 
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enajenación de sus bienes de do minio privado. (Compra –venta, uso o 
goce temporal de bienes, etc.). 
 
  

 Aportaciones de seguridad social 
 
 
Son las contribuciones  establecidas en l ey a cargo de persona s que 

son sustituidas por el municipio en el cumplimiento de sus ob ligaciones 
fijadas por la ley en materia de seguridad social o a las personas que se 
beneficien en forma  especial por servicios de segurida d social 
proporcionadas por el mismo estado. (IMSS, ISSSTE). 
 
 

 Contribución de mejoras 
 
 
Son las establecidas en ley a ca rgo de las personas físicas y morales 

que se beneficien de manera directa por obras públicas. 
(Pavimentación, agua, drenaje, electricidad, etc.). 
 
 

 Impuestos 
 
 
Son las contribucione s establecidas en ley que debe n pagar las 

personas física y mor ales que se encuentren en la situa ción jurídica o 
derecho previsto por la misma. (ISR, IVA, IMPAC, IEPS, ISAN, etc.).  
 
 
2. Impuestos estatales 
 
 

 2% sobre nomina 
 
 
El 2%  sobre nomina, es el porcentaje establecido en la ley de ingresos 

de estado  en su articulo 33, que debe pagar el patrón por cada uno de 
sus trabajadores por concepto de una remuneración al trabajo personal 
subordinado. 
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3. Impuestos federales 
 
 
1. Impuesto sobre la renta (ISR) 
 
2. Impuesto al activo (IA) 

 
3. Impuesto al valor agregado (IVA) 

 
4. Impuesto especial sobre producción y servicios (IEPS) 

 
5. Impuesto al comercio exterior 
6. Impuesto sustitutivo del crédito al salario 
 
 

1.7.-  Elementos de los impuestos 
 
 
Los elementos más importantes del impuesto son: el sujeto, el objeto, 

la fuente, la Base, la cuota y la tasa. A continuación se especifican cada 
uno de éstos. 
 
A) sujeto. Este puede ser de dos tipos: sujeto activo y sujeto pasivo.  
 
El sujeto a ctivo es a quel que tien e el dere cho de exigir el pa go de 

tributos. De tal forma en México los sujetos activos son: la federac ión, 
los estados y los municipios. 
 
El sujeto pasivo es toda persona física o moral que tiene la ob ligación 

de pagar Impuestos en los términos establecidos por las leyes 
 
B) Objeto. Es la actividad o cosa que la ley señala como el motivo del 
gravamen, de tal manera que se considera como el hecho generador del 
impuesto. 
 
C) Fuente. Se refier e al monto de los bienes o de la riqueza  de una 
persona física o moral de do nde provienen las ca ntidades necesarias 
para el pago de los i mpuestos. De tal forma las fuentes res ultan ser el 
capital y el trabajo. 
 
D) Base. Es el monto gravable sobre el cual se determina la cu antía del 
impuesto, por ejemplo: el monto de la renta percibida, número de l itros 
producidos, el ingreso Anual de un contribuyente, otros.  
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F) Cuota. Es la cantidad en dinero que se percibe por unidad tributaria, 
de tal forma  que s e fija en ca ntidades absolutas. En ca so de q ue la 
cantidad de dinero percibida  sea como porcentaje por unidad entonces 
se está hablando de tasa. Las cuotas se pueden clasificar de la siguiente 
manera: 
 
- De derrama o contingencia. En prim er lugar, se determina el monto 
que se pretende obtener; segundo, se determina el número de sujetos 
pasivos que pa garán el impue sto; y una  vez determinado el mont o a 
obtener y número de sujetos pasivos se distribuye el monto entre todos 
los sujetos determinando la cuota que cada uno de ellos debe pagar. 
 
- Fija. Se establece la cantidad exacta que se  debe pagar por unidad 
tributaria. Por ejemplo $0.20 por kilo de azúcar. 
 
- Proporcional. Se establece un tanto por ciento fijo cualquiera que sea 
el valor de la base. 
 
- Progresiva. Esta puede ser de dos tipos: directa e indirecta. En la 
Primera la cu ota es p roporcional y sólo  crece la p orción gravable del 
objeto impuesto. En el segundo caso la proporción de la cuota aumenta 
a medida que aumenta el valor de la base 
 
- Degresiva. En ésta s e establece una dete rminada cuota para una 
cierta base del impue sto, en la  cual se ejerce el má ximo gravamen, 
siendo proporcional a pa rtir de ésta  hacia arriba y esta bleciéndose 
cuotas menores de ésta hacia abajo. 
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CAPITULO II 
 
 

MARCO TEÓRICO DE LOS SUELDOS Y SALARIOS 
 
 

2.1.-  Historia de los sueldos y salarios 
 
 
En la épo ca antigua, la ma yoría de la población trabajadora se 

dedicaba a la agricultura y a  otras ocupaciones rurales y utiliza ban 
métodos tradicionales de artesanía para construir sus viviendas.  
 
Gran parte del trabajo era realizado por los esclavos que no recibían lo 

que hoy en día se entiende por salario, pero a  quienes sus dueños 
suministraban la comida y demás cosas necesarias para su subsistencia. 
Otros trabajadores que no era n esclavos, eran siervos, estaban ligados 
a la tierra y trabajaban a cambio de una participación en el producto, 
recibiendo una parte determinada de la cosecha por su trabajo.  
 
En la edad media ap arecen los gremios q ue eran agrup aciones de 

individuos dedicados a un mismo oficio,  dichos gremios es taban 
formados por maestros, oficiales y aprendices, los primeros dueños de  
producción, los oficia les coordinados de traba jo y los a prendices que 
desarrollaban dicho trabajo. 
 
En 1789 con la revolución francesa se suprimieron los gremios, ya que 

esta corriente pugn aba porque se deja ra al hombre del tiempo 
totalmente libre, sin trabajo ni sujecio nes en el de sempeño de sus 
actividades, por que el hombre es un s er por naturaleza libre; quedaba 
a cargo del estado, garantizar dicho ejercicio. 
 
En el siglo  XVIII, los trabajadores abandonaron las zonas rurales en 

número cada vez mayo para buscar empleo en las fábricas atraídos por 
salarios más altos y mayor libertad que estas les ofrecen. 
 
En los siglos XVIII y XIX, el si stema económico liberal produjo una 

profunda división entre los hombres, agrupados en dos sectores, por un 
lado los dueños del ca pital y po r otro quienes s ubsistían mediante el 
alquiler de su fuerza de trabajo. Empiezan a aparecer en las ciudades 
obreros de las fab ricas que viv ían una existencia miserable y las crisis 
de sobre producción. Se emplean mujeres que a penas alcanzan 
mantenerlos con vida , largas jornadas de tr abajo que se pro longaban 
hasta 13 o 15 horas. 
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Por todo e sto empezaron a s urgir las ideas de nuevas corrientes del  
pensamiento, que se encarga ron de denunciar la explo tación de que 
eran objeto  los trabajadores abriendo nuevos horizontes de vida, lo que 
origina que en el siglo XX se acepten los principios de justicia social y de 
garantía de los derechos mínimos del trabajador. 
 
Siglo XX: la época del porfiriato se caracterizo por un largo periodo de 

estabilidad política pero no contribuyo en los derechos  de los 
trabajadores, ya que la  riqueza se encontraba en ma nos de unos 
cuantos frente a la mi seria del pueblo; entre los actos de trascendencia 
que se suscitaron en este periodo se encuentran las huelgas de cananea 
y rió blanco, las cuales fueron reprimidas con violencia. 
 
En la sesión del 12 de diciembre de 1916 se propuso entre otras cosas 

la limitación de las hora s de t rabajo y el establecimiento de un dí a de 
descanso forzoso en la semana, sin que fuera precisamente el domingo, 
tras todos los antecedentes  en la cuadragésima sesión se presenta el 
proyecto del Art. 5° el nacimiento del articulo 123 en la constitución de 
1917; que contiene la regula ción de la relación obrero patronal, en fin 
de armonizar en cuanto es posible los encontrados intereses del capital 
y los derechos de los trabajadores. 
 
 

2.2.-  Conceptos generales  de sueldos y salarios 
 
 
El concepto salario p roviene de la raíz etimológica. El diccionario 

etimológico de la lengua espa ñola lo define a partir de dos palabras; 
“sal” y “ario”. 
 
Sal: sustancia cristalina blanca e incolora que se usa para sazonar o 

conservar alimentos. 
Ario: “de, relacionado con, relativo a”. 
 
De acuerdo a lo anterior su significado etimológico es “relacionado con 

la sal”, “relativo a la sal”, “de sal”. 
 
Su fundamento legal se encuentra en la constitución que establece que 

“nadie puede ser obligado a prestar trabajo personal, sin la justa 
retribución y sin su pleno consenti miento, además contempl a que el 
salario nunca debe ser inferior al mínimo y que debe ser remunerados”. 
 
Actualmente la ley f ederal del tra bajo señala un concept o amplio al 

referirse al salario como: 
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Art. 82: salario es la retribución que debe pagar el patrón al trabajador 
por su trabajo. 
  
La ley del impuesto sobre la renta lo define: 
 
Art. 110: se co nsideran ingresos po r la prestación de un servi cio 

personal subordinado, los salarios y demás prestaciones que deriven de 
una relación laboral, incluyendo la participación de los trabajadores en 
las utilidades de las  empresas y las prestaciones percibidas como  
consecuencia de la terminación de la relación laboral. 
 
En la prá ctica las empresas ot organ  a sus traba jadores diversas 

prestaciones adicionales al salario, lo cual de acuerdo al artículo 101 de 
la ley federal del trabajo pudiera ser una violación: 
 
 
Art. 101: el sa lario en ef ectivo deberá pagarse precisamente en 

moneda de curso leg al, no siendo  permitido hacerlo en mer cancías, 
vales, fichas o c ualquier otro signo representativo con que se pretenda 
sustituir la moneda. 
 
Al respecto pudiera pensarse que es una violación el hecho de otorgar 

vales de despensa, de gasolina, etc. o pagar con cheques la nomin a de 
los empleados o el otorgamiento de despensas en especie e inclusive, el 
uso actual de depositar en una cuenta bancaria al trabajador una tarjeta 
de plástico, sin embargo , es de co nsiderar el a rtículo 102 de la ley  
federal del trab ajo: 
 
Art. 102: las prestaciones en especie deberán ser a propiadas al uso 

personal del tr abajador y de su fa milia y razona blemente 
proporcionadas al monto del salario que se pague en efectivo. 
 
De lo anterior podemos concluir que el salario puede componerse de 

dos elementos: 
 
Efectivo 
 
      Moneda de curso legal                                                               
      Traspaso a cuenta bancaria a favor del trabajador. 
      Cheque a favor del trabajador, etc. 
 
Especie 
 
   Vales de despensa 
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   Vales de gasolina 
   Despensas, etc. 

Sueldo. Es el pago que los empleados reciben por su trabajo, antes de 
deducir sus contribuciones a  la seguridad social, impuestos y  otros 
conceptos análogos.  

Salario diario 
 
 
Para fijar la cantidad que percibe un trabajador por un dí a, la ley 

federal del trabajo en el Art. 89 menc iona que cuando el salario s fije 
por semana o por mes, se dividirá entre siete o entre treinta, según sea 
el caso, para determinar el sa lario diario. Esto es independientemente 
de lo que fije la ley de ISR para cálculos del impuesto que normalmente 
establece que se divid a entre 30.4, o la ley del SS que indica  que se  
divida entre 30, entre 15 o entre 7, según sea fijado, por mes, quincena 
o semana, y posteriormente ese sa lario diario se multiplique p or el 
numero de días naturales, esto es por 31, 30, 29 o 28 días que pudiera 
contener el mes que corresponda. 

 
2.3.-  Clasificación de sueldos y salarios 

Por el medio utilizado para el pago 

Salario en moneda: son los que se pagan en moneda de curso legal, es 
decir, los que se pagan en dinero.  

Salario en especie (30 %): es el que s e paga en productos, servicios, 
habitación, etc. Sobre este aspecto el cód igo laboral en su Art . 231 
determina que “el pago podrá hacerse parcial y excepcionalmente en 
especie hasta 30% (t reinta por ciento), siempre que estas prestaciones  
sean apropiadas al uso personal del trabajador y de su familia, excedan 
en beneficio de los mi smos y que s e les atribuya de una forma justa y 
razonable”.  

Pago mixto: es el que se paga una parte en moneda y otra en especie.  
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Por su capacidad adquisitiva 

Salario nominal: representa el volumen de dinero asignado en contrato 
individual por el cargo ocupado. En una e conomía inflacionaria, si el 
salario nominal no es a ctualizado periódicamente, sufre erosión (no 
puede soportar todas las necesidades del trabajador).  

Salario real: representa la cantidad de bienes que el emplead o puede 
adquirir con a quel volumen de dinero y correspo nde al poder 
adquisitivo, es decir, el po der de compra o la cantidad de productos o 
servicios que puede adquirir con el salario. De este modo, la sola 
reposición del valor real no significa aumento salarial: “el salario 
nominal es a lterado para proporcionar salario real equivalente en el 
anterior”, de aquí proviene la distinción entre reajuste del salario 
(reposición del sa lario real) y el a umento real del salario (crecimiento 
del salario real).  

Por su capacidad satisfactoria 

Individual: es el que ba sta para satisfacer las necesida des del 
trabajador.  

Familiar: es el que requiere la sustentación de la familia del trabajador.  

Por su límite 

Salario mínimo: según la  ley federa l del t rabajo (Art. 249º): aquel 
suficiente para satisfacer las necesidades normales de la vid a del 
trabajador consistente en:  

Alimentación, Habitación, Vestuario, Transporte, Previsión, Cultu ra y 
recreaciones honestas.  

Salario máximo: es el sa lario más alto que permite a l as empresas a 
una producción costeadle.  
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Por razón de quien produce el trabajo o recibe el salario 

Salario personal: es el qu e produce quien sustenta la fa milia, 
normalmente el padre.  

Salario colectivo: es el que se pr oduce entre varios miembro s de la  
familia que sin  grave daño puedan colaborar a sostenerla, como po r 
ejemplo: el padre, la madre y los hermanos mayores de 16 años.  

De equipo: es el que se paga en blo que a un grupo de tra bajo, 
quedando a criterio d e este equipo la distribución de los salarios entre 
sí.  

Por la forma de pago 

Por unidad de tiempo: es aquel que solo toma en cuenta el tiempo en 
que el trabajador pone su fuerza de trabajo a disposición del patrón.  

Por unidad de obra. : es cuando el trabajo se computa de acuerdo al 
número de unidades producidas.  
 

2.4.-  Salarios mínimos 

El salario mínimo: "es el que  todo trabajador tiene derecho a percibir 
para subvencionar sus nece sidades normales y las de su familia, en el 
orden material, moral o cultural". 

Es de cumplimiento obligatorio, por debajo de él no se puede pacta r 
ninguna remuneración; lo fija  el gobierno, previo estudio del costo de 
vida y de las condiciones de la macroeconomía imperantes. 

Busca dale al trabajador un nivel de vida  que esté de a cuerdo con su 
posición social y con la naturaleza de la actividad que desarrolla. 

La falta de un equilibr io razonable dentro de la estructura de salarios 
de una planta particular puede frecue ntemente ser altamente 
destructiva para la moral de los emplead os y, po r lo tanto, de la 
producción. 
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2.5.-  Salario fijo y variable 
 
 
El Art. 83 de la ley federal del tra bajo dice que el salario puede fija rse 

por unidad de tiempo, por unidad de obra, por comisión, a precio alzado 
o de cualquier otra manera. 
 
Por lo anterior el trabajador pudiera recibir su salari o de una manera 

totalmente variable, c omo puede ser po r comisiones, por destajo, por 
obra determinada o algún otro. Puedo tener una parte variable y una 
fija, lo que se conoce como  salario mixto para efectos del IMSS. 
 

 
2.6.- Organismo que regula los sueldos y salarios 

 
 
Los salarios mínimos generales regirán para todos los trabajadores del 

área de aplicación que se determinen, independientemente de las ramas 
de la actividad económica, profesiones, oficios o trabajos especiales. Los 
salarios mínimos pro fesionales regirán para todos los traba jadores de 
las ramas de actividad económica, profesiones; oficios o trabajos 
especiales que se determinen dentro de una o varias áreas geográficas 
de aplicación. 
 
Los salarios mínimos se fijarán por una comisión nacional integr ada 

por representantes de los trabajadores, de los patrones y del gobierno, 
lo cual podrá auxiliarse de las comisiones especiales de ca rácter 
consultivo que consid ere indispensables para el mejo r desempeño de 
sus funciones. (Art. 94 LFT).  La co misión nacional de los salarios 
mínimos y las comisiones consultivas se integraran en forma tripartita. 
 
La comisión nacional determinara la división de la r epublica en áreas 

geográficas, las que e starán constituidas por uno o m ás municipios en 
los que deba  regir un mismo sa lario mínimo gene ral, sin que 
necesariamente exista continuidad territorial entre dichos municipios. 
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CAPITULO III 
 
 

MARCO LEGAL DE LOS SUELDOS Y SALARIOS 
 
 

3.1.- CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS 
MEXICANOS. 

 
3.1.1 -  Artículo 5 

 
 
Artículo 5o. De la constitución política de los estados unidos mexicanos 

dice que a  ninguna persona  podrá impedirse que s e dedique a la 
profesión, industria, comercio o trabajo que le a comode, siendo lícitos. 
Solo se le podrá impedir  cuando se ataquen los derechos de terceros, o 
por resolución gubernativa, dictada en los términos que marque la ley, 
cuando se ofenda n los derechos de la s ociedad. Nadie puede ser 
privado del producto de su trabajo, sino por resolución judicial. 
 
Nadie podrá ser ob ligado a prestar tr abajos personales sin la justa 

retribución y sin su pleno consentimiento, salvo el tra bajo impuesto 
como pena por la autoridad judicial. 
 
El estado no p uede permitir que se lleve a efecto ningún contra to, 

pacto o convenio en que la persona pacte su proscripción o destierro, o 
en que renuncie temporal o permanentemente a ejerc er determinada 
profesión, industria o comercio. 
 
El contrato de trabajo sólo obligará a prestar el servicio convenido po r 

el tiempo que fije la ley, sin poder exceder de un año en perjuicio del 
trabajador, y no podrá extenderse, en ningún caso, a la renuncia. 
 
La falta de cumplimiento  de dicho contrato, por lo que respecta al 

trabajador, sólo obligará a éste a  la correspondiente responsabilidad 
civil, sin que en ningún caso pueda hacerse coacción sobre su persona. 
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3.1.2 -  Artículo 31 
 
 
Artículo 31. Son obligaciones de los mexicanos: 
 
 
Contribuir para los g astos públicos, así de  la federación, como de l 

distrito federal o del estado  y municipio en que residan, de la manera  
proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 
 

 
3.1.3 -  Artículo 123 

 
 
El artículo 123 de la  ley federal del trabajo nos establece como serán 

las relaciones de trabajo. Nos dice que to da persona tiene derecho al 
trabajo digno y socialmente útil; al efecto, se promoverán la creación de 
empleos y la organización social para el trabajo, conforme a la ley. 
 
El congreso de la unión, deberá expedir leyes sob re el trabajo, las 

cuales regirán: 
 
Entre los ob reros, jornaleros, empleados domésticos, artesanos y de 

una manera general, todo contrato de trabajo: 
 
I. La duración de la jornada máxima será de ocho horas. 
 
II. La jo rnada máxima de tra bajo nocturno será de 7 horas. Quedan 
prohibidas: las lab ores insalubres o peligr osas, el tra bajo nocturno 
industrial y todo otro trabajo después de las diez de la noche, d e los 
menores de dieciséis años; 
 
III. Queda prohibida la utilización del trabajo de los menores de catorce 
años. Los mayores de esta eda d y menores de diecis éis tendrán como 
jornada máxima la de seis horas. 
 
IV. Por cada seis días de trabajo deberá disfrutar el operario de un día  
de descanso, cuando menos. 
 
V. Las mujeres dura nte el embarazo no rea lizarán trabajos que exijan 
un esfuerzo considerable y signifiq uen un peligro para su sa lud en 
relación con la gestación; gozarán forzosamente de un descanso de seis 
semanas anteriores a la fecha fijada aproximadamente para el parto y 
seis semanas posteriores al mismo, debiendo percibir su salario ínt egro 
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y conservar su empleo y los derech os que hubieren a dquirido por la 
relación de trab ajo. En el periodo de lact ancia tendrán dos descansos 
extraordinarios por día, de media  hora cada uno para alimentar a sus 
hijos; 
 
VI. Los sa larios mínimos que deberán disfrutar los trabajadores serán 
generales o profesionales.  
 
Los primeros regirán en las áreas geográficas que se determinen; los 

segundos se aplicarán en ramas determinadas de la actividad 
económica o en profesiones, oficios o trabajos especiales. 
 
Los salarios mínimos generales deberán ser suficientes para satisfacer 

las necesidades normales de un j efe de familia, en el ord en material, 
social y cultural, y para proveer a la educación obligatoria de los hijos.  
 
Los salarios mínimos pro fesionales se fijarán considerando, además, 

las condiciones de las distinta s actividades económicas. Los salarios 
mínimos se fijarán por una comi sión nacional integra da por 
representantes de los trabajadores, de los patrones y del gobierno. 
 

 VII. Para el trabajo igual debe corresponder salario igual, sin tener en  
cuenta sexo, ni nacionalidad. 
 
VIII. El salario mínimo quedará exceptuado de embargo, compensación 
o descuento. 
 
IX. Los trabajadores tendrán derecho a una participación en las 
utilidades de las empresas, regulada de conformidad con las siguie ntes 
normas: 
 
A) Una comisión n acional, integrada por representantes de los 
trabajadores, de los pa tronos y del Gob ierno, fijará el po rcentaje de 
utilidades que deba repartirse entre los trabajadores; 
 
B) La ley podrá exceptuar de la ob ligación de repa rtir utilidades a las 
empresas de nueva creación durante un número determinado y limitado 
de años, a los trabajos de exploración y a otras actividades cuando lo 
justifique su naturaleza y condiciones particulares; 
 
C) Para determinar el mont o de las utilid ades de cada  empresa se 
tomará como base la renta  gravable de conformidad c on las 
disposiciones de la ley del impuesto sobre la renta. 
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X. El salario deberá pagarse precisamente en moneda de curso legal, no 
siendo permitido hacerlo efect ivo con mercancías, ni con vales, fich as o 
cualquier otro signo representativo con que se pretenda  sustituir la 
moneda. 
 
XI. Cuando, por circunstancias extraordinarias deban aumentarse las 
horas de jornada, se abonará 
 
Como salario por el tiempo excedente un 100% más de lo fijado para 

las horas normales. En ningún ca so el tr abajo extraordinario podrá 
exceder de tres horas diarias, ni de tres veces consecutivas.  Los 
menores de dieciséis años no serán admitidos en esta clase de trabajos. 
 
XII. Toda empresa agrícola, industrial, minera o de cualquier otra clase 
de trabajo, estará obligada, según lo determinen las  leyes 
reglamentarias a proporcionar a los trabajadores habitaciones cómodas 
e higiénicas. Esta obligación se cumplirá mediante las aportaciones que 
las empresas hagan a un fondo nacional de la vivienda. 
 
XIII. Las empresas, cualquiera que sea su actividad, estarán obligadas a 
proporcionar a sus Trabajadores, capacitación o adiestramiento para el 
trabajo. 
 
XIV. Los empresarios serán responsables de los accidentes de trabajo y 
de las enferm edades profesionales de los trabajadores, sufridas con 
motivo o en ejercicio de la profesión o trabajo que 
Ejecuten; por lo ta nto, los pa tronos deberán pa gar la indemniza ción 
correspondiente. 
 
XV. El patrono estará obligado a observar, de acuerdo con la naturaleza 
de su negociación, los preceptos legales sobre higiene y seguridad en 
las instalaciones de su est ablecimiento, y a  adoptar las medidas 
adecuadas para prevenir accidentes en el uso de las máquinas, 
instrumentos y materiales de trabajo. 
 
XVI. Tanto los ob reros como los empresarios tendrán derecho pa ra 
coaligarse en defensa de sus respectivos intereses, formando sindicatos, 
asociaciones profesionales, etc. 
 
XVII. Las leyes recon ocerán como un derecho de los ob reros y de los 
patronos, las huelgas y los paros. 
 
XVIII. Las huelgas serán lícitas cuando tengan por objeto conseguir el 
equilibrio entre los div ersos factores de la pr oducción, armonizando los 
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derechos del trabajo con los del capital. En los servicios públicos será 
obligatorio para los trabajadores dar aviso con diez días de anticipación, 
a la junta de consideradas como ilícitas únicamente cuando la m ayoría 
de los huelguistas ejerciera ac tos violentos contra las personas o las 
propiedades. 
 
XIX. Las diferencias o lo s conflictos entre el ca pital y el tr abajo, se 
sujetarán a la decisión de una  junta de conciliación y arbitraje, formada 
por igual número de representa ntes de los obreros y de los pa tronos, y 
uno del gobierno. 
 
XX. El patrono que despida a un obrero sin causa justificada o por haber 
ingresado a u na asociación o s indicato, o p or haber tomado parte en 
una huelga lícita, estará obligado, a elección del trabajador, a cumplir el 
contrato o a indemnizarlo con el importe de tres meses de sa lario. 
Igualmente tendrá la obligación de indem nizar al trabajador con el 
importe de tres meses de salario, cuando se retire del servicio po r falta 
de probidad del patrono o po r recibir de él ma los tratamientos, ya sea 
en su persona o en la de su cónyuge, padres, hijos o hermanos.  
 
XXI. Todo contrato de trabajo celebrado entre un me xicano y u n 
empresario extranjero, deberá ser lega lizado por la autoridad municipal 
competente y visado por el cónsul de la nación a donde el trabajador 
tenga que ir, en el concept o de que además de cláusulas ordinarias, se 
especificará claramente que los gastos de repatriación quedan a ca rgo 
del empresario contratante. 
 
XXII. Serán condiciones nulas y no obligarán a los contrayentes, aunque 
se expresen en el contrato: 
 
A) Las que estipulen una jornada inhumana por lo not oriamente 
excesiva, dada la índole del trabajo. 
 
B) Las que fijen un salario que no sea remunerador a juicio de las juntas 
de conciliación y arbitraje. 
 
C) Las que estipulen un pla zo mayor de una semana para la percepción 
del jornal. 
 
D) Las que señalen un  lugar de recreo, fonda, café, taberna, cantina o 
tienda para efectuar el pa go del salario, cuando no se  trate de 
empleados en esos establecimientos. 
 
E) Las que permitan retener el salario en concepto de multa. 
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F) Las que constituyan renuncia  hecha por el ob rero de las  
indemnizaciones a que tenga  derecho por accidente del traba jo, y 
enfermedades profesionales, perjuicios ocasionados por el 
incumplimiento del contrato o por despedírsele de la obra. 
 
XXIII. Es de utilidad pública la ley de l seguro social, y ella comprenderá 
seguros de invalidez, de vejez, de vida, de cesación involuntaria del 
trabajo, de enfermeda des y a ccidentes, de servicios de gua rdería y 
cualquier otro encaminado a la protección y bienestar de los 
trabajadores, campesinos, no asalariados y otros sectores sociales y sus 
familiares. 
 

3.2.- LEY FEDERAL DEL TRABAJO 

 

La ley federal del trabajo rige las relaciones de trabajo comprendidas 
en él artículo 123, apartado a, de la constitución. Las normas de trabajo 
tienden a conseguir el equilibrio y la justicia social en las relaci ones 
entre trabajadores y patrones.    

El trabajo es un der echo y un  deber sociales. No e s artículo de 
comercio, exige respeto para las libertades y dignidad de quien lo presta 
y debe efectuarse en condiciones qu e aseguren la vida , la salud y un 
nivel económico decoroso para el trabajador y su familia.  

No podrán establecerse distinciones entre los trabajadores por motivo 
de raza, sexo, edad, credo religioso, doctrina política o condición social. 

No se podrá impedir el trabajo a ninguna persona ni que se dedique a 
la profesión, industria o comercio que le acomode, siendo lícitos. 
 

 
3.2.1.- Relación obrero patronal 

 
 
De acuerdo al artículo 35 de la ley federal del trabajo, Las relaciones 

de trabajo pueden ser po r obra o tiempo  determinado o p or tiempo 
indeterminado.  
 
El señalamiento de un tiempo  determinado puede única mente 

estipularse en los casos siguientes: 
 
I. Cuando lo exija la naturaleza del trabajo que se va a prestar. 
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II. Cuando tenga por objeto substituir temporalmente a otro trabajador. 
 
III. En los demás casos previstos por esta Ley. 
 
Los trabajadores en ningún caso estarán obligados a presta r sus 

servicios por más de un año. 
 
La substitución de p atrón no afectará las relaciones de trab ajo de la  

empresa o establecim iento. El pa trón substituido será  solidariamente 
responsable con el nuevo por las obligaciones derivadas de la s 
relaciones de trab ajo y de la  Ley, nacidas antes de la  fecha de la 
substitución, hasta por el t érmino de seis meses;  concluido éste, 
subsistirá únicamente la responsabilidad del nuevo patrón. 
 
El término de sei s meses a que se r efiere el pá rrafo anterior, se  

contará a pa rtir de l a fecha en que se hubiese da do aviso de la 
substitución al sindicato o a los trabajadores. 
 
 El artículo 42 de la ley federal del trabajo menciona que son causas de 
suspensión temporal de las obligaciones de prestar el servicio y pagar el 
salario, sin responsabilidad para el trabajador y el patrón: 
 
I. La enfermedad contagiosa del trabajador; 
 
II. La incapacidad temporal ocasionada por un accidente o enfermedad 
que no constituya un riesgo de trabajo; 
 
III. La prisión preventiva del tr abajador seguida de sentencia  
absolutoria. Si el trabajador obró en defensa de la persona o de los 
intereses del patrón, tendrá éste la obligación de pagar los salarios que 
hubiese dejado de percibir aquél; 
 
IV. El arresto del trabajador; 
 
V. La designa ción de los tra bajadores como representantes ante los  
organismos estatales, Juntas de Conciliación, Conciliación y Arbit raje, 
Comisión Nacional de los Sa larios Mínimos, Comisión Na cional para la 
Participación de los Tra bajadores en las Utilidades de las Empres as y 
otros semejantes; y 
 
VI. La fal ta de los d ocumentos que exijan las leyes y reglamentos, 
necesarios para la prestación del servicio, cuando sea imputable al 
trabajador. 
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El trabajador o el patrón podrá rescindir en cualquier tiempo la relación 
de trabajo, por causa justificada, sin incurrir en responsabilidad. Art. 46 
LFT. 
Las causas de rescisión de la relación de traba jo, sin responsabilidad 

para el patrón son los siguientes: 
 
I. Engañarlo el trab ajador o en su  caso, el sindicato que lo hubies e 
propuesto o recomen dado con certificados falsos o referencias e n los 
que se atribuyan al trabajador capacidad, aptitudes o facultades de que 
carezca. Esta c ausa de rescisión  dejará de tener efecto después de 
treinta días de prestar sus servicios el trabajador. 
 
II. Incurrir el tr abajador, durante sus labores, en faltas de probidad u 
honradez, en actos de violencia, amagos, injurias o malos tratamientos 
en contra del patrón, sus fam iliares o del persona l directivo o  
administrativo de la  empresa o establecimiento, salvo que medie 
provocación o que obre en defensa propia; 
 
III. Altera la disciplina del lugar en que se desempeña el trabajo; 
 
IV. Ocasionar el tra bajador, intencionalmente, perjuicios ma teriales 
durante el des empeño de las labo res o c on motivo de ellas, en los 
edificios, obras, maquinaria, instrumentos, materias primas y de más 
objetos relacionados con el trabajo; 
 
V. Comprometer el trabajador, por su imprudencia o descuido 
inexcusable, la seguridad del establecimiento o de las persona s que se 
encuentren en él; 
 
VI. Cometer el trabajador actos inmorales en el establecimiento o lugar 
de trabajo; 
 
VII. Revelar el tra bajador los secretos de fa bricación o dar a conocer 
asuntos de carácter reservado, con perjuicio de la empresa. 
 
VIII. Tener el trabajador más de tres faltas de asistencia en un período 
de treinta días, sin permiso del patrón o sin causa justificada. 
 
IX. Desobedecer el trabajador al pa trón o a sus  representantes, sin 
causa justificada, siempre que se trate del trabajo contratado. 
 
X. Negarse el trabajador a adoptar las medidas preventivas o a seguir 
los procedimientos indicados para evitar accidentes o enfermedades; 
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XI. Concurrir el tra bajador a sus labo res en esta do de embria guez o 
bajo la influencia de algún narcótico o droga enervante, salvo qu e, en 
este último caso, exista prescripción médica. 
 
XII. La sentencia ejecutoriada que imponga al trabajador una pena de 
prisión, que le impida el cumplimiento de la relación de trabajo. 
 
El patrón deberá dar al trabajador aviso escrito de la fecha y  causa o 

causas de la rescisión. 
 
El aviso deberá hacerse del conocimiento del trabajador, y en caso de 

que éste se nega re a recibirlo,  el patrón dentro de los cinco  días 
siguientes a la fecha de la rescisión, deberá hacerlo del conocimiento de 
la Junta respectiva, proporcionando a ésta el do micilio que tenga  
registrado y solicitando su notificación al trabajador. 
 
La falta de aviso al trabajador o a l a Junta, por sí sola bastará para 

considerar que el despido fue injustificado. 
 
El artículo 53 de la ley federal del trabajo nos establece cuales son las 
causas de termina ción de las re laciones de trabajo en las que s e 
encuentran las siguientes: 
 
I.  Por mutuo consentimiento de las partes 
 
II. Por muerte del trabajador 
 
III. Por terminación de la obra o vencimiento del término o inversión del 
capital 
 
IV. La incap acidad física o menta l o i nhabilidad manifiesta del 
trabajador, que haga imposible la prestación del trabajo 
 
 

3.2.2.-  Concepto de patrón y trabajador 
 
 
Trabajador: es la persona  física que presta a ot ra, física o mor al, un 

trabajo personal subordinado. Trabajo es toda actividad humana, 
intelectual o ma terial, independientemente del grado de prepa ración 
técnica requerido por cada profesión u oficio. (Art. 8 LFT). 
 
Patrón: es la persona física o moral que utili za los servicios de uno o 

varios trabajadores. 



ANGELINA LOPEZ MARTINEZ 

PERSONA FISICA QUE RECIBE INGRESOS POR SUELDOS Y SALARIOS 37 

Si el trabajador conforma a lo pa ctado o a la cost umbre, utiliza los 
servicios de ot ros trabajadores, el patrón de aquel lo será tam bién de 
estos. (Art. 10 LFT). 
 

 
3.2.3.-   Relación de trabajo y contrato  de trabajo. 

 
 
De acuerdo al Art. 20 de LFT. Se entiende por relación de tr abajo 

cualquiera que sea el acto que le de origen, la prestación de un trabajo 
personal subordinado a una persona, mediante el pago de un salario. 
 
Un contrato individual de trabajo es aquel que po r virtud del cual u na 

persona se obliga a prestar a ot ra un trabajo subordinado, mediante el 
pago de un salario. Cualquiera que sea su firma o denominación. 
 
Las condiciones de trabajo deben hacerse constar por escrito cuando 

no existan contratos aplicables, la cual deberán contener: 
 

1. Nombre, nacionalidad, edad, sexo, estado civil y do micilio del 
trabajador y del patrón. 

 
2. Si la relación de tr abajo es pa ra obra o ti empo  determina do o 

tiempo indeterminado. 
 

3. El servicio o servicios que deben prestarse. 
 

4. El lugar o los lugares donde deba prestarse el trabajo. 
 

5. La duración de la jornada. 
 

6. La forma y el monto del salario 
 

7. El día y el lugar de pago del salario. 
 

8. La indicación de que el trabajador será capacitado o adiestrado. 
 

9. Otras condiciones de  trabajo, tales como días de desca nso, 
vacaciones y demás que convengan el trabajador y el patrón. 
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3.2.4.- Contrato colectivo 

 
 
El contrato colectivo de trabajo de acuerdo al Art. 386. De la LFT es el 

convenio celebrado entre uno o varios  sindicatos de trabajadores y uno 
o varios sindicatos de pa trones o uno o varios pa trones, con objeto de 
establecer las condiciones s egún las cuales deben prestarse el traba jo 
en una o má s empresas o est ablecimientos. Este contra to colectivo 
deberá  celebra rse por escrito de manera triplicada entregándose un 
ejemplar  a cad a una de las partes y se depositara el otro tanto en la 
junta de conciliación y arbitraje. 

 
El contrato contendrá: Art. 391 LFT. 

 
1. Nombre y domicilios de los contratantes. 

 
2. Las empresas y establecimientos que abarque. 

 
3. Su duración o la expre sión de ser por tiempo determinado o para 

obra determinada. 
 

4. Las jornadas de trabajo. 
 

5. Los días de descanso y vacaciones 
 

6. El monto de los salarios 
 

7. Las cláusulas relativas a la ca pacitación o adies tramiento de los 
trabajadores en la empresa o establecimiento que comprenda. 

 
8. Disposiciones sobre la capacitación o adiestramiento inicial que se 

deba impartir a quienes vayan a ingresar a laborar a la empresa o 
establecimiento. 

 
9. Las bases sobre la integración y funcionamiento de las comisiones 

que deban integrarse  de acuerdo a la ley. 
 

 
10. Las demás estipulaciones que convengan las partes. 
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3.2.5-Jornada de trabajo 

 
 
Los artículos 60 y 61 de la  ley federal del trabajo establecen que la 

jornada diurna es de la s 06:00 horas a las 20: 00 horas, la jornada 
nocturna de la s 20:00 horas a las 6:00 horas del DIA si guiente y la  
mixta tiene horas de la jornada diurna y la nocturna; cuando es jornada 
mixta, que tie ne tres horas y me dia o  ma s dentro del hora rio de la 
jornada nocturna, se considera jornada nocturna. 
La jornada diurna es de 8 hora s, la nocturna de siete horas y la mixta 
de siete horas y media. El Art. 59 dice  que los tra bajadores y pa trón 
podrán repartir las horas de trabajo, a fin de  permitir a los primeros el 
reposo del sábado en la tarde o cualquier modalidad equivalente, debido 
a que podrá extenderse la jornada para descansar el sábado sin que se 
atribuyan como horas extras. 
 

 
3.2.6-   Prestaciones 

 
 
  *Salario 
 
 
La ley federal del trabajo establece en su articulo 82, que  el salario es 

la retribución que debe pagar el patrón al trabajador por su trabajo. 
 
 
*Días de descanso 
 
 
Los Art. 69 y 72  de la  ley fed eral del tra bajo mencionan qu e el 

trabajador, por cada seis día s de trabajo, disfrutara de un día  de 
descanso, por lo menos, con go ce de salario integro; el Art. 71 de la 
misma ley menciona que se procurara que el día  de descanso semanal 
sea domingo. 
 
El trabajador que labore seis días a la semana, por cada día que labore  

estará teniendo derecho  a una parte proporcional del domingo, llamado 
el séptimo día. En sentido contrario, si el trabajador llega a faltar un día, 
también perderá la parte proporcional del día de desca nso, de tal 
manera que si llega ra a faltar seis día s laborables de la semana , no 
tendrá derecho a recibir cantidad alguna en la semana. 
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*Días de descanso obligatorio. 
 
 
De  acuerdo al artículo 74 de la ley federal del trabajo son: 
 

- 1° de enero 
 

- Primer lunes del m es de febrero en  conmemoración al 5 de      
febrero. 
 

- Tercer lunes del mes de marzo en conmemoración del 21 de marzo. 
- 1° y 5° de mayo 

 
- 16 de septiembre 

 
- Tercer lunes de noviembre en conmemoración del 20 de noviembre. 

 
- El 1° de diciembre de ca da 6 a ños por el ca mbio de p oder 

presidencial. 
 

- El 25 de diciembre. 
 

 
*Prima dominical 
  
 
 Cuando se llega a laborar el día de descanso semanal, o en los días de 
descanso obligatorio, el patrón pagara al trabajador el do scientos por 
ciento mas de su salario ordinario, en caso de que                               
sea domingo, se pa gara adicionalmente el 25 % de  prima dominical 
sobre su salario ordinario de conformidad con los a rtículos 71, 73 y 75 
de la ley federal del trabajo. 
 
  La exención de cinco veces el salario mínimo del articulo 109 fracción 

I de la ley del ISR p ara el 50% del do scientos por ciento del dí a de 
descanso, se aplica en caso de que no se hubiera llevado  esa exención 
de cinco veces el salario mínimo por semana para cada concepto, si no 
que es una exención d e cinco veces el salario mínimo por semana  por 
un concepto o por otro, horas extras o el doscientos por ciento adicional 
por trabajar en el día de descanso semanal.  
 
 El pago del doscientos por ciento adicional, ya sea para el caso de que 

se labore el día de descanso semanal, o el día  de descanso obligatorio, 
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así como pa ra la pri ma dominical, el IM SS los co nsidera como pa rte 
integrante del salario, sin embargo el criterio generalizado del IMSS es 
integrarlo al salario. 
 
El día de descanso no es necesario que sea domingo, pudiera ser otro 

día de la sema na. La prima dominical debe pagarse siempre qu e se 
labore en do mingo, esto es, si el do mingo no es el día  de desca nso 
semanal y se labo ra, debe pagarse la prima dominical sobre el sa lario 
ordinario. 
 
 
*Vacaciones  y prima vacacional 
 
 
El patrón paga a los trabajadores los días que descansan por concepto 

de vacaciones, por lo que no se pagan días adicionales a los  365 días 
del año, sin embargo en esos días se paga una prima vacacional de por 
lo menos 25 % del salario, lo que da origen  a las pa rtes fijas 
previamente conocidas para efectos del calculo del salario diario base de 
cotización para el IMSS. 
 
Los días de vacaciones los establece el Art. 76 de la ley  federal del 

trabajo y e xisten dos crite rios para su aplicación, el más acept ado y 
utilizado actualmente, es el criterio que má s beneficia al trabajador, el 
cual se sustenta en jurisprudencia, de conformidad a  los siguientes: 
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AÑO
DIAS DE VACACIONES

 POR AÑO
25% DE PRIMA VACACIONAL

 CALCULADO EN DIAS
1 6 1.50
2 8 2.00
3 10 2.50
4 12 3.00
5 14 3.20
6 14 3.50
7 14 3.50
8 14 3.50
9 14 3.50

10 16 4.00
11 16 4.00
12 16 4.00
13 16 4.00
14 16 4.00
15 18 4.00
16 18 4.00
17 18 4.00
18 18 4.00
19 18 4.00
20 20 5.00  

 
 
 La parte exenta de la prima vacacional son 15 días de salario diario. 
 
 
 
*PTU 
 
 
La ley federal del tra bajo establece la obligación de pagar la 

participación de los tr abajadores en las utilidades a mas tardar sesenta 
días posteriores a la fecha en que se tenga la obligación de presentar la 
declaración anual del impuesto sobre la renta, esto es a mas tardar el 
31 de mayo y, en su ca so, para personas físicas sesenta días después 
del 30 de abril. 
 
La participación de los tra bajadores en l as utilidades tiene u na 

exención de 15 día s de salario mínimo del área geográfica y no forma 
parte integrante del pago de cuota del IMSS. 
 
El patrón a partir de la presentación de la declaración anual, tiene un 

término de 10 días para entregar copia de la misma a los trabajadores, 
según el Art. 1 21 de la le y federal del trabajo. Las utilida des no 
reclamadas se agregaran al año siguiente, lo establece el articulo 122 
de la ley federal del  trabajo, por ejemplo las utilidades del año 2005 se 
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deben repartir en mayo de 2006, el trabajador tiene derecho a reclamar 
sus utilidades por un año (516 LFT), por lo que podrá recogerlas  del 31 
de mayo de 2006 a l 31 de ma yo de 20 07, de no recla marlas, se 
agregaran a las utilidades del a ño siguiente, es decir, a  las del  2007, 
que serán repartidas a mas tardar el 31 de mayo de 2008 entre todos 
los trabajadores que les corresponda ese periodo. No podría ser de otra 
manera por que el pla zo de un a ño que tiene el trabajador para poder 
reclamar sus utilida des debe vencer a ntes de considerar di chas 
utilidades en la declara ción anual del ISR a  repartirse entre los  
trabajadores. El sa lario base para el ca lculo de la  PTU es el de cuot a 
diaria, no se consid era el sa lario integrado; en ca so de que la 
retribución sea variable se  considerar el promedio del a ño (124 LFT), 
Deberá  forma rse una comisión ob rero patronal que formulara el 
proyecto de repartición para los trabajadores de las utilidades y se fijara 
en un lugar visible del establecimiento y los trabajadores podrán hacer 
las observaciones que juzguen pertinentes en un plazo de 15 días (125 
LFT). 
 
No están obligadas  a repartir utilidades a los trabajadores  de acuerdo 

al artículo 126 de la ley federal del trabajo: 
 

I. Empresas de nueva creación en el primer año de funcionamiento. 
 

II. Empresas de nueva creación que lleve n a cabo la elaboración de un 
nuevo producto, en los dos primeros años de funcionamiento. 

III. La industria extractiva de nueva creación en el periodo de exploración. 
 

IV. Las instituciones de asistencia privada reconocidas por las leyes. 
 

V. El IMSS e ins tituciones públicas descentralizadas con fines culturales, 
asistencia y beneficencia. 

 
VI. Empresas de capital menor que fije la secretaria de trabajo y previsión 

social. De acuerd o al diario oficial de la federación del 19/12 /96, se 
consideran empresas de capital menor aquellas que e l ingreso anual 
declarado al impuesto sobre la renta no sea superior a trescientos mil 
pesos. 

 
El  derecho de los  trabajadores a participar en el reparto de utilidades 

se ajustara a las normas siguientes (127 LFT)   
 
 
I. Los directores, administradores y gerentes generales de las empresas 
no participarán en las utilidades; 
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II. Los demás trabajadores de confianza participarán en las utilidades de 
las empresas, pero si el salario que perciben es mayor del  que 
corresponda al trabajador sindicalizado de más alto salario dentro de la 
empresa, o a fal ta de esté al trabajador de planta con la misma 
característica, se cons iderará este salario aumentado en un vei nte por 
ciento, como salario máximo. 
 
III. El m onto de la participación de los trabajadores al servicio de 
personas cuyos ingresos deriven exclusivamente de su trabajo, y el de 
los que se dediquen a l cuidado de bienes que pro duzcan rentas o a l 
cobro de crédi tos y sus interes es, no po drá exceder de un mes  de 
salario; 
 
IV. Las madres trabajadoras, durante los períodos PRE y postnatales, y 
los trabajadores víctimas de un riesgo de trabajo durante el período de 
incapacidad temporal, serán considerados como trabajadores en servicio 
activo; 
 
VI. Los trabajadores domésticos no participarán en el repa rto de 
utilidades;  
 
VII. Los trabajadores eventuales tendrán derecho a pa rticipar en las  
utilidades de la empre sa cuando hayan trabajado sesenta días durante 
el año, por lo menos. 
Para efectos del cálculo de  la PTU no se podrán disminuir perdidas de 

ejercicios anteriores (128 LFT). La PTU no es salario para el trabajador, 
por tanto no tiene  efect os indemnizatorios (129 LFT).  No exis te la 
obligación de publicar aviso del reparto de utilidades a los trabajadores, 
sin embargo se recomienda  hacerlo para cualquier contingencia. Las 
sociedades y asociaciones civiles que tributan en el Art. III de la ley del 
ISR no tienen utilida des  po r ser personas morales con fines  no 
lucrativos, por tanto no tienen utilidades que repartir a los trabajadores, 
únicamente estarán sujetas a la PTU o aquellas actividades que no sean 
propias de su giro, por las cuales si se considera que existen utilidades y 
pago de ISR; esto se  da cuando dicha s actividades sean por mas del 
5% del total de sus ingresos de acuerdo con la ley del ISR, en este caso 
si se repa rtirán utilidades a los trabajadores por las actividades 
mencionadas 
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  *Aguinaldo 
 
 
De conformidad con el articulo 87 de  las ley federal d el trabajo, se 

deberá entregar al  trabajador antes del 20 de diciembre de c ada año 
una cantidad por concepto de aguinaldo de por lo menos 15 día s de 
salario diario cuando haya laborado todo el año, la cantidad a entregar 
será de manera proporcional conforme al tiempo que haya trabajado. 
 
Las incapacidades por enfermedad no ca lculan para aguinaldo, pero 

cuando es po r riesgo de tra bajo si ca lculan. El tra bajador no ti ene 
derecho al aguinaldo y días festivos cuando estando incap acitado no 
labora en los lapsos en que se generan los derechos respectivos. 
 
 
 La incapacidad por maternidad si calculan para aguinaldo. Los periodos 
de descanso a que tienen derecho las trabajadoras motivo de embarazo, 
deben ser forzosamente con go ce integro de salario y de los derecho s 
adquiridos por la relación labo ral, lo cual impide que se realice una 
compensación con los salarios cubi ertos por los día s de desca nso 
anteriores al p arto, no disfru tados, pues de hacerlo estaría 
transgrediendo la norma constitucional que así lo establece. 
 
Para efectos de la ley del  ISR, el aguinaldo tiene una exención  de 30 

días de sa lario mínimo del á rea geográfica del contribuyente de  
conformidad con el Art . 109 frac ción XI. Para efectos del IM SS se 
integra una parte proporcional debido a que es un monto previamente 
conocido y se divide el total del aguinaldo entre 365 días. 
 
  *Prima de antigüedad 
 
 
La prima de antigüedad consiste en el importe de doce días de salario, 

por cada año de servicios  y se tiene derecho a ella,  ya sea qu e el 
trabajador sea separado de su empleo, in dependientemente  de la  
justificación o injus tificación del de spido, así como tr abajadores que 
hayan cumplido quince años de servicio, por lo menos. Los trabajadores 
que se separan de manera justificada por alguna de las causas del Art. 
51 de la ley federal del trabajo, también tendrán derecho a la prima de 
antigüedad. El trabajador que renuncie voluntariamente  y n o haya 
cumplido quince a ños de servicios no   ten drá derecho a l a prima de 
antigüedad. El impo rte del sa lario diario para estos efectos  no es el 
integrado, sino el sala rio diario ordinario sin prestaciones y tiene dos 
limites, primero, no puede ser superior a dos veces el salario mínimo del 



ANGELINA LOPEZ MARTINEZ 

PERSONA FISICA QUE RECIBE INGRESOS POR SUELDOS Y SALARIOS 46 

área geográfica y segundo, no puede ser inferior a una vez  de s alario 
mínimo del área geográfica de conformidad con los artículos 162, 485 y 
486 de la ley federal del t rabajo. Los doce día s por cada año se 
considera la fracción del último año de manera proporcional, aunque la 
ley federal de l trabajo no lo es tipula de esa  manera, existen 
resoluciones del tribunal a favor del trabajador que así lo establecen. 
 
Para efectos de la ley del ISR, se establece una extensión de noventa 

veces el sa lario mínimo del á rea geográfica por cada año de servicios  
por los conceptos de primas de antigüedad, retiro e indemniza ciones u 
otros pagos, la fracció n del ultimo año de p restación de servicios que 
sea mas de seis meses se considera un año completo. 
 
 
  *Tiempo extraordinario. 
 
 
La jornada de tr abajo podrá prolongarse por circunstancias 

extraordinarias, sin exceder nunca de tres horas diarias ni de tres veces 
en una semana, según el Art. 66 de la ley federal de trabajo.  
 
El Art. 67 de la ley federal del trabajo menciona que las hora s de 

trabajo extraordinario se pa garan con un ciento po r ciento m ás del 
salario que c orresponda a las hor as de la jornada, conocidas como 
horas extraordinarias dobles. De acuerdo con el Art. 68 de la misma ley, 
la prolongación del tiempo extraordinario que excede de nueve horas a 
la semana obliga al patrón a p agar al trabajador el tiempo excedente 
con un 20 0% mas del salario que corres ponda  a las hor as de la 
jornada, también conocidas como horas extraordinarias triples. 
Cuando se pro longa por cuatro horas extraordinarias en un día , las 

primera tres horas extraordinarias se deberán pagar con un ciento po r 
ciento mas, pero la cuarta hor a extraordinaria que ya excedió  el limite 
de tres horas en un dí a se pagara con un ciento  por ciento mas, la ley 
federal del traba jo no es muy clara al resp ecto, sin emba rgo muchos 
abogados en li tigios así lo c onsideran,  c uando el numero de  horas 
extraordinarias excedan de nueve en una semana es cuando a partir de 
la décima hora extraordinaria en una sema na debe pagarse con un  
doscientos por ciento ma s,  en a lgunas resoluciones del tribunal 
manejan que  a  partir de la cuarta  hora extraordinaria en un día debe 
pagarse con un doscientos por ciento mas. 
 
Las horas extraordinarias en número superio r al permitido  por la ley, 

no están obligados los trabajadores a laborarlas. 
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3.2.7-  Trabajo de menores 
 
 
La ley f ederal del traba jo en su artículo  173. Nos establece qu e el 
trabajo de los ma yores de ca torce años menores de dieciséis queda 
sujeto a vigilancia y protección especiales de la inspección del trabajo.  

Artículo 174. Los mayores de ca torce y menores de dieciséis años 
deberán obtener un certificado médico que acredite su apt itud para el  
trabajo y someterse a los exámenes médico s que periódicamente 
ordene la inspección del trabajo. Sin el r equisito del certificado, ningún 
patrón podrá utilizar sus servicios. 

 Queda prohibida la utilización del trabajo de los menores:  

I. De dieciséis años, en:  

A) Expendios de bebidas embriagantes de consumo inmediato.  

B) Trabajos susceptibles de a fectar su mora lidad o sus buena s 
costumbres.  

C) Trabajos ambulantes, salvo autorización especial de la ins pección de 
trabajo.  

D) Trabajos subterráneos o submarinos.  

E) Labores peligrosas o insalubres.  

F) Trabajos superiores a sus fuerzas y los que puedan impedir o retardar 
su desarrollo físico normal.  

G) Establecimientos no industriales después de las diez de la noche.  

H) os demás que determinen las leyes.  

II. De dieciocho años, en:  

Trabajos nocturnos industriales.  

Artículo 177. La jornada de trabajo de los menores de dieci séis años no 
podrá exceder de s eis horas diarias y deb erán dividirse en períodos 
máximos de tres  horas. Entre los distintos períodos de la jo rnada, 
disfrutarán de reposos de una hora por lo menos.  
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  Queda prohibida la utilización del trabajo de los menores de diec iséis 
años en hora s extraordinarias y en los día s domingos y de desca nso 
obligatorio. En ca so de viola ción de e sta prohibición, las horas 
extraordinarias se pagarán con un doscientos por ciento más del salario 
que corresponda a las hora s de la jo rnada, y el salario de los  días 
domingos y de descanso obligatorio. Así mismo en el  artículo 179. Nos 
establece que  los m enores de dieciséis años disfrutarán de un pe ríodo 
anual de vacaciones pagadas de dieciocho días laborables, por lo menos.  

  Los patrones que tengan a su servicio menores  de diec iséis años de 
acuerdo al articulo 178 de la LFT están obligados a:  

I. Exigir que se l es exhiban los certificados médicos que acrediten que 
están aptos para el trabajo;  

II. Llevar un registro de ins pección especial, con indicación de la fecha 
de su nacimiento, clase de trabajo, horario, salario y demás condiciones 
generales de trabajo;  

III. Distribuir el tra bajo a fin de que dispo ngan del tiempo  necesario 
para cumplir sus programas escolares;  

IV. Proporcionarles capacitación y adiestramiento en los térmi nos de 
esta ley; y,  

V. Proporcionar a las autoridades del trabajo los informes que soliciten.  
 

3.2.8-  Trabajo de las mujeres 
 
 
Las mujeres disfrutan de los  mismos derechos y tienen  las mi smas 

obligaciones que los hombres. 
  
Las madres traba jadoras tendrán los siguientes derechos: (Art. 17 0 

LFT) 
 

I. Durante el período del emba razo, no realizarán trabajos que 
exijan esfuerzos considerables y signifiquen un peligro para su 
salud en relación con la gestación, tales como levantar, tirar o 
empujar grandes pesos, que produzcan trepidación, estar de pie 
durante largo tiempo o que actúen o puedan alterar su estado 
psíquico y nervioso; 
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II. Disfrutarán de un des canso de seis semanas anteriores y s eis 
posteriores al parto; 

 
 

III. Los períodos de descanso a que se refiere la fracción anterior se 
prorrogarán por el tiempo  necesario en el caso de que se 
encuentren imposibilitadas para trabajar a causa del embarazo 
o del parto; 

 
IV. En el periodo de lactancia tend rán dos reposos extraord inarios 

por día, de media hora cada uno, para alimentar a sus hijos, en 
lugar adecuado e higiénico que designe la empresa. 

 
V. Durante los períodos de desca nso, percibirán su salario íntegro. 

En los casos de prórroga  de los seis meses antes y después del 
parto tendrán derecho al cincuenta por ciento de su  salario por 
un período no mayor de sesenta días; 

 
VI. A regresar al pues to que desempeñaba, siempre que no haya 

transcurrido más de un año de la fecha del parto. 
 
VII. A que se comput en en su antigüeda d los periodos PRE y  

postnatales. 
 

 
3.2.9-  Indemnización. 

 
 
El Art. 48 de la ley f ederal del tr abajo menciona que el tr abajador 

podrá solicitar ante la junta  de conciliación y a rbitraje, a su elec ción, 
que se le reinstale en el traba jo desempeñaba, o que s e le indemnice 
con el impo rte de t res meses de salario diario, en ca so de q ue el 
trabajador solicite la indemnización por tres meses no pro cedería la 
indemnización de veinte días por cada año de servicios; sin embargo en 
la mayoría de los c asos el tra bajador demanda su reins talación, y de 
acuerdo con el Art.  49 de la  ley fe deral del trabajo menciona que el 
patrón eximido de la obligación de reins talar al trabajado, mediante el 
pago de la indemniza ción que menciona el Art. 50 de la misma  ley, en 
este articulo se esp ecifican precisamente los  20 día s por cada año de 
servicios prestados, y el importe de tres meses de salario.  
 
 De manera injustificada en la practica lo normal es que llegue a solicitar 
ante la junta de conciliación y arb itraje la reinstalación al trabajo que 
desempeñaba, por que de no ser reins talado le trae como beneficio el 
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pago de veinte día s por cada año de ser vicios prestados y los  tres 
meses de indemnización. 
 
Muchos patrones optan por cubrir desde el momento de le r escisión 

injustificada de la relación labo ral, la cantidad de veinte días por año y 
los tres meses de indemnización para evitarse que el trabajador solicite 
ante la junta de conciliación y arbitraje su reinstalación. 
 
El salario que se co nsidera para efectos de la indemniza ción de  

acuerdo con el artículo 89 de  la ley federal del trabajo debe ser salario 
diario integrado, de acuerdo con la ley federal del trabajo no se debe 
tomar como base el salario integrado para efectos del IMSS. Los v einte 
días por cada año de servicios prestado s se  cons ideran por año 
completo, no se aplican fracciones para el úl timo año transcurrido con 
apego a la disposición correspondiente. 
   
 

3.2.10  Jubilaciones. 
 
 
En la actualidad la vejez tiene una definición legal, al establecer una 

edad en la que las p ersonas puedan op tar por retirarse del trab ajo y 
obtener el beneficio social de una pensión. 
 
En México, sin embargo, las tendencias de mográficas demuestran un 

considerable incremento de adultos mayores en mejores condiciones de 
salud y con una esperanza de vida creciente, lo que facilita la posibilidad 
de recibir una segunda orientación vocacional y con ella a diestramiento 
para reincorporarse a la fuerza laboral de nuestro país. 
 
Laboralmente entendemos por jubilación como el derecho a una 

pensión por parte del tra bajador, a cargo del pa trón, o del seguro 
social, por haberse prestado el servicio po r el tiempo establecido en el 
contrato colectivo de trabajo o contrato ley. 
 
Para efectos de la ley del seguro  social en el articulo 154 nos dice que 

existe edad avanzada o vejez cua ndo el asegurado quede privad o de 
trabajos remunerados después de los 60  años de ed ad y tenga 
reconocidas ante el inst ituto un míni mo de 1250 co tizaciones 
semanales. 
 
La edad avanzada obliga al instituto al otorgamiento de las 

prestaciones siguientes: 
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- Pensión 
- Asistencia medica 
- Asignaciones familiares 
- Ayuda asistencial 
 
El derecho al goce de la pensión de edad a vanzada comenzara desde 

el día en que el asegurado cumpla con los r equisitos señalados 
anteriormente siempre que solicite el otorgamiento de dicha pensión y 
acredite haber quedado  privado de trabajo, si no fu e recibido e n el 
instituto el aviso de baja. 
 
En materia fiscal el articulo 109 de la ley del impuesto sobre la renta 

menciona que quedan exento s de pa go de dicho impuesto qui enes 
perciban ingresos entre ot ros las jubilacion es, pensiones, haberes de 
retiro, así como l as pensiones vitalicias y ot ras formas de r etiro, 
provenientes de la subcuenta del seguro de retiro o de la subcu enta de 
retiro, cesantía en edad avanzada y vejez, previstas en la ley del seguro 
social y las pro venientes de la cuenta individual del sistema de ahorro 
para el retiro previstas  en la ley de l ISSSTE, en los ca sos de invalidez, 
incapacidad, cesantía, vejez, reti ro y m uerte cuyo mont o diario no 
exceda de nueve veces el salario mínimo general del área geográfica del 
contribuyente. 
 
 

3.3.- LEY DEL SEGURO SOCIAL 
 
 
Artículo 4.- el seguro social es un instrumento básico de la seguridad 

social establecida como un serv icio publico de carácter nacional en los 
términos de esta ley, sin perjuicio de los demás sistemas instituidos por 
otros ordenamientos. 
 
 

3.3.1.-  Objeto del seguro social 

 

El objetivo del seguro social es la  de velar porque las persona s que 
están en la impo sibilidad - temporal o permanente - de o btener un 
ingreso, o que deben asumir responsabilidades financieras 
excepcionales, puedan seguir satisfaciendo sus necesidades, 
proporcionándoles, a tal efecto: 

- Recursos financieros o 
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- Determinados bienes o servicio

El término puede usarse para hacer referencia a: 

Seguro social, donde la gente re cibe beneficios o ser vicios en 
reconocimiento a contribuciones hechas a un esquema de seguro. Estos 
servicios incluyen típicamente la pro visión de pens iones de jubilación, 
seguro de invalidez, pensiones de viudedad y orfa ndad, cuidados 
médicos y seguro de desempleo.  

Mantenimiento de ingresos , principalmente la distribución de efect ivo 
en caso de pérdida  de empleo, incluye ndo jubilación, discapa cidad y 
desempleo.  

Servicios provistos por las administraciones responsables de la 
seguridad social. Según el pa ís esto puede incluir cu idados médicos, 
aspectos de trabajo social e incluso relaciones industriales.  

Más raramente, el término puede ser también usado para referirse a la 
seguridad básica, un término aproximadamente equivalente al acceso a 
las necesidades básicas, tales como comida, educación y cuid ados 
médicos. 

 
3.3.2.-  A quien se encomienda la seguridad social 

 
 
Artículo 5. La org anización y administración del Seguro Social, en los 

términos consignados en esta Ley, están a cargo del organismo público 
descentralizado con personalidad jurídica y pa trimonio propios, de 
integración operativa tripartita, en razón de que a la misma concu rren 
los sectores público, social y priva do, denominado Instituto Mex icano 
del Seguro Social, el c ual tiene también el carácter de organismo fiscal 
autónomo. 
 

3.3.3.-  Definición de conceptos. 
 
 

- Ley.- la ley del seguro social. 
 
- Código.- el código fiscal de la federación. 

 
- Instituto.- el instituto mexicano de seguro social. 
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- Patrón (s).- persona física o mora l que tenga  ese ca rácter en los 
términos de la ley federal del trabajo. 

 
- Trabajador (s).- persona física que la ley federal del traba jo define 

como tal. 
 

- Trabajador permanente.- aquel que tenga una relación de trabajo por 
tiempo indeterminado. 

 
- Trabajador eventual.- el que tenga una relación para obra 

determinada o por tiempo determinado en los términos de la ley 
federal del trabajo. 

 
- Sujeto obligado.- cuando tengan la obligación de retener las cu otas 

obrero patronal del seguro social o de realizar el pago de las mismas. 
 

- Responsable solidario.- para efectos de aportación de seguridad social 
son aquellos que se definen como el Art. 26 código y prev isto en esta 
ley. 

 
- Asegurado (s).- el trabajador sujeto de aseguramiento inscrito ante el 

instituto, en los términos de esta ley. 
 

- Beneficiario (s).- el có nyuge del asegurado o pensionado y a falta de 
este, la concubina  o el concubinario en su ca so, así como los 
ascendentes y descendientes del asegurado pensionado, señalados en 
esta ley. 

 
- Derechohabiente (s).- el asegurado, el pensionado, y los beneficia rios 

de ambos, en términos de ley que tengan vigente su derecho a recibir 
las prestaciones del instituto. 

 
- Pensionado (s).- el a segurado que p or resolución del ins tituto tiene 

otorgada pensión por: incapacidad permanente total, parcial superior 
al 50% o en su caso incapacidad permanente parcial entre el 25% y el 
50%; invalidez y vida, cesantía en edad avanzada y vejez, así como los 
beneficiarios de aquel cuando p or resolución del ins tituto tengan 
otorgada pensión de viudez, orfandad, o de ascendencia. 

 
- Cuota obrero patronales.- las apo rtaciones de seguridad so cial 

establecidas en la le y a cargo del patrón, tra bajador y suje tos 
obligados. 
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- Cedula (s) de determinación.- el medio magnético, digital, electrónico, 
óptico, magnético ó ptico, o de cualquier otra naturaleza, o bien el 
documento impreso, en el que el patrón o sujeto obligado determina el 
importe de las cuotas a enterar al instituto, el cual puede ser emitido y 
entregado por el propio instituto. 

 
- Cedula (s) de liquidación.- el medio magnético, digital electrónico o de 

cualquier otra naturaleza, o bien el  documento impreso, mediante el 
cual el instituto, en ejercicio de su s facultades como organismo fiscal 
autónomo, determina en ca ntidad liquida los créditos  fisca les a su 
favor previstos en la ley. 

 
- Salario (s).- la retribu ción que la ley federal del traba jo define como 

tal, para efectos de esta ley, el salario base de cotización se integra 
con los pagos hecho s en efect ivo por cuota diaria, gratificaciones, 
percepciones, alimentación, habitación, primas, comisiones. 
Prestaciones en especie y cualquiera otra cantidad o prestación que se 
entregue al trabajador por su trabajo, con excepción de los conceptos 
previstos en el artículo 27 de la ley del seguro social. 

 
 

3.3.4 Regimenes del seguro social. 
 
 
 Obligatorio 

 
 
De acuerdo al artículo 11 del seguro social, el régimen obligatorio 

comprende los seguros de:  
 
I. Riesgos de trabajo;  
 
II. Enfermedades y maternidad;  
 
III. Invalidez y vida;  
 
IV. Retiro, cesantía en edad avanzada y vejez, y  
V. Guarderías y prestaciones sociales.  
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 Voluntario 
 
 
Artículo 13. Voluntariamente podrán ser sujetos de a seguramiento al 

régimen obligatorio:  
 
I. Los trabajadores en industrias familia res y los independientes, como 
profesionales, comerciantes en pequeñ o, artesanos y d emás 
trabajadores no asalariados;  
 
II. Los trabajadores domésticos;  
 
III. Los ejidatarios, comuneros, colonos y pequeños propietarios;  
 
IV. Los pa trones personas físicas con trabajadores asegurados a su 
servicio  
 

 
3.3.5. Registro de reinscripción 

  
 
El artículo 15 de la ley del seguro social, menciona que el registro  de 

los patrones y demá s sujetos de a seguramiento, ante el in stituto 
mexicano del seguro social, son de observancia obligatoria en la forma y 
términos que se señalan en la ley del seguro social y e n el reglamento 
de afiliación al IMSS. 
 
Para dar de alta a un patrón ante el IMSS, es necesario requisitar dos 

formatos: 
 

o Aviso de inscripción patronal o de modificación de su registro. 
o Inscripción de las empresas en el seguro de riesgo de trabajo. 

 
También es necesario adicionar: 
 

a. El aviso de alta de cuando menos 1 trabajador. 
 
b. Copia del R. F.C. de secretaria de haciend a y crédit o 

publico. 
 

c. Copia del acta  constitutiva en el ca so de personas 
morales. 

 
d. Poder notarial e identificación del representante legal. 
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e. Comprobante de domicilio 
 
f. En caso de que el representante legal no sea el que haga 

el tramite se presenta ra carta poder simple de  
identificación de la persona asignada para tales efectos. 

 
El instituto proporcionara a cada patrón o sujeto obligado una tar jeta 

de identificación patronal, por cada registro patronal asignado la deberá 
mostrar en toda gestión que realice ante el ins tituto. En dicha tarjeta se 
hace constar entre otros: 

 
a. Numero de registro patronal asignado por el instituto. 

 
b. Nombre o razón social del patrón o sujeto obligado. 

 
c. Actividad o giro. 

 
 

d. Domicilio. 
 

e. Firma del patrón o representante legal. 
 

 
3.3.6.-Cuota obrero patronal. 

 
 
Son las contribuciones  qu e patrones y trab ajadores aportan al 

instituto mexicano del seguro social, con base en el salario integrado de 
los trabajadores, para que estos go cen de asistencia medica, pagos de 
incapacidad en enfermeda des generales y maternidad, así como las 
indemnizaciones y pe nsiones por invalidez, vejez, cesantía en edad 
avanzada- muerte y guarderías. 
 
Cuotas obrero- patronales de la ley del seguro social po rcentajes de 

aplicación al salario base de cotización. 
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DEL 
PATRON

DEL 
ASEGURADO TOTAL

DEL
 PATRON

DEL 
ASEGURADO TOTAL

DEL 
PATRON

DEL 
ASEGURADO TOTAL

DEL 
PATRON

DEL 
ASEGURADO TOTAL

1° DE ENERO 1998 13.90% - 13.90% 6.00% 2.00% 8.00% 0.70% 0.25% 0.95% 1.05% 0.375% 1.425%

1° DE ENERO 1999 14.55% - 14.55% 5.51% 1.84% 7.35% 0.70% 0.25% 0.95% 1.05% 0.375% 1.425%

1° DE ENERO 2000 15.20% - 15.20% 5.02% 1.68% 6.70% 0.70% 0.25% 0.95% 1.05% 0.375% 1.425%

1° DE ENERO 2001 15.85% - 15.85% 4.53% 1.52% 6.05% 0.70% 0.25% 0.95% 1.05% 0.375% 1.425%

1° DE ENERO 2002 16.50% - 16.50% 4.04% 1.36% 5.40% 0.70% 0.25% 0.95% 1.05% 0.375% 1.425%

1° DE ENERO 2003 17.15% - 17.15% 3.55% 1.20% 4.75% 0.70% 0.25% 0.95% 1.05% 0.375% 1.425%

1° DE ENERO 2004 17.80% - 17.80% 3.06% 1.04% 4.10% 0.70% 0.25% 0.95% 1.05% 0.375% 1.425%

1° DE ENERO 2005 18.45% - 18.45% 2.57% 0.88% 3.45% 0.70% 0.25% 0.95% 1.05% 0.375% 1.425%

1° DE ENERO 2006 19.10% - 19.10% 2.08% 0.72% 2.80% 0.70% 0.25% 0.95% 1.05% 0.375% 1.425%

1° DE ENERO 2007 19.75% - 19.75% 1.59% 0.56% 2.15% 0.70% 0.25% 0.95% 1.05% 0.375% 1.425%

1° DE ENERO 2008 20.40% - 20.40% 1.10% 0.40% 1.50% 0.70% 0.25% 0.95% 1.05% 0.375% 1.425%

AÑOS
VIGENTE A

PARTIR DEL CUOTA FIJA EXCEDENTE
GASTOS MEDICOS

 PENSIONADOS

ENFERMEDADES Y MATERNIDAD

UNICA

PREST. EN ESPECIE PREST. EN DINERO.

 
 
 
 
 
 

DEL 
PATRON

DEL 
ASEGURADO TOTAL

DEL 
PATRON

DEL 
ASEGURADO TOTAL

DEL 
PATRON

DEL 
ASEGURADO TOTAL 

DEL 
PATRON 

DEL 
ASEGURADO TOTAL TOTAL

1° DE ENERO 1998 1.75% 0.625% 2.375% 1% - 1% 2% - 2% 3.15% 1.125% 4.275% 8.00%

1° DE ENERO 1999 1.75% 0.625% 2.375% 1% - 1% 2% - 2% 3.15% 1.125% 4.275% 7.35%

1° DE ENERO 2000 1.75% 0.625% 2.375% 1% - 1% 2% - 2% 3.15% 1.125% 4.275% 6.70%

1° DE ENERO 2001 1.75% 0.625% 2.375% 1% - 1% 2% - 2% 3.15% 1.125% 4.275% 6.05%

1° DE ENERO 2002 1.75% 0.625% 2.375% 1% - 1% 2% - 2% 3.15% 1.125% 4.275% 5.40%

1° DE ENERO 2003 1.75% 0.625% 2.375% 1% - 1% 2% - 2% 3.15% 1.125% 4.275% 4.75%

1° DE ENERO 2004 1.75% 0.625% 2.375% 1% - 1% 2% - 2% 3.15% 1.125% 4.275% 4.10%

1° DE ENERO 2005 1.75% 0.625% 2.375% 1% - 1% 2% - 2% 3.15% 1.125% 4.275% 3.45%

1° DE ENERO 2006 1.75% 0.625% 2.375% 1% - 1% 2% - 2% 3.15% 1.125% 4.275% 2.80%

1° DE ENERO 2007 1.75% 0.625% 2.375% 1% - 1% 2% - 2% 3.15% 1.125% 4.275% 2.15%

1° DE ENERO 2008 1.75% 0.625% 2.375% 1% - 1% 2% - 2% 3.15% 1.125% 4.275% 1.50%

AÑOS
VIGENTE A 
PARTIR DE

RETIRO

INVALIDEZ Y VIDA
GUARDERIA Y GASTOS 
DE PREVISION SOCIAL RETIRO CESANTIA Y VEJEZ
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3.3.7.- Bases de cotización y de cuotas. 
 

 
El articulo 27 de la ley del IMSS:  se excluye como integrantes del 

salario base de cotiza ción, dada su naturaleza ., los siguientes 
conceptos: 
 

1. Los instrumentos de trabajo tales  como herramientas, ropa y 
otros similares. 

 
2. El ahorro cuando se integre po r un depósito de c antidad 

semanaria, quincenal o mensual igual del trabajador y de la 
empresa. Si se cons tituye en forma diversa o puede el tr abajador 
retirarlo más de d os veces al año,  integrara salario, tampoco se 
tomaran en cuenta  las ca ntidades otorgadas por el pa trón para 
fines sociales de carácter sindical. 

 
3. Las aportaciones adicionales que el patrón convenga otorgar a 

favor de sus  trabajadores por concepto de  cuotas de seguro de 
retiro, cesantía en edad avanzada y vejez. 

 
4. Las cuotas que en  términos de esta ley l e corresponde cubrir al  

patrón, las aportaciones al instituto del fondo nacional de vivienda  
para los trabajadores y las pa rticipaciones en las utilida des de las 
empresas. 

 
5. La alimentación y l a habitación cuando se entreguen onerosa a 

trabajadores; se entiende que son onerosas estas prestaciones 
cuando el trabajador pague por cada una de ellas como mínimo el 
20% del salario mínimo general diario vigente en el distrito 
federal. 

 
6. Las despensas en especie o en  dinero, siempre y cuando s u 

importe no rebase el 40% del salario mínimo general del distrito 
federal. 

 
7. Los premios po r asistencia y puntualida d, siempre y cuando su  

importe de cada uno de ellos no rebase el 10% del salario base de 
cotización. 

 
8. Las cantidades aportadas para fines sociales, considerándose 

como tales las entregadas para constituir fondos de algún plan de 
pensiones establecido por el patró n o derivado de c ontratación 
colectiva. Los pl anes de pens iones serán solo los que reúna n los 
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requisitos que establezca la c omisión nacional de ahorro pa ra el 
retiro. 

 
9. Tiempo extraordinario dentro de los márgenes señalados en la ley 

federal del trabajo. 
 

10. Para que estos conceptos se excluyan como integrantes del salario 
base de cotiza ción deberán esta r debidamente registrados en la 
contabilidad del patrón. 

 
 

Determinación del salario base de cotización. 
 

 
El artículo 30 de la  ley del seguro social nos establece co mo 

determinar la base de cotización: 
 

 
1. Cuando además de los elem entos fijos del salario el traba jador 

percibiera regularmente otras retribuciones periódicas de cu antía 
previamente conocida estas se sumaran a dichos elementos fijos. 

 
2. Si por naturaleza del trabajo, el sa lario se integra con elementos 

variables que no puedan ser prev iamente conocidos, se suma ran 
los ingresos totales percibidos durante los dos meses inmedia tos 
anteriores y se dividirá n entre el numero de día s de sa lario 
devengado en ese periodo. Si se trata de un trabajador de nuevo 
ingreso, se tomara el salario probable que le corresponda en dicho 
periodo. 

3. En los ca sos en que el salario de un trabajador se integre co n 
elementos fijos o variables, se considerar a los elem entos fijos el 
promedio obtenido d e las variables en términos de lo que se  
establece en la fracción anterior. 

 
El artículo 32 de la l ey del seguro social, nos dice que a demás del 

salario en dinero e l trabajador recibe del patrón sin costo pa ra aquel, 
habitación y alimentación, se estimara aumentando su salario en 25% y 
si recibe amba s prestaciones se aumentara en un 5 0%. Cuando la 
alimentación no cura los tres a limentos, sino uno o do s de estos, por 
cada uno de ellos se adicionara el salario en 8.33%. 
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3.4.-LEY DEL INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL DE LA 
VIVIENDA PARA LOS TRABAJADORES (INFONAVIT) 

 
 

3.4.1.- Objeto del INFONAVIT. 

 

 El artículo 3o.de la ley del INFONAVIT señala que el instituto tiene por 
objeto:  

I.- administrar los recursos del fondo nacional de la vivienda;  

II.- establecer y operar un sistema de financiamiento que permita a los 
trabajadores obtener crédito barato y suficiente para:  

A).- la adquisición en propiedad de habitaciones cómodas e higiénicas,  

B).- la cons trucción, reparación, ampliación o mejo ramiento de sus 
habitaciones, y  

C).- el pago de pasivos contraídos por los conceptos anteriores;  

III.- coordinar y financiar programas de construcción de habitaci ones 
destinadas a ser adquiridas en propiedad por los trabajadores 

 
3.4.2.- El patrimonio del instituto. 

 
 
 El patrimonio del instituto se integra: (Art. 5) 
 

I.- con l as aportaciones en numerario, servicios y subsidios que 
proporcione el gobierno federal;  

II.- con las cantidades y comisiones que obtenga por los servicios que 
preste, los cuales se determinarán en los términos de los regla mentos 
respectivos;  

III.- con los montos que se  obtengan de las actualizaciones, recargos, 
sanciones y multas;  

IV.- con los bienes y derechos que adquiera por cualquier título,   
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V.- con los rendimientos que obtenga de la inversión de los recursos. 

Las aportaciones de l os patrones a las su bcuentas de vivi enda son 
patrimonio de los trabajadores.  

 
3.4.3.- Obligaciones de los patrones. 

 

 Son obligaciones de los p atrones los sig uientes de a cuerdo con el 
artículo 29 de la ley del INFONAVIT: 

I.- Proceder a inscribirse e inscribir a sus trabajadores en el instituto  

Los patrones estarán obligados, siempre que contraten un nuevo  
trabajador, a solicitarle su número de clave única de r egistro de 
población.  

Los patrones inscribirán a sus trabajadores con el salario que perci ban 
al momento de su inscripción;  

II.- Determinar el monto de las aportaciones del cinco por ciento sobre 
el salario de los t rabajadores a su servicio  y efect uar el pa go en las 
entidades receptoras que actúen por cuenta y ord en del instituto, para 
su abono en la subcuenta de vivienda de las cuentas individuales de los 
trabajadores previstas en los sistemas de ahorro para el ret iro, en los  
términos de la pres ente ley y sus reglamentos, así como en lo  
conducente, conforme a lo previsto en la ley del seguro social y en la ley 
federal del trabajo. En lo que corresponde a la integración y cálculo de 
la base y límite sup erior salarial para el pa go de aportaciones, se 
aplicará lo contenido en la ley del seguro social.  

Estas aportaciones son gastos de previsión de las empresas y for man 
parte del patrimonio de los trabajadores.  

Los patrones, al realizar el pago, deberán proporcionar la información 
relativa a cada trabajador en la forma y con la periodicidad que al efecto 
establezca la ley.  

Es obligación del p atrón pagar las apo rtaciones por cada trabajador 
mientras exista la relación laboral y subsistirá hasta que se prese nte el 
aviso de ba ja correspondiente. Si s e comprueba que dicho traba jador 
fue inscrito por otro patrón, el instituto devolverá al patrón omiso, a su 
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solicitud, el importe de las aportaciones pagadas en exceso, a partir de 
la fecha de la nueva alta;  

III.- Hacer los de scuentos a s us trabajadores en sus salarios, que se 
destinen al pago de abonos para cubrir pr éstamos otorgados por el 
instituto, así como enterar el impo rte de dichos descuento s en las 
entidades receptoras que actúen por cuenta y orden del instituto, en la 
forma y términos que establece esta ley y  sus disposi ciones 
reglamentarias.  

IV.- Proporcionar al ins tituto los el ementos necesarios para precisar la  
existencia, naturaleza y cuantía de las obligaciones a su cargo.  

V.- Permitir las ins pecciones y vis itas domiciliarias que pra ctique el 
instituto, el instituto podrá convenir con el instituto mexicano del seguro 
social la coordinación de estas acciones fiscales;  

 VI.- Atender los requerimientos de pago e información que les formule 
el instituto.  

VII.- Expedir y e ntregar, semanal o quincenalmente, a cada trabajador 
constancia escrita del número de días trabajados y del salario percibido.  

Asimismo, deberán cubrir las ap ortaciones, aun en el ca so de que no 
sea posible determinar el o los trabajadores a quienes se deban aplicar, 
en cuyo caso su monto se depositará en una cuenta específica que se  
manejará en los mism os términos que los recursos individua lizados del 
fondo nacional de la vivienda , hasta en tanto se esté en po sibilidad de 
individualizar los pagos a favor de sus titulares.  

La administradora de fondos para el retiro en la que el traba jador se 
encuentre registrado tendrá a peti ción del mismo, la o bligación de 
individualizar las a portaciones a que se refiere esta fracción cont ra la 
presentación de las constancias mencionadas;  

VIII.- Presentar al instituto copia con firma autógrafa del informe sobre 
la situación fiscal del contribuyente con lo s anexos refer entes a las 
contribuciones por concepto de aportaciones patronales de conformidad 
con lo dispuesto en e l reglamento del código fiscal de la federa ción, 
cuando en los térmi nos de dicho código,  estén obligados a dictaminar 
por contador público autorizado sus estados financieros.  

Cualquier otro patrón podrá optar por dictaminar por contador público 
autorizado el cumplimiento de sus ob ligaciones ante el ins tituto en los 
términos de las disposiciones reglamentarias correspondientes.  
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En caso de sustitución patronal, el patró n sustituido será 
solidariamente responsable con el nu evo de las ob ligaciones derivadas 
de esta ley, naci das antes de la fe cha de la sustitución, h asta por el 
término de dos años, concluido el cual todas las responsabilidades serán 
atribuibles al nuevo patrón.  

 
3.4.4.- Inscripción de los patrones y trabajadores. 

 

Artículo 31.- para la inscripción de los pa trones y de los tra bajadores 
se deberá proporcionar la siguiente  información: 

Los patrones deberán dar aviso al instituto de los cambios de domicilio 
y de denominación  o ra zón social, aumento o disminuci ón de 
obligaciones fiscales, suspensión o reanudación de actividades, clausura, 
fusión, escisión, enajenación y declaración de quiebra  y suspensión de 
pagos. Asimismo hará n del conocimie nto del ins tituto las a ltas, bajas, 
modificaciones de salarios, ausencias e incapacidades y demás datos de 
los trabajadores, necesarios al instituto para dar cumplimiento a su s 
obligaciones. 

El registro de los patrones y la inscripción de los trabajadores, deberán 
presentarse al instituto dentro de un plazo  no ma yor de cinco  días 
hábiles.  

Los cambios en el salario base de aportación y de descuentos, surtirán 
efectos a partir de la fecha en que éstos ocurran.  

Artículo 32.- en el caso de que el patrón no cumpla con la ob ligación 
de inscribir al trabajador, o de enterar al instituto las aportaciones y 
descuentos a los salarios, los trabajadores tienen derecho de acudir al 
instituto y pro porcionarle los informe s correspondientes; sin que ello 
releve al patrón del c umplimiento de su obliga ción y lo  exima de las 
sanciones en que hubiere incurrido.  

Tratándose de los trabajadores que reciban crédito de vivienda por 
parte del ins tituto, tendrán derecho a  solicitar y ob tener información 
directa de éste o a través del patrón al que preste sus servicios sobre el 
monto de los descuentos, incluyendo las aportaciones aplicadas a cubrir 
su crédito, y el saldo del mismo.  

Al terminarse la rel ación laboral, el pa trón deberá entrega r al 
trabajador una constancia de la clave de su registro.  
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3.4.5.- Los recursos del instituto. 

 

Artículo 42.- los recursos del instituto se destinarán:  

I.-  Al  financiamiento de la construcción de conjuntos de ha bitaciones 
para ser adquiridas por los trabajadores, mediante créditos que les  
otorgue el instituto. 

II.- A los trabajadores que sean titulares de depósitos constituidos a su 
favor en el instituto:  

A) En línea dos a la adquisición en propiedad de habitaciones;  

B) En línea tres a la construcción de vivienda;  

C) En línea cuatro  a la repa ración, ampliación o mejoras de 
habitaciones, y  

D) En línea  cinco a l pago de pasivos adquiridos por cualquiera de los 
conceptos anteriores.  

Asimismo, el instituto podrá descontar a las entidades financieras que 
cuenten con la respe ctiva autorización emitida para tal efecto por la 
secretaría de hacienda y crédito público, los créditos que haya otorgado 
para aplicarse a los conceptos señalados en los incisos anteriores. Estos  
descuentos serán con la responsabilidad de esas entidades financieras.  

III.- Al pago de capital e intereses de las subcuentas de vivienda de los 
trabajadores. 

IV.- A cubrir los ga stos de a dministración, operación y vigila ncia del 
instituto;  

V.- A la inversión de i nmuebles destinados a sus oficinas, y de mu ebles 
estrictamente necesarios para el cumplimiento de sus fines.  

VI.- a las demás erogaciones relacionadas con su objeto.  

Los contratos y las operaciones relacionados con los inmuebles a  que 
se refiere este artículo, así como el desarrollo y ejecución de  los 
conjuntos de habitaci ones que se edifiquen con financiamiento del  
instituto, estarán exentos del pa go de toda clase de impuestos, 
derechos o contribuciones de la federación, de los estados o del distrito 
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federal. El impue sto predial y los der echos por consumo de agua , así 
como las donaciones y equipamiento urbano se causarán y cumplirán en 
los términos de las dis posiciones legales aplicables. Tanto las garantías 
como las inscripciones correspondientes.  

El artículo 43 de  la ley del seguro social y el artículo 123 de la 
constitución política de los estados unidos mexicanos, nos dice que  la 
administración de los recursos del fondo nacional de la vivienda para los 
trabajadores estará a cargo del instituto.  

Las aportaciones, así como los descuentos para cubrir los créditos que 
otorgue el ins tituto que reciban la s entidades receptoras autorizadas 
conforme a esta ley, de berán ser transferidas a la cuenta  que el banco 
de México le lleve a l instituto, en los términos y conforme a los 
procedimientos que s e establezcan en el  reglamento de la ley  de los 
sistemas de ahorro para el retiro. Dichos recursos deberán invertirse, en 
tanto se aplican a los fines señalados en el artículo anterior, en valores 
a cargo del gobierno federal e instrumentos de la banca de desarrollo.  

El instituto con cargo a dicha cuenta, podrá mantener en efectivo o en 
depósitos bancarios a la vista las cantidades estrictamente necesarias 
para la realización de sus operaciones diarias.  

Por los servicios de recepción de pagos que las entidades receptoras le 
brinden al instituto, éste po drá, por acuerdo de su con sejo de 
administración, establecer el  mecanismo de remu neración 
correspondiente. 

 

3.5.-  LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (I.S.R) 
 
 

3.5.1.- Ingresos gravados por sueldos y salarios. 
 
 

De acuerdo con el artículo 110 de la ley del impuesto sobre la renta, se 
consideran ingresos por la prestación de un servicio persona l 
subordinado: 
 
 Los salarios 
 Prestaciones que se deriven de una relación laboral 
 Participación de los trabajadores en las utilidades de las empresas. 
 Prestaciones percibidas co mo consecuencia de la te rminación de la  

relación laboral. 
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3.5.2.- Ingresos no gravados por sueldos y salarios. 

 
 
De acuerdo con el a rtículo 110 de la ley del impuesto sobre la renta 

último párrafo se consideran ingresos no gravados: 
 
  Los servicios d comedo r y comid a proporcionada a los 

trabajadores. 
 Uso de bienes que el patrón proporciona a los trabajadores para el 

desempeño de las actividades propias de e stos siempre que, en este  
ultimo caso los mismos estén de a cuerdo con la naturaleza  del trabajo 
prestado 8herramientas, uniformes, equipo de seguridad, etc.) 
 
 

3.5.3.- Ingresos exentos de las personas físicas aplicables a 
sueldos y salarios. 

 
 
El artículo 109 de la  ley del impuest o sobre la renta establece que no 

se pagara ISR por la obtención de los siguientes ingresos: 
 
Tiempo extra y días de descanso 
 
Trabajadores que perciben el salario mínimo. Se cons ideran exentos 

los ingresos por conceptos de: 
 
- Prestaciones distintas del salario cuando no excedan de los    míni mos 
establecidos por la legislación laboral. 
 
- Tiempo extra hasta el límite que establece la ley federal del trabajo. 

 
- Prestaciones de servicios que se realicen en los días de descanso sin 
disfrutar de otros en sustitución hast a el límite exento en la legislación 
laboral. 
 
Trabajadores con salario superior al mínimo. Se consideran exentos los 

ingresos por concepto de: 
 
- Tiempo extraordinario. El 50% del ingreso por este concepto que no 
exceda los limites legales. 
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- 50% de los ingresos po r prestación de servicios que se rea lice en los 
días de descanso sin disfrutar de otro en sustitución hasta el límite que 
marca la legislación laboral. 
 
La exención no excederá de 5 salarios mínimos del área geográfica del 

trabajador por cada semana de servicios. 
 
Indemnización por riesgo y enfermedades 
 
Las indemnizaciones por riesgo o enfermedades, que se conceda n de 

acuerdo con las leyes o contratos de trabajo respectivos. 
  
 Jubilaciones, pensiones y haberes de retiro 
 
Se consideran exentos hasta por un monto diario que no exceda el 

equivalente a 9 veces del salario mínimo general del área geográfica del 
contribuyente; los sig uientes conceptos en el caso de c esantía, vejez, 
retiro y muerte. 
- Jubilaciones 
- Pensiones 
- Haberes de retiro 
- Pensiones vitalicias u otras formas de retiro provenientes de la 
subcuenta de retiro, cesantía en edad avanzada y vejez del IMSS. 
- Provenientes de la cu enta individual del sis tema de a horro para el 
retiro prevista en la ley del ISSSTE. 
 
Reembolso de gastos médicos 
 
Ingresos percibidos c on motivo del reemb olso de ga stos médicos, 

dentales, hospitalarios y de funeral que se concedan de manera general, 
de acuerdo con las leyes o por contratos de trabajo. 
 
Prestaciones de seguridad social 
 
Las prestaciones de s eguridad social que ot orguen las ins tituciones 

públicas. 
 
Prestaciones de previsión social 
 
Subsidios, incapacidad, becas educacionales para los trabajadores o 

sus hijos, gua rderías infantiles, actividades culturales y depo rtivas, y 
otras prestaciones de previsión social de naturaleza análoga que se 
concedan de manera general, de acuerdo con las leyes o po r contratos 
de trabajo. 
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 El ultimo párrafo del artículo 109 de la LISR, el monto de la exención 
esta limitado de acuerdo a los siguientes: 
 
- Si la suma de los dem ás ingresos mas la previsión social no exceden 
de 7 salarios mínimos,  la previsión social estará exenta. 
 
- Si excede, la exención será de un salario mínimo o la ca ntidad que 
sumada a los demás ingresos no excedan del límite, la cantidad mayor. 
- Si los demás ingresos excedan de 7 salarios mínimos la previsión social 
estará exenta hasta por un salario mínimo. 
 
Se deben de toma r en cuenta  las sig uientes  cons ideraciones 

señaladas en el artículo 80 del LISR: 
 
1. Cuando los ingresos  por la prestación de servicios personales 
subordinados sean inferiores a 7  veces el salario mínimo general del  
área geográfica del trabajador elevado al año y s umados a l os que 
obtenga por prestaciones de previs ión social, en el mismo pe riodo, 
excedan del mont o de los siete salarios mínimos mencionad os, se 
consideran ingresos de previsión social no sujetos al pago del impuesto, 
hasta por la cantidad que resulte mayor de las siguientes: 
 
- La que sumada de los demás ingresos  por la prestación de servicios  
personales subordinados de cómo resultado un importe de siete veces el 
salario mínimo gene ral del á rea geográfica del trabajador, elevado al 
año. 
 
- El salario mínimo general del área geográfica del trabajador, elevado al 
año. 
 
2. Cuando los ingresos  por la prestación de servicios personales 
subordinados excedan de siete veces el salario mínimo general del área 
geográfica del trabajador, elevado al año; y ob tenga además ingresos 
por prestaciones de previsión social no suj etos al pago del imp uesto 
hasta un sa lario mínimo gene ral del área geográfica del contribuyente 
elevado al año. 
 
Entrega de aportaciones y rendimientos de las subcuentas de vivienda. 
 
Entrega de aportaciones y rendimientos provenientes de: 
 
-  de vivienda de la cuenta individual de la ley del IMSS. 
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- De la subcuenta del fondo de vivienda de la cuenta individual del 
SAR prevista en la ley del ISSSTE. 
 
- Fondo de vivienda  para los miembros del ejército, fuerza aérea y 
armada. 

 
- Casa habitación para trabajadores incluso otorgadas si se reúnen  
los requisitos de deducibilidad. 
 
Cajas y fondos de ahorro 
 
Ingresos provenientes de: 
 
Cajas de ahorro de trabajadores. 
Fondos de ahorro si se reúnen los requisitos siguientes: 
 
- Que el monto de las aportaciones no excedan del 13% de los sa larios 
de cada trabajador incluyendo los empleados de confianza , 
considerando exclusivamente la pa rte que no exceda  de diez v eces el 
salario mínimo gene ral del á rea geográfica en que se encuent re el 
establecimiento en que el trabajador preste sus servicios. 
 
- Que el plan establezca que el trabajador pueda retirar las aportaciones 
de que se trata , únicamente al término de la relación de trabajo o una 
vez por año. 

 
- Que el fondo se destine a otorgar p restamos a l os trabajadores 
participantes y el remanente se invierta en valores a cargo del gobierno 
federal en el registro nacional de va lores e intermediarios, así como en  
títulos valor que se coloq uen entre el gran publico inve rsionista o en 
valores de renta fija que la secretaria determine. 
 
Cuota de seguridad social 
 
La cuota de seguridad social de los tra bajadores pagada por los 

patrones. 
 
Ingresos por separación 
 
Los ingresos po r  pe rsonas que ha n estado sujetas a un a relación 

laboral en el momento de su separación, hasta por el monto equivalente 
a 90 día s de SMGG del trabajador por cada año de servicio o  de 
contribución (toda fr acción mas de  seis meses se considera un año 
completo), los conceptos son los siguientes: 
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- Prima de antigüedad 
- Indemnizaciones 
- Retiros de la subcuenta de seguro de retiro 
- Retiros de la subcuenta de retiro, cesantía en edad avanzada y vejez. 
- Retiro de la cuanta individual del SAR prevista en la ley del ISSSTE. 
 
Gratificaciones, aguinaldo, primas vacacionales y dominicales y PTU. 
 
Se consideran exentos los siguientes conceptos: 
- Aguinaldo.- 30 días de salario mínimo. 
 
- Prima vacacional.- 15 días de salario mínimo. 

 
- PTU.- 15 días de salario mínimo. 

 
- Prima dominical.- 1 día de salario por cada domingo  que labore. 
 
Remuneraciones percibidas por extranjeros 
Las remuneraciones que perciban los diplomáticos, agentes consulares, 

empleados de emba jadas, miembros de delega ciones científicas y 
humanitarias, empleados de org anismos internacionales, téc nicos 
extranjeros contratados por el gobierno federal. 
 
Viáticos 
 
Cuando sean erogad os en  servicio del pa trón y com pruebe con 

documentación que reúna los requisitos fiscales respectivos del patrón o 
empleador. 
 

3.5.4.- Calculo de las retenciones 
 

 
Quienes hagan pagos por concepto de sa larios están obligados a 

declarar retenciones y enteros mens uales que tendrá n el ca rácter de 
pagos provisionales a cuenta del impuesto anual. 
 
No se efect uara retención a la s personas que perciba n un SMG  

correspondiente al área geográfica del trabajador (Art. 113 LISR). 
 
Procedimiento general para el cálculo de la retención: 
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Ingresos totales 
(-)  ingresos exentos 
(=) ingreso gravado del mes 
Aplicar tarifa Art. 113 LISR 
(=) impuesto a cargo 
(-) subsidio acreditadle Art. 114 LISR 
(=) impuesto subsidiado 
(-) crédito al salario  Art. 115 LISR 
(=) impuesto a retener o diferencia a favor 
Por crédito al salario. 

 
 

3.5.5.- Subsidio fiscal 
 
 
Los trabajadores gozaran de un subsidio contra  el impuesto  que 

resulte a su cargo el cual se encuentra contemplado dentro del Art. 114 
de la LISR. 
 
El subsidio se ca lculara considerando el ingreso y el impu esto 

determinado conforme a la tarifa contenida en el Art. 113 LISR. 
 
 

3.5.6.- Determinación del subsidio acreditadle 
 
 
Para determinar el monto del subs idio acreditadle contra el impuesto 

se tomara el subsidio que resulte conforme a la tabla (Art. 114 LISR), 
disminuido con el mont o que se ob tenga de multiplicar dicho subsidio 
por el doble de la diferencia que ex ista entre la unida d y la pro porción 
que determinen las personas que hagan los pagos por dichos conceptos. 
 
Subsidio acreditable = subsidio según tabla – subsidio determinado por 

las personas que realicen pa gos por la prestación de un ser vicio 
personal subordinado. 
 

 
Proporción del subsidio 

 
 
La proporción del subsidio mencionada se ca lculara para todos los 

trabajadores del emplead or dividiendo el mont o total de los p agos 
efectuados en el ej ercicio inmediato anterior que sirva de ba se para 
determinar el impuesto de los ingresos po r salarios, entre el monto que 
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se obtenga de restar al total de las erogaciones efectuadas en el mismo 
por cualquier c oncepto relacionado con la prestación de servicios 
personales subordinados, incluyendo, entre otras, a las inversiones y  
gastos efectuados en relación co n previsión social, servicios  de 
comedor, comida y tr ansporte proporcionado a l os trabajadores, aun 
cuando no sea n deducibles pa ra el emplead or, ni el tra bajador este 
sujeto al pago del impuesto po r el ingreso deriva do de las misma s, sin 
incluir los útiles, instrumentos y materiales necesarios para la ejecución 
del trabajo a q ue se refiere la LFT., las cuotas patronales pagadas al 
IMSS y las apo rtaciones efectuadas por el patrón al INFONAVIT o la 
ISSSTE y al SAR. 
 
 
 
Proporción erogaciones gravadas ejercicio anterior  
 ___________________________________________________ 
Total de erogaciones- cuotas patronales al IMSS y  
Aportaciones efectuadas por el patrón al INFONAVIT o ISSSTE y SAR. 
 
Cuando la proporción determinada sea inferior a l 50% no se tendrá  

derecho al subsidio. 
 
 

3.5.7.- Crédito al salario 
 
 
El crédito al sal ario tiene derecho a per cibirlo las persona s que 

obtengan ingresos por la prestación de un servicio personal subordinado 
(salarios y demás prestaciones que deriven de una relación laboral), así 
como los trabajadores de la  federación, entidades federativas y de los 
municipios. 
 
Las personas que haga n pagos po r salarios calcularan el impu esto 

como sigue: 
 
Impuesto (Art. 113) 
(-) subsidio    (Art. 114) 
(-) crédito al salario (Art. 115) 
(=) impuesto a cargo 
 
En los casos en que el impuesto a cargo del trabajador, disminuido con 

el subsidio, que en su caso, resulte aplica ble, el retenedo r deberá 
entregar al trabajador la diferencia que se obtenga; en el ca so 
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contrario, cuando este sea mayor al  crédito al sal ario el retenedor o 
patrón deberá efectuar la retención correspondiente. 
 
Los ingresos que p erciban los contribuyentes  derivados del crédito al 

salario: 
 

- No se considerara  para determinar la pr oporción de subsidio 
acreditadle. 
 
- No serán acumulables. 

 
- No formaran parte de la ba se gravable de cualquier ot ra 
remuneración al trabajo personal subordinado. 
 
Para el desarrollo de la presente tesis se toma como fundamento la ley 

vigente a la fecha de elaboración de la misma, sin embargo, el CP debe 
estar actualizado día con día, es por ello que para las reformas fiscales 
del 2008 los aspectos relevantes y con cambios significativos en relación 
al crédito al salario son: 
 
Título IV De las persona s físicas se incorpora la o bligación para las 

personas morales de presenta r declaración informativa sob re los 
préstamos, aportaciones para futuros aumentos de capital o aumentos 
de capital que reciban en efectivo y sean superiores a $600,000.00. Esta 
declaración deberá presentarse dentro de los quince días posteriores a 
aquel en que se reciban dich as cantidades. En ca so de que n o se 
presente la citada dec laración, se considerarán dichos conceptos como 
ingresos acumulables. Se integra  en una  sola tarifa el impuesto y el 
subsidio fiscal y se sustituye el crédito al salario por el subs idio para el 
empleo, y el número de tramos que conforman la tarifa se aumenta de 
cinco a ocho. Se s ustituye el crédito al salario por el subsidio para el 
empleo.  
Subsidio para el empleo se elimina el "crédit o al salario" y en su lu gar 

se crea el "subsidio para el empleo", que pretende simplificar el cálculo 
del Impuesto sobre la Renta sobre sueldos y salarios, creando una sola 
tarifa. 
 
El subsidio para el empleo: Se ca lculará aplicando a los ingresos que 

sirvan de ba se para calcular el Imp uesto sobre la Re nta que 
correspondan al mes de ca lendario de que s e trate la ta bla 
correspondiente. 
 
En el ca so de que e l impuesto a c argo del contribuyente que se  

obtenga de la aplicación de la ta rifa del Artículo113 de la L ey del 
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impuesto sobre la Re nta sea menor que  el subsidio pa ra el empleo 
mensual obtenido, el patrón deberá entregarle la diferencia qu e se 
obtenga; éste podrá acreditar dicha entrega contra el Impuesto sobre la 
Renta a su ca rgo o del retenido a  terceros, siempre y cuando cu mpla 
con los requisitos previstos por la disposición que prevé  el mencionado 
subsidio.   
 
Los ingresos que p erciban los contribuyent es derivados del subs idio 

para el empleo no serán acumulables ni formarán parte del cálculo de la 
base gravable de cualquier otra contribución. 

 
 

3.5.8.- Obligaciones de los trabajadores. 
 
 
Art. 117 ley de ISR. 
 
Los contribuyentes qu e obtengan ingresos por salarios y en gen eral 

por la prestación de un trab ajo personal subordinado, tendrán las 
siguientes obligaciones: 
 

1) Proporcionar a las pe rsonas que les ha gan los pa gos, los d atos 
necesarios, para que dichas personas los inscriban en el registro federal 
de contribuyentes, o cuando hayan sido inscritos con p osterioridad, 
proporcionarle su clave de registro al empleador. 
 
2) Solicitar las constancias de remuneraciones, retenciones e impuesto 
local a salarios, y proporcionarlas al empleador dentro del mes siguiente 
a aquel que se inicie la prestación del servicio. 

 
3) Presentar declaración anual en los siguientes casos: 
 
a) Cuando obtenga otros ingresos acumulables distintos a salarios. 
 
b) Cuando se hubiera c omunicado por escrito al retenedo r que s e   
presentara declaración anual. 

 
c) Cuando deje de presta r servicios antes del 31 de diciembre del año 
de que se trate. 

 
d) Cuando hubiese prestado servicios a dos o mas empleadores. 
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e) Cuando obtengan ingresos de fuente de riquez a ubicada en el 
extranjero o pro venientes de persona s no obligadas a efectuar 
retenciones. 
 
f) Cuando obtengan ingresos anuales  que excedan de $ 400,000.00. 

 
4) Comunicar por escrito al empleador  antes de que este les efectué el 
primer pago que les correspo nda por la prestación de  servicios 
personales subordinados. 

 

3.5.9.- Obligaciones de los patrones. 

 

Articulo 118 Ley del ISR. Obligaciones de los patrones. 

 
1) Efectuar las retenciones señaladas en el  artículo 113 de  la ley del 
ISR. 

 
2) Calcular el impuesto anual de las personas que les hubieren prestado 
servicios subordinados. 

 
3) Proporcionar a las persona s que les hubieran prestado servicios   
personales subordinados constancias de remuneraciones, retenciones, e 
impuesto local a salarios. 

 
4)  El palazo para proporcionar dichas constancias es a más tardar el 31 
de enero de cada año. 

 
5) Solicitar las consta ncias a las pers onas que contraten para prestar 
servicios subordinados a mas tardar dentro del mes siguiente a aquel en 
que se inicie la prestación del servicio. 

 
6) Solicitar aviso acerca de que si otro patrón aplica el crédito al salario. 

 
7) Presentar ante las oficinas autorizadas a mas tardar el 15 de febrero 
de cada año, declaración proporcionando información sob re las 
personas a las que s e hayan entreg ado cantidades en e fectivo por 
concepto del crédito al salario en el año de calendario. 

 



ANGELINA LOPEZ MARTINEZ 

PERSONA FISICA QUE RECIBE INGRESOS POR SUELDOS Y SALARIOS 76 

8)  Solicitar a las persona s que co ntraten para prestar servicios  
subordinados, les proporciones los datos necesarios a fin de  inscribirlas 
en el registro federal de contribuyentes o su R.F.C. 
9) Presentar ante las oficinas autorizadas  a más tardar el 15 de febrero 
de cada año la  declaración. 

 
 

 3.5.10.- Tarifas y tablas aplicables al ejercicio 2007. 
 
 
Calculo de retenciones 
 

LIMITE
INFERIOR

LIMITE
SUPERIOR

CUOTA 
FIJA

POR CIENTO SOBRE 
EL EXCEDENTE DEL 

LIMITE INFERIOR
$ $ $ $

0.01 496.07 0.00 3.00
496.08 4,210.41 14.88 10.00

4,210.42 4,399.42 386.31 17.00
7,399.43 8,601.50 928.46 25.00
8,601.51 EN ADELANTE 1,228.98 28.00

ARTICULO 113
TARIFA

 
 
 
 
Subsidio del impuesto mensual 
 
 
        

LIMITE
INFERIOR

LIMITE
SUPERIOR

CUOTA 
FIJA

POR CIENTO SOBRE 
EL EXCEDENTE DEL 

LIMITE INFERIOR
$ $ $ $

0.01 496.07 0.00 50.00
496.08 4,210.41 7.44 50.00

4,210.42 4,399.42 193.17 50.00
7,399.43 8,601.50 464.19 50.00
8,601.51 10,298.35 614.49 50.00

10,298.36 20,770.29 852.05 40.00
20,770.30 32,736.83 2,024.91 30.00
32,736.84 EN ADELANTE 3,030.10 0.00

ARTICULO 114
TARIFA
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Crédito al salario 
 
   

 

ARTICULO 115

PARA INGRESOS
DE

HASTA INGRESOS
DE

$ $ s
0.01 1768.96 407.02

1768.97 2604.68 406.83
2604.69 2653.38 706.83
2653.39 3472.84 406.62
3472.85 3537.87 392.77
3537.88 3785.54 382.46
3785.55 4446.15 382.46
4446.16 4717.18 354.23
4717.19 5335.42 324.87
5335.43 6224.67 294.63
6224.68 7113.9 253.54
7113.91 7382.33 217.61
7382.34 EN ADELANTE 0.00

MONTO DE INGRESO QUE SIRVE 
DE BASE PARA CALCULAR EL IMPUESTO

CREDITO AL SALARIO
MENSUAL

 
 

 
 

3.5.11.- Calculo del impuesto anual 
 
 
El calculo anual del ISR en principio lo debió llevar a cabo el trabajador 

de conformidad con el articulo 116 de la  ley del ISR,  sin embargo en 
algunos casos el patrón no esta ob ligado a l levar el ca lculo anual y el 
trabajador esta obligado aprestar su declaración anual de conformida d 
con los articulo 116 y 1117 de la ley del ISR. 
 
El retenedor no ca lculara impuesto anual  de conformida d con el  

artículo 116 último párrafo de la ley del impuesto sobre la renta: 
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1. Iniciada la prestación de servic ios con po sterioridad al 1° de 
enero, vigente a partir del 1° de enero 2005. 

 
2. Deje de prestar servicios antes del 1° de diciembre. 

 
3. Ingresos anuales superiores a $300,000.00 

 
4. Comunique por escrito que prese ntara declaración anual (151 

RISR) 
 
El trabajador presentara declaración en los siguientes  casos de 

acuerdo al artículo 117 fracción III de la ley del ISR: 
 
1. Obtenga ingresos de otros capítulos del titulo IV de la ley del ISR. 
 
2. Haya prestado servicios a dos empleadores en forma simultánea. 

 
3. Ingresos del extranjero o de personas no obligadas a retener. 

 
4. Deje de prestar servicios antes del 31 de diciembre. 

 
5. Ingresos anuales superiores a $400,000.00 

 
6. Comunique por escrito que presentara declaración anual. 

 
En caso de que el trabajador presente su declaración anual por alguna 

de las ca usas mencionadas, tendrá la posibilidad de llevar a cabo las  
deducciones personales que establece el artículo 176 de la  ley del ISR, 
que en forma general son los siguientes: 
 
Honorarios médicos y dentales, gastos hospitalarios incluidos aquellos 

que sean indispensables por la comp ra o alquiler de apa ratos para el 
restablecimiento o rehabilita ción del p aciente; prótesis; medicinas que 
se incluyan en las facturas de los hospitales; honorarios a enfermeras; 
análisis y estudios clínicos. 
 
Los gastos anteriores son deducibles siempre que se hayan pagado a 

instituciones o a personas que residan en México, y que sean, para así, 
cónyuge, concubina (o) y ascendientes o descendientes en línea recta, 
que no perciban durante el año de ca lendario ingresos superiores a un 
salario mínimo elevado al año (176 LISR) 
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No son deducibles las medic inas compradas en farmacias ni los pagos  
de cuotas por seguros médico s a instituciones públicas de seguridad 
social. 
 
Gastos funerarios  
 
Se puede deducir e l monto pagado hasta el equivalente a un salario 

mínimo general anual del área geográfica. (176 LISR). 
Los gastos para cubrir funerales a futuro se deducirán el año  de 

calendario en que se utilicen los servicios funerarios. 
 
Los gastos anteriores se podrán deducir siempre que se hayan pagado 

a instituciones o persona  que re sidan en México  y hayan sido  
efectuados por el contribuyente para su cónyuge o concubino (a), hijos, 
nietos, padres o abuelos. 
 
Donativos 
 
Donativos no onerosos ni remu nerativos a instituciones autorizadas 

para recibir donativos deducibles para la ley del ISR (176 LISR). 
 
Intereses reales por créditos hipotecarios 
 
Intereses reales efectivamente pagados en el ej ercicio por créditos 

hipotecarios destinados a casa habitación; crédito que no exceda de un 
millón quinientas mil unidades de inversión. 
 
Los integrantes del sistema financiero deberán informar por escrito el 

15 de febrero de cada año el monto del interés real pagado (176 LISR). 
 
Aportaciones complementarias de retiro 
 
Aportaciones complementarias de reti ro realizadas a l a subcuenta de 

aportaciones complementarias, o a cuenta s de p lanes personales de 
retiro como apo rtaciones voluntarias a la subcuenta de a portaciones 
voluntarias. (176 LISR). 
 
Se consideran planes personales de retiro cuando el titular llegue a 65 

años, invalidez o incapacida d, administrados por instituciones de 
seguros, instituciones de crédit o, casas de bolsa, administradoras de 
fondos para el retiro o socieda des operadoras de sociedades de 
inversión con autorización del SAT. 
 

Primas de seguros por gastos médicos. 
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Primas de seguros de gastos médicos, siempre que el  beneficiario sea 

el propio contribuyente, concubina (o), ascendiente o descendiente, en 
línea recta. 
 
Transporte escolar de los descendientes 
 
Transportación escolar de los descendientes en línea recta cuando sea 

obligatoria o cuando para todos los alumnos se incluya dicho gasto en la 
colegiatura. Para estos efectos se deberá separar en el comprobante el 
monto que corresponda por transportación escolar. 
 
Impuesto local siempre que no exceda del 5% 

 
Este impuesto se encuentra en el artículo 43 de la ley del impuesto al 

valor agregado y es a plicable por parte de los e stados del pa ís; se 
entiende por parte del patrón. 
 
 

Calculo anual considerando límite inferior de la tarifa. 
 
 
El artículo 178  de la ley del ISR cons idera que el impuesto marginal 

mencionado en la tabla del mismo a rtículo, es el que resulte de aplicar 
la tasa  que corresponda en la tarifa del artículo 177 de la misma ley al 
excedente del límite in ferior. Pero no aclara que limite inferior, el de la 
tabla o el de la ta rifa, la interpretación que se considera mas apropiada 
es la de disminuir el limite inferior de la ta bla, existe resolución  del 
tribunal que sustenta  que debe de se r utilizado el limite inferior de la 
misma tarifa para el calculo del subsidio a que se refiere el articulo 178 
de la ley del ISR. 
 
La utilización del limite  inferior de la tarifa es de mayor beneficio para 

el contribuyente en ciertos ca sos, sin embargo, también es importante 
considerar que el criterio de la autoridad es disminuir el limite inferior de 
la tabla, por lo que, de considerarse la resolución de tribunal anterior se 
estaría en con troversia con el crite rio de la a utoridad, en su ca so, 
proceder a resolverlo en tribunales con el antecedente citado. 
El cálculo anual del ISR de sueldos y salarios de conformida d con el 

procedimiento del artículo 116 de la  ley del ISR de ma nera congruente 
es el siguiente: 
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Se calcula el ISR de la tarifa del artículo 177 de la ley del ISR sobre los 
conceptos gravados percibidos en el ejercicio. 
Menos: 
Subsidio de la tabla del articulo 178 de la ley del ISR. 
Menos: 
 La suma de las cantidades por concepto de crédito al salario de la tabla 
del artículo 115 aplicadas en los pagos provisionales. 
Resulta: 
 
1. En caso de arrojar un resultado negativo no se entrega ra al 
trabajador cantidad alguna por crédito al salario. El impuesto en el 
ejercicio se considerara cero o; 
 
2. En caso de arrojar un resultado positivo será el ISR anual a cargo del 
trabajador. 

 
Se le disminuyen: 
 
Los pagos provisionales del ISR en el ejercicio: 
 
Resulta: 
 
1. Si es negativo, el saldo a favor del trabajador se compensara contra 
la retención del mes de diciembre y la s retenciones sucesivas a más 
tardar dentro del año de calendario posterior. 
 
2. Si es positivo, se considera saldo a cargo del trabajador que deberá 
retenerse y enterars e a más tardar en el mes de f ebrero del año 
siguiente. 

 
3. Se utilizara la tarifa del artículo 177 de la ley del ISR. 
 
 

LIMITE INFERIOR LIMITE SUPERIOR CUOTA FIJA
% SOBRE EXCEDENTE

 LIM. INFERIOR.
0.01 5,952.84 0 3

5,952,.85 50,524.92 178.56 10
50,524.93 88,793.04 4,635.72 17.00
88,793.05 103,218.00 11,141.52 25.00

103,218.01 EN ADELANTE 14,747.76 28

TARIFA ARTICULO 177 LISR
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Así como la tabla anual del artículo 178 de la misma ley: 
 
 

LIMITE INFERIOR LIMITE SUPERIOR CUOTA FIJA

% SOBRE 
IMPUESTO
 MARGINAL

0.01 5,952.84 0.00 50.00
5,952.85 50,524.92 89.28 50.00

50,524.93 88,793.04 2,318.04 50.00
88,793.05 103,218.00 5,570.28 50.00

103,218.01 123,580.20 7,373.88 50.00
123,580.21 249,243.48 10,224.60 40.00
249,243.49 392,841.96 24,298.92 30.00
392,841.97 EN ADELANTE 36,361.20 0.00

TABLA SUBSIDIO ARTICULO 178 LISR
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3.5.12.- Reformas fiscales 2008 relativas al régimen de los 
sueldos y salarios. 

 
 

CONSIDERACIONES SOBRE LAS REFORMAS FISCALES PARA 
2008 

 
 
Como todos los años, entre los aspectos que más llama la atención y, 

desde luego, preocupa a los contribuyentes  en general y a los 
empresarios del comercio, los servicio s y el t urismo establecidos en la 
Ciudad de Méx ico en particular, indudablemente es el relativo a  las 
reformas y adiciones que anualmente sufre nuestro sistema tributario. 
 
Las reformas comentadas en este documento, son las publicadas en el 

Diario Oficial de la Federación del día 01 de octubre de 2007. 
 
  

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
 
  
Artículo 31 fracciones I inciso d), V último párrafo, XVI incisos 

a) en su primer y tercer párrafos y b), y XX. 
(Deducciones) 
 
 
Las fracciones del artículo referido, fueron reformadas para establecer 

en la primera de ellas  la adecuación a lo establecido en el a rtículo 97 
que también es reformado, para establecer lo relativo a las deducciones 
que tienen que ver con donativos, y se establece que el monto total por 
dicho concepto no debe exceder del 7% de la utilidad fiscal que obtenga 
el contribuyente en el ejercicio inmediato anterior a aquel en el que se  
efectúe la deducción. 
 
La fracción V en su último pá rrafo se reforma  tomando en 

consideración lo relativo a l subsidio para el empleo, esto es, que puede 
hacerse deducible este concepto siempre y cuando los trabajadores al 
servicio del contribuy ente se encuentren inscritos ante el Insti tuto 
Mexicano del S eguro Social (I MSS) y cu mplan con las ob ligaciones 
contenidas en el a rtículo 118 en su s fracciones I, II y VI de l a Ley en 
comento, las que establecen entre ot ras cosas lo relativo a la retención, 
cálculo del impuesto  anual e ins cripción en el Registro Federa l de 
Contribuyentes. 
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Por lo que se re fiere a lo establecido  en la fracción XVI inciso a) se 
establece que el monto a deducir por créditos incobrables al día de su 
vencimiento no debe  exceder de treinta  mil unidades de inve rsión 
(UDI´S), siempre y cuando haya transcurrido un año a la fecha en que 
se pudo hacer exigible y no se ob tenga el pago. En el tercer pá rrafo se 
deja plenamente establecido que los créditos que s e contraten con el  
público en general, cuya suerte principal al momento de su vencimiento 
se encuentre entre cinco mil pesos y treinta mil UDI´S, serán deducibles 
de conformidad con las reglas de carácter general que emita el Servicio 
de Administración Tributaria (SAT) relativas a la forma  en qu e se 
informe a las sociedades de información crediticia constituidas conforma 
a la Ley de Sociedades de Información Crediticia. 
 
En el inciso b) se establecen los li neamientos a seguir cuando el 

crédito exceda de las treinta mil UDI´S, de entre las que se señalan, la 
existencia de que el acreedor haya demandado ante la autoridad judicial 
el pago del crédit o y se i nforme a las sociedades de inform ación 
crediticia. 
 
Por último la fra cción XX establece  que se rán deducibles los pa gos 

efectuados por concepto de subsidio al salario cuando efectivamente se 
les entreguen a sus trabajadores. 
 
 
Artículo 32 fracciones I, y XVII. 
(Gastos no deducibles) 
 
 
En la primera de el las, se establece entre otras cosas que no s erán 

deducibles los pagos del Impuesto Empresarial a Tasa Única (IETU), ni 
el impuesto a  los depósitos en efect ivo a cargo del con tribuyente, así 
como el monto del subsidio al salario pagado a l os trabajadores a s u 
servicio. 
 
Por lo que respecta a la fracción XVII, se establece que no s erán 

deducibles las pérdidas provenientes de la enajenación de acciones y de 
otros títulos valor , pérdidas financieras, entre ot ras, sin emba rgo se 
establecen en los  incisos a), b), c) y d)  los supuestos en qu e dichas 
pérdidas pueden ser deducibles. 
 
 
Artículo 106 se reforma el segundo párrafo y se adiciona un 

tercer párrafo. 
(Ingresos gravados para personas físicas) 
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Al reformar el segundo párrafo y adicionar el tercero de este artículo, 

se establece la ob ligación de informar en la declaración del ejercicio en 
que se obtengan, sobre los présta mos, donativos y los pr emios 
obtenidos en dicho ejer cicio cuando exceda n de $600,000.00 
(anteriormente se es tablecía la cantidad de $1´000,000.00), dicha 
información se debe  hacer cons tar en lo s medios y formatos que 
mediante reglas de carácter general emita el SAT. 
 
 
Artículo 107 se reforma el último párrafo. 
(Erogaciones superiores a los ingresos declarados) 
 
 
Para ser congruente con la reforma a l artículo 106 ya  comentada, el 

último párrafo del artículo 107 establece que se considera como ingreso 
omitido los ingresos derivados de los prés tamos y do nativos que no 
sean declarados en el ejercicio. 
 
 
Artículo 113 se reforma la tarifa señalada y se deroga el tercer 

párrafo. 
(Retención sobre salarios del mes) 
 
 
Se reforma la tarifa contenida en este artículo, adicionando rangos que 

dan como resultado una proporción más ajustada a la realidad sobre el 
impuesto a retener derivado  de lo s ingresos de los tra bajadores, 
teniendo como por ciento máximo el 28%. 
 
Cabe hacer mención que se han derogado los artículos 114 y 115 que 

se referían al subsidio y crédito al salario respectivamente. 
 
 
Artículo 117 fracción IV. 
(Obligaciones de los trabajadores) 
 
 
Los trabajadores que obtengan ingresos por sueldos o salarios de otro 

patrón, deberán comunicar por escrito al empleador, antes de que se 
realice el primer pa go que ob tienen el subs idio para el empleo d e su 
otro patrón, para que ya no se le aplique nuevamente. 
 



ANGELINA LOPEZ MARTINEZ 

PERSONA FISICA QUE RECIBE INGRESOS POR SUELDOS Y SALARIOS 86 

 
Artículo 118 fracciones I, IV segundo párrafo y V. 
(Obligaciones de los patrones) 
 
 
La reforma a la fracción I se rea liza con la finalid ad de que sea 

congruente en la derogación del cré dito al salario, contenido en el  
artículo 115. El segundo párrafo de la fracción IV establece la obligación 
para el patrón de solicitar de parte de los trabajadores le informen por 
escrito si prestan se rvicios para otro empleador del qu e perciban 
sueldos o salarios y que les hayan aplicado el subsidio para el empleo y 
evitar la duplicidad en su pago cuando corresponda. 
 
Se derogan los a rtículos 119 y 131 en lo s que se establecían los 

requisitos para acreditar el crédit o al salario y la a creditación del ISR 
contra el IMPAC, respectivamente. 
 
 
Artículo 173 fracción I y segundo párrafo. 
(Gastos no deducibles para personas físicas) 
 
 
La reforma a la fracción señalada, se hace consistir en la adecua ción 

de la no deducibilid ad de los p agos del IETU y del impuesto a los 
depósitos en efectivo a cargo del contribuyente. En el segu ndo párrafo 
se establece la pro hibición de deducir l as cantidades pagadas por 
concepto de subsidio pa ra el empleo que se entregue a  sus 
trabajadores. 
 
 
Artículo 176 fracción III inciso d) y se adiciona un último 

párrafo. 
(Deducciones personales) 
 
 
Se establece en la reforma en comento qu e los do nativos para ser 

deducibles no deben exceder del 7 % de los ingresos a cumulables que 
sirven de ba se para calcular el ISR a c argo del contribuyente del 
ejercicio inmediato anterior a aquel en que se efectúe la deducción. 
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Artículo 177 se reforma la tarifa señalada y los párrafos cuarto 
y quinto. 

(Calculo del Impuesto Anual) 
 
 
Se reforma la tarifa contenida en este artículo, adicionando rangos que 

dan como resultado una proporción más ajustada a la realidad sobre el 
impuesto a cubrir derivado de los ingresos de los trabajadores, teniendo 
como por ciento m áximo el 28%. Se  establecen los lineamientos para 
solicitar únicamente la devolución del saldo a favor cuando proceda. En 
el caso de solicit ar la compensación por el contribuyente, se de ben 
seguir la directriz señalada en los párrafos reformados.  
 
De igual manera y para guardar la congruencia de lo establecido en la  

reforma que nos ocup a, se deroga  lo seña lado en el art ículo 178 que 
establecía lo relativo al subsidio anual. 
 
 

SUBSIDIO PARA EL EMPLEO 
 
 
Al reformarse la Ley del Imp uesto Sobre la Renta, concretamente en 

sus artículos relacionados con el Crédito al Salario y su correspondiente 
subsidio, se crea como figura el Subsidio pa ra el Empleo, en el qu e se 
determina el procedimiento a seguir pa ra realizar su c álculo por parte 
del patrón (retenedor), com o observación quedan except uados los 
ingresos derivados por concepto de prima s de antigüedad, retiro e 
indemnizaciones, o cualquier otro pago por separación del tra bajador, 
se fija la tabla para su aplicación en el mes de ca lendario de que se 
trate, de acuerdo al ingreso que obtenga el empleado. 
 
 

LEY DEL IMPUESTO A LOS DEPÓSITOS EN EFECTIVO 
 
 
Al expedirse la Ley de referencia la cual consta de 13 artículos, resulta 

necesario comentar su relevancia de los que tien en que ver con las 
actividades comerciales de nuestros afiliados, para dejar establecido su 
contenido, campo de aplicación, vigencia, entre ot ras cosas, 
consistiendo en lo siguiente: 
 
La Ley del  Impuesto a los Depósitos en Efectivo, inicia su vigencia a 

partir del 1º de julio de 2008, de acuerdo a lo establecido en su artículo 
Primero Transitorio. 
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Los artículos que contiene señalan: 
 
 
Artículo 1. 
(Sujetos del Impuesto) 
 
 
Las personas físicas y  morales se encuentran obligadas a cubrir este  

impuesto, tratándose de todos los dep ósitos en efect ivo, en mo neda 
nacional o extranjera que se efectúen en cualquier tipo de cuenta que 
se tenga a su nombre en las instituciones del sistema financiero. 
 
No se considerarán como depósito s en efectivo, los que s e realicen 

mediante transferencia electrónica, traspasos de cuenta , títulos de  
crédito o cualquier otro documento o sistema pactado con instituciones 
del sistema financiero. 
 
 
Artículo 2. Fracción III. 
(Excepción al pago del impuesto de los depósitos que se 

efectúen) 
 
 
Se establece que no  se pa gará el impuesto po r los dep ósitos en 

efectivo que se realicen en sus cuentas, hasta por un monto acumulado 
de $25,000.00 (VEINTICINCO MIL PESOS 00/100 M. N.) en cada mes 
del ejercicio fisca l, considerando todas las cuentas de las qu e el 
contribuyente sea titular en una  misma institución del si stema 
financiero. 
 
 
Artículo 3. 
(Tasa aplicable a los depósitos) 
 
 
Se aplicará la ta sa del 2% a l importe total de los depó sitos que se 

hagan en efect ivo, cuando excedan como ya se precisó de  $25,000.00 
mensuales. 
 
 
Artículo 7. 
(Impuesto acreditable en declaración anual) 
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El impuesto del 2 % efectivamente pagado en el  ejercicio de que  se 
trate, será acreditable contra el Imp uesto Sobre la Renta a cargo en 
dicho ejercicio, en c aso de o btener saldo a favor por el impuesto  del 
2%, el contribuyente podrá compensarlo o solicitar su devolución. 
 
 
Artículo 8. 
(Impuesto acreditable provisional) 
 
 
Los contribuyentes podrán acreditar contra el mont o del pago 

provisional del impues to sobre la renta  del mes de qu e se trate, una 
cantidad equivalente a l monto efectivamente pagado en el m ismo 
período, en el supue sto de que una vez que  se haya realizado  el 
acreditamiento y quedará un saldo a favor del contribuyente, p uede 
validamente compensarlo o solicit ar su de volución, comprobando su 
procedencia. 

 
 

NUEVO IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA UNICA. (IETU) 
 
 
El Impuesto Empresarial a Ta sa Única (IETÚ), consiste en el pa go del 17. 5% 
(excepcionalmente del 16.5% pa ra el ejercicio de  2008) sob re una base más 
grande que la base de ISR.  
 
Objetivo: sustituir al IMPAC  como impuesto mínimo de reca udación, con la 
diferencia de que no s e puede recuperar e n los siguientes ejercicios como era el  
caso del IMPAC. 
 
Este se determinará y enterará en las mism as fechas que el ISR, causándose en el 
momento en que se cobren las contraprestaciones provenientes de enajenaciones 
de bienes, presta ción de servicios i ndependientes y po r otorgar el uso o go ce 
temporal de bienes. Contra la determinación del IETÚ, se podrá acreditar el propio 
ISR causado. 
 
Ahora, en lugar de calcular el IMPAC se calculará el IETÚ a la par que el ISR, y se 
enterará el impuesto que resulte  mayor. El efect o neto vari ará de forma 
importante según el tipo  de deducciones que tenga  una empresa, sin embargo, 
podemos señalar que para determinar el IETÚ no se podrán deducir los siguientes 
conceptos: 
 
1. Los ga stos en qu e se incurra n distintos de las a ctividades que grava este 
impuesto, es decir, si el gasto incurrido es distinto a una adquisición de bienes, a 
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un servicio profesional independiente o al pago por obtener el uso o goce temporal 
de bienes, entonces no será un gasto deducible. 
 
2. Los sueldos y salarios, así como cualquier concepto asimilado a los mismos. En 
cambio, únicamente se podrá acreditar la  base gravable para ISR de dichos  
conceptos. Lo anterior, dará como resultado que se gra ven todos aquellos 
conceptos que la LIS R los cons idera como ingresos exentos y hasta el límit e 
señalado en la misma , por ejemplo: tiempo extra, aguinaldo, PTU, 
indemnizaciones, conceptos de a limentos, prestaciones de se guridad social 
distintas de las actividades que grava el IETU, fondos de ahorro y prima dominical. 
 
Las sociedades que pa guen sueldos y sa larios y ot orguen ingresos exentos po r 
alguno de los c onceptos anteriores, det erminarán una base gravable para IETU 
como lo señalamos e n el pá rrafo anterior. Esto, aunado a que la IETÚ no e s 
deducible para ISR, tendrá como consecuencia que el gasto por IETU genere base 
gravable para ISR y PTU, incrementando aún más los costos de la nómina. 
 
3. Los ajustes inflacionarios debido a que no son necesarios bajo  el esquema de  
flujo de efectivo en el cual se determina la base de este impuesto. 
 
4. Los intereses devengados a cargo, de tal forma que este impuesto afectará a las 
sociedades altamente apalancadas mediante créditos con instituciones financieras. 
 
5. Las regalías entre partes relacionadas. 
 
6. Las contribuciones de seguridad social (IMSS e INFONAVIT) se podrán “deducir” 
vía acreditamiento de la IETU que generen, de tal m anera, que el resulta do final 
equivale a su deducción. 
 
7. Los do nativos efectuados a entid ades autorizadas para entregar recibos 
deducibles para el ISR, únicamente hasta por el límite establecido en la LISR (7% 
de la utilidad fiscal del ejercicio inmediato anterior). 
 
8. Las erogaciones que no sean deducibles para ISR. 
 
Es importante aclarar, que la a dquisición de bienes de a ctivo fijo, terrenos e 
inventarios si serían d educibles por tratarse de una adquisición de bienes, con la  
diferencia de que serían deducibles conforme se paguen. 
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Se exceptúan del pago de esta contribución: 
 
 
• Al gobierno en sus tres niveles. 
 
• Partidos, asociaciones, coaliciones y frentes políticos. 
 
• Sindicatos obreros y sus organismos que los agrupen. 
 
• Asociaciones o sociedades civiles con fines científicos, políticos, religiosos y 
culturales, a excepción de los cl ubes deportivos que contengan más del 25% de 
sus activos en instalaciones deportivas. 
 
• Cámaras de comercio e industria y agrupaciones agrícolas, ganaderas, pesqueras 
o silvícola. 
 
• Los ingresos de ÁGAPES (agricultura, ganadería, pesca y silvicultura) hasta por 
los límites establecidos en la LISR. 
• Instituciones o soc iedades civiles co nstituidas únicamente con el objeto de 
administrar fondos o cajas de ahorro. 
 
• Las asociaciones de Padres de Familia. 
 
• Las personas morales con fines no lucrativos autorizadas para recibir donativos 
deducibles para el ISR, siempre y cuando no determinen remanente distribuible. 
 
• Los ingresos de personas físicas por operaciones accidentales, como lo podría ser 
la venta de su casa habitación y en general, cualquier bien  que no hubiera sido  
deducido para efectos del ISR. 
 
• Las enajenaciones partes sociales, documentos pendientes de cobro  y títulos de 
crédito, así como la moneda nacional y extranjera. 
 
En el ca so de que la s deducciones sean mayores a los ingre sos, entonces los 
contribuyentes tendrán derecho a u n crédito fiscal por deducciones mayores,  
amortizable en los sig uientes 10 ejercicios. Tratamiento similar al de las pérdidas 
fiscales para el ISR. 
 
Se otorgaron dos créditos fiscales con el fin de deducir los activos de las empresas: 
uno permite la deducc ión de las  inversiones NUEVAS adquiridas y pagadas entre 
septiembre y diciembre de 2007 en una tercera parte por año a partir de 2008; el 
otro, permite la deducción de las demás inversiones a una tasa del 5% de su valor 
pendiente de deducir para efectos del ISR,  durante los s iguientes 10 ejercicios a 
partir de 2008. 
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Formula general del IETU: 
 
 
Ingresos por enajenación de bienes, pres tación de servicios independientes y  
otorgar el uso o goce temporal de bienes. 
 
Menos: 
 
Deducciones por adquisición de bi enes, prestación de servi cios independientes y 
otorgar el uso o goce temporal de bienes, sin considerar los siguientes conceptos: 
 
• Las regalías a partes relacionadas 
 
• Los intereses devengados a cargo 
 
• Los sueldos y salarios y conceptos asimilados a los mismos 
 
• Las contribuciones de seguridad social, IMSS e INFONAVIT. 
• Los do nativos deducibles pa ra ISR limitados al 7% de  la utili dad fiscal del 
ejercicio 2007 
 
• Los gastos no deducibles para ISR. 
 
Igual base gravable para IETU. 
 
Por 16.5% para el ejercicio de 2008 
 
Igual IETU causada del ejercicio 
 
Menos: 
 
• Crédito fiscal por deducciones mayores a los ingresos de ejercicios anteriores 
 
• Crédito fiscal por sueldos y salarios y conceptos asimilados a los mismos, la cual 
es equivalente al 16.5% de la base gravable para ISR por los mismos conceptos. 
 
• Crédito fiscal por contribuciones de se guridad social, IMSS e INFONAVIT,  
equivalente al 16.5% del importe pagado por dichos conceptos. 
 
• Crédito fiscal por adquisición de inversiones nuevas, equivalente a una tercera 
parte de las adquisiciones pagadas entre septiembre y diciembre de 20 07 durante 
tres ejercicios. 
 



ANGELINA LOPEZ MARTINEZ 

PERSONA FISICA QUE RECIBE INGRESOS POR SUELDOS Y SALARIOS 93 

• Crédito fiscal por adquisición de inversiones de ejercicios anteriores, equivalente 
al 5% del saldo pendiente de deducir para efectos de ISR al 1 de enero de 2008, 
durante 10 ejercicios. 
 
• ISR efectivamente pagado 
 
Igual IETU a cargo del ejercicio 
 
Menos: 
 
Pagos provisionales de IETU 
 
Igual IETU a pagar del ejercicio 
 
 

La IETÚ incrementará la recaudación fiscal debido a lo siguiente: 
 
 
1. Gravará las actividades de las empresas con pérdidas fisca les pendientes de 
amortizar para efectos del ISR. Es decir, no pagarán ISR pero si IETÚ. 
 
2. Se eliminan prácticamente la totalidad de las exenciones de las personas físicas, 
inclusive no e xisten deducciones personales para el IETÚ, ahora  dichas 
deducciones deberán corresponder a actividades que grava este impuesto. 
 
3. Se incr ementa la ba se gravable al eliminar deducciones a ctuales importantes 
que se tienen pa ra el ISR, como  los intereses devengados a ca rgo y l as 
prestaciones exentas por sueldos y salarios. 
 
4. Gravará a persona s morales no lucrativas que no e stén autorizadas para emitir 
comprobantes deducibles para ISR por concepto de d onativos, como algunas 
instituciones de asistencia o beneficencia social, así como instituciones educativas, 
entre las más importantes. 
 
5. Gravará los ingresos deriva dos de la enajenación de los inventa rios finales del 
presente ejercicio, ya que no  tendrán deducción por haber sido paga dos en el 
ejercicio de 2007. 
 
6. Se gra varán de in mediato a la tasa del 16.5% para 2008 l os ingresos d e 
sociedades cooperativas, en nombre  colectivo y simila res, que deducen 
erogaciones que e stán exentas para ISR y no correspo nden a ninguna de la s 
actividades gravadas por este impuesto. 
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7. Inclusive, los REP ECOS deberán pagar la IETÚ media nte estimativa de sus 
ingresos y deducciones, pudiendo acreditar lo pagado en ISR. 
 
8. Las empresas que verdaderamente tengan pérdidas tendrán que pagar IETU, 
mermando su liquidez y viabilidad aún más. 
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CAPITULO IV 
 
 

PRESTACIONES DE PREVISIÓN SOCIAL 
 
 

4.1.- CONCEPTO DE  PREVISIÓN SOCIAL 
 
 
Para efectos de la l ey del ISR en su Art. 8°, se  consideran las 

erogaciones efectuadas por los p atrones a favor de sus traba jadores 
que tengan por objeto satisfacer contingencias o necesidades presentes 
o futuras, así como el otorgar beneficios a favor de dichos trabajadores, 
tendientes a su superación física, social económica o cultura l, que le s 
permitan el mejoramiento en su  calidad de vida y en la de su familia. 
 
La ley del seguro social menciona en el Art. 27 que no forman parte 

del salarios base  de cotización las cantidades otorgadas por el patrón 
para fines sociales de ca rácter sindical, lo cual se entiende que es la  
previsión social, al  no existir una disposición en la ley del seguro s ocial 
que la defina expresamente se co nsidera de ma nera supletoria la 
definición de la ley del ISR y los concept os de previsión social que se  
estipulan en ella;  a reserva que en la propia ley del seguro s ocial 
establezca definiciones o requisitos de conceptos de previsión social que 
en especifico prevalecerá o p ara los cálculos de las cuot as obrero 
patronales. 
  
La ley del seguro social menciona los sig uientes conceptos como 

prestaciones de previs ión social que se  dividen por las limitaciones y 
requisitos para su exención y en su caso para la deducibilidad por parte 
del patrón. 
 

 
4.2.- PRESTACIONES DE PREVISIÓN SOCIAL LIMITADAS PARA 

SU EXENCIÓN 
 
 

 Subsidios por incapacidad 
 
 
Los trabajadores pueden tener, de acuerdo con la ley de l SS. Tres 

tipos de inca pacidades, la de riesgo  de trabajo que cubre el IM SS el 
100% del salario base de cotiza ción, la de  maternidad que de igua l 
forma se cubre p or parte de IM SS el 100% del sa lario base de 
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cotización, y po r enfermedad general que el IMSS  cubre el  60% del 
salario base de coti zación a pa rtir del cuarto día  de incapacidad; para 
efectos de la ley feder al del trabajo articulo 42 fracción II, el patrón no 
esta obligado a pagar salario al trabajador durante los primero tres días 
ni tampoco a cubrir el 40% de difer encia que surge de la pa rte que no 
paga el IMSS cuando entrega un subsidio como ya se comento del 60% 
del salario base de cotiz ación, es decir ni el patrón ni el IMSS están 
obligados a cubrirlos, a hí es do nde surge de ma nera voluntaria por 
parte del patrón la posibilidad de subsidiar esta parte que se l e conoce 
como subsidio por incapacidad, para efectos de la ley de ISR  se 
considera una previsión social de acuerdo con el articulo 109 fracción vi. 
Que esta exenta hasta cierto punto. 
 
 

 Becas educacionales para los trabajadores o sus hijos 
 
 
El Art. 109  fracción VI de la ley del ISR menciona que se consideran 

exentas hasta cierto punt o las becas educacionales para los 
trabajadores o sus hijos, sin embargo el articulo 137 del reglamento de 
la ley del ISR mencion a que se cons idera este concepto como parte de 
los ingresos por la prestación de un  servicio personal subordinado. Por 
lo anterior hay confusiones, sin embargo el reglamento de la ley del ISR 
no puede ir mas allá que la ley del ISR. 
 
 

 Vales de despensa 
 
 
Esta muy ligado con la ley del seguro social y sus a cuerdos técnicos, 

debido a que excluye del salario base de cotización a las despensas y 
los vales de despensa que no excedan del 40 5 del salario mínimo del 
D.F. 
 

 Guarderías  infantiles 
 
 
Se recomienda que e l patrón pague las cantidades correspondientes, 

porque normalmente se puede perder el control p ara efectos de contar 
con documentación comprobatoria que soporta la erogación. En su caso 
pudiera implementarse una política de reembolsos contra la 
presentación del comprobante correspondiente, se encuentran exentos 
de conformidad con la fracción VI del articulo 109 de la ley del ISR. De 
conformidad con el artículo 27 de  la ley del seguro social pueden 
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considerarse como cantidades pa ra fines sociales de ca rácter sindical 
que no integran para el cálculo de las cuotas del IMSS. 
 

 Actividades culturales y deportivas 
 

 Cuotas obreras pagadas por el patrón 
 

En forma general   se tiene una limitación de exención  de un salario 
mínimo general del área geográfica, de acuerdo con el Art.  109 
penúltimo párrafo de la ley del ISR. 
 
 

4.3.- PRESTACIONES DE PREVISIÓN SOCIAL ILIMITADAS EN 
SU EXENCIÓN 

 
 

 Reembolsos de gastos médicos, dentales, hospitalarios y de 
funeral. 

 
 
Se recomienda que e l patrón pague las cantidades correspondientes, 

porque normalmente se puede perder el control p ara efectos de contar 
con documentación comprobatoria que soporte la erogación. En su caso 
pudiera implementarse una política de reembo lsos contra su to talidad 
de acuerdo con el último párrafo del artículo 109 de la LISR y la fracción 
IV del mismo artículo. Son concept os, excepto el de funerales, que no 
incluyen para el cá lculo del pro medio aritmético de traba jadores 
sindicalizados y no sindicalizados. 
 
 

 Primas de seguros de gastos médicos y seguros de vida. 
 
 
Para efectos de la ley del ISR s e encuentran exentas sin limitación 

alguna y no integra n para efectos del IMSS de conformida d con el  
acuerdo técnico 77/94; son concept os que no excluyen para el calculo 
del promedio aritmético de tra bajadores sindicalizados y no 
sindicalizados, así como ta mpoco se incluyen en la limita nte de diez 
veces de sa lario mínimo de los tr abajadores no sindica lizados para 
conocer el monto de su deducibilidad. 
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4.4.- PRESTACIONES DE PREVISIÓN SOCIAL CON REQUISITOS 
ESPECÍFICOS 

 
 

 Fondos de ahorro 
 
 
No puede exceder del 13% del salario, ni tampoco puede exceder de 

una cantidad superior a multiplicar el salario mínimo del área geográfica 
por 1.3, que e l patrón aporte la misma cantidad que el tra bajador, los 
fondos se invierten en valores  a  cargo del gobierno federal como son 
los CETES, que los fondos puedan retirarse una ves por año o al termino 
de una relación laboral, y al otorgar un préstamo este pueda ser hasta 
por el mont o total del fondo que le corres ponde al tr abajador; para 
otorgar el siguiente p réstamo debe esta r cubierto el mont o total del 
préstamo anterior y haber trans currido por lo menos seis meses, de 
acuerdo con los Art. 109  fracción VIII, 109 ultimo párrafo, 31 fracción 
XII, 42 del RI SR y la  regla 3.4.6 de la  R.M. 06-07. Para efectos del 
IMSS, el Art. 27 d la ley del seguro social, considera que no forma parte 
del salario para pago de cuotas obrero patronales si se integra po r un 
deposito de cantidad semanal, quincenal o mensual igual del trabajador 
y del patrón, si se con stituye de manera diversa o puede el trabajador 
retirarlo mas de dos veces al año, integrara el salario. 
 
 

4.5.- OTRAS PRESTACIONES DE PREVISIÓN SOCIAL. 
 
 

4.5.1.-  Premios de asistencia y puntualidad 
 

 
Hoy en día la secretaria de hacienda y crédito publico tiene el criterio 

de que los premios de asistencia y puntualidad se encuentran gravados, 
pero  existen otros criterios que los consideran exentos para efectos de 
la ley de ISR, considerándolos como un prestación de previsión social de 
naturaleza análoga, de conformidad con los Art . 109 fracción VI de la 
ley de ISR y 8 de la misma ley. 
 
En caso de no quere r tener controve rsia con la autorid ad se deberá 

considerar como gravados para efectos de la ley de ISR, en caso 
contrario, que se deseara cons iderarlos como exentos, es evidente que 
se tendrá una controversia con la  secretaria de hacienda  y crédit o 
publico, y en caso de que se llevara a tribunal, se esperar la resolución 
correspondiente. 
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Para efectos de la ley del SS de  conformidad con el Art. 27, se  

considera que no int egran los prem ios de asistencia y puntuali dad, 
siempre que el impo rte de cada uno de estos conceptos no rebase el 
diez por ciento del salario base de cotización. 
 
 

4.5.2.-  Viáticos 
 
 
La fracción XIII del artículo 109 de la ley del ISR menciona que no se 

pagara el impuesto sobre la renta por las personas físicas que obtengan 
ingresos por los viá ticos, cuando sean efectivamente erogados en 
servicio del pa trón y se comp ruebe esta circuns tancia con 
documentación de terceros que reúnan los requisitos fiscales. 
 
La erogación por concepto de viá ticos que tenga documentación que 

no reúnan requisito s fiscales y que pueda ser compro bados 
fehacientemente que es un ga sto propio del empleador, cae en el 
supuesto de la fracción III del articulo 31 de la ley del ISR, e sto es una 
cantidad no deducible para el empleador, por lo tanto no debiera ser un 
ingreso acumulable para el trabajador; en ca so de c onsiderar esa 
cantidad como acumulable para el tr abajador, seria deducible pa ra el 
empleador: el costo para el empleador en caso de considerarlo como no 
deducible, será el 30 5 sob re el monto de la erog ación, pero si el 
empleador lo cons idera acumulable pa ra el trabajador, el impuesto  
sobre la renta debiera ser retenido al  trabajador, de no retenerlo seria 
un costo para el empleador que por la aplicación de la tarifa, subsidio y 
crédito al salario, pudiera ser co mo máximo la tasa del 30%, sin 
embargo también hay que considerar el costo de las cuotas del IMSS. 
 
La regla 3.12.2. AM 06-07, menciona que las personas físicas que 

reciban viáticos y se an erogados en servicio del pa trón, podrán no  
comprobar con documentación de terceros hasta un 10 % del total d los 
viáticos recibidos en cada ocasión, sin que en ningún caso el monto que 
no se compruebe exceda de $ 15,000.00 en el ejercicio. El monto de los 
viáticos deberá depositarse por el empleador a la cuenta del trabajador, 
en la que perciba su nomina. 
 
Las cantidades no comprobadas se cons ideran ingresos exentos para 

los efectos de la ley del ISR siempre  que se cumpla n con los requisitos 
de que sean viáticos por concepto de alimentación, transporte, uso o 
goce temporal de automóviles y pa go de kilometraje que se a plique 
fuera de una  faja de 50 Km. que circunde al establecimiento del 
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contribuyente; los gastos por alimentación no excedan de $750 diarios 
por persona en territo rio nacional, $1, 5 00 por día por persona en el 
extranjero. Cuando sea por motivo de seminario o convenciones deberá 
desglosarse los conce ptos para su id entificación y apli cación de los  
límites mencionados, de lo contr ario el tot al de l a erogación será 
considerada con los límites menciona dos para efectos de alimentación. 
Lo mencionado no es aplicable para gastos de hospedaje y de p asajes 
de avión. 
 
El Art. 118 frac ción VII d la  ley del ISR m enciona que el emple ador 

esta obligado  a proporcionar a sus trabajadores a mas tardar el 15 de 
febrero de cada año , constancia del monto total de l os viáticos 
comprobados y pagados en el año de calendario de que se trate. 
 
Adicionalmente se menciona que la s personas físicas que presenten  

declaración anual  que en el ejercici o en que hayan obtenido ingresos 
totales, incluyendo aquellos  por los que no se esta obligado al pago de 
este impuesto y por los que se pago el impuesto definitivo, superiores a 
$500,000.00, deberán declarar la totalidad de sus ingresos, incl uidos 
aquellos por concepto de viáticos , enajenación de ca sa habitación, 
herencias o legados. Lo a nterior de conformidad con el articulo 17 5 
tercer párrafo y el articulo segundo fracción XI de disposiciones 
transitorias para 2002. 
 
 

4.5.3.-  Gratificaciones 
 
 
Son cantidades que  percibe el traba jador, son tot almente gravadas 

para efectos de la ley  del ISR, así como para las cuotas del IMSS. Las 
gratificaciones se consideran totalmente independientes al aguinaldo. 
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CONCLUSIONES 
 
 
El tema de sueldo s y sa larios es de gra n importancia, ya que 

representan un papel muy importante en la vida  cotidiana del hombre; 
los trabajadores y sus familia s dependen casi en su totalidad de es tos,  
pues les ayuda a s atisfacer varias nece sidades, como son l a de 
alimentación, vestido, calzado, entre otros. 
 
Así mismo los sueldos y sa larios también tienen gran importancia en 

las diferentes organizaciones, debido a que son considerados tanto para 
efectos laborales, como para efectos contributivos. 
 
Por estas razones aborde de manera general y detallada los principales 

puntos que se deben  de considerar en  el marco legal de la relación  
laboral, y esto tambié n es a fin de  conocer cuales son las princi pales 
obligaciones y derechos tanto para el patrón como pa ra el tr abajador, 
tanto para efectos del impuesto sobre la renta, así como en materia de  
seguridad social e infonavit y principalmente en el ámbito laboral.  
 
De igual manera pa ra conocer la correcta  aplicación de los aspectos  

legales y fiscales, así como, el correcto cumplimiento de las obligaciones 
inherentes.  Ya que también esto nos ayu da a conocer que ing resos 
estarán exentos y cuales estarán gravados, y a sí determinar la base 
gravable y posteriormente determinar el impuesto a cargo o a favor. 
 
Todo esto es con la finalida d de que en la practica profesional pueda 

ofrecer un servicio de ca lidad, de acuerdo a las necesidades de quien 
solicite mis servicios, y así evitar lamentables consecuencias que podrían 
traer el ma l conocimiento de los a spectos fiscales así como d e los 
legales, como po drían ser: el pago de c ontribuciones sobre bases 
erróneas o el pago de multas, actualizaciones y recargos. 
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CASO PRÁCTICO DE UNA PERSONA FISICA QUE RECIBE 
INGRESOS POR SUELDOS Y SALARIOS. 

 
 
El señor Ra úl Solís Hernández es pro pietario de una  mueblería y le  

solicita que le a uxilie en el c umplimiento de su s obligaciones fiscales 
como patrón, por el ejercicio fiscal 2007, con relación al trabajador “Luis 
Maldonado Lara”. 
 

1. El puesto que desempeña el Sr. Luis Maldonado es de chofer de  
carga. 

 
2. La percepción del sa lario diario del señor Ma ldonado es de 

$5600.00 mensuales de enero a abril, de mayo a agosto es de $ 
6000.00 y de septiembre a diciembre es de $6500.00. 

 
3. El  señor Luis Maldonado entro a laborar en la empresa el 10 de 

enero de 1985 
 
4. El día de desca nso del trabajador es el do mingo, salvo en los  

meses de junio y agosto que cambia a día lunes. 
 
5. El 15 de enero sale de vaca ciones considerando el tiempo de su  

antigüedad. 
 
6. En febrero se le entrega su fondo de ahorro por $6,500.00. En la 

empresa se entrega una vez cada año. El p atrón participa en la 
misma proporción que el trabajador. 

 
7. El 10 de febrero falle ce su papa por lo que su pa trón le da  una 

ayuda por $2000.00. Esta ayuda es otorg ada a todos los 
trabajadores q lo requieran, se realiza a algún familiar ascendente 
o descendente.  

 
8. En marzo labora los día s santos, además recibe un bo no de 

productividad en cantidad de $800.00 por laborar los lunes de este 
mes. 

 
9. En abril el trabajador labora horas extraordinarias 

 
En la primera semana labora 3 hras. 
En la segunda semana labora 8 hras. 
En la tercera semana labora 10 hras.  
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10. En mayo recibe su PTU por $5100, equivalente al 13% de la base 
de reparto. 

 
11. En junio recib e una gratificación por $4,500.00 por haber 

alcanzado la meta de ventas del 10 de mayo. 
 
12. En julio se le incapacita 20 días por una enfermedad viral 

 
13. En agosto recibe vales de despen sa de acuerdo  al límite que  

señala la LSS. 
 
14. En septiembre labora los días 16 y 30. También recibe $4,500.00 

para útiles de sus hijos. 
 
15. En octubre labora todo el mes sin un día de descanso. 

 
16. El 9 de  octubre recibe premio s de asistencia y puntualida d 

equivalente a 30 días de salario mínimo general. 
 
17. En noviembre la empresa acostumbr a descansar el día  2, sin  

embargo por exceso de trabajo la bora ese día así como  también 
labora el tercer lunes de noviembre. 

 
18. El 15 de diciembre recibe su aguinaldo c orrespondiente a 31 día s 

de salario. 
 
19. Dos días por cada mes le corresponde al trabajador llevar muebles 

a la sucursal de la  empresa, por lo que recibe viáticos por 
$1,500.00 equivalente a dos días, pero el trabajador se le complica 
reunir los comprobantes de las erogaciones con requisitos fiscales, 
solo reúne el 75 % de lo recibido. 

 
20. El patrón otorga una beca educa cional a los hijos de  los 

trabajadores, equivalente a $400.00 mensuales. 
 
 Para la realización de este ejercicio, se tomara en cuenta lo siguiente: 
 
El trabajador tiene un salario mayor  al mínimo gene ral, el cual pa r 

determinar su salario diario general se dividirá su salario mensual entre 
30.4 que es lo que normalmente señala la ley del  impuesto sobre la 
renta para cálculos del impuesto. 
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Los pagos efectuados gravados durante  el ejercicio 20 06 fueron $1, 
422,515.00 y el t otal de erog aciones realizadas en 200 6 fue de $1,  
598,725.00. 
 
SUPUESTO: 
 
a) En julio se le despide al trabajador por ineficiencia en su trabajo. 
 
b) El trabajador tiene las siguientes deducciones personales: 

 
- Honorarios médicos      $ 3, 500.00 
- Honorarios dentales      $ 5, 400.00 
- Gastos hospitalarios      $ 7, 000.00 
- Gastos funerarios          $ 20, 000.00 
                                                       _____________ 
                                                          $ 35, 900.00 
 
En relación a la información proporcionada con anterioridad se pide: 
 
1. Efectuar el cá lculo de las retenciones mensuales del trabajador con 
los datos anteriormente citados y de acuerdo al supuesto anterior. 
 
2. Determinar el cálculo anual desde el punto de vista del trabajador y 
del patrón. 
 
3. Determinar el subsidio acreditable y el subsidio no acreditable. 
 
4. Determinar el crédito al salario. 
 
5. Determinar el salario base integrado para efectos del IMSS  e 
INFONAVIT. 
 
6. Dar las conclusiones correspondientes a las ob ligaciones tanto del 
patrón como del trabajador. 
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DETERMINACIÓN DE INGRESOS EXENTOS Y GRAVADOS DEL 
TRABAJADOR 

“LUIS MALDONADO LARA”  
     

ENERO 
 
 

DATOS DEL MES DE ENERO   
     

 Salario mensual $5,600.00 
   

 $5,600.00 entre 30.4 LISR =$184.21  
 
 Salario diario $184.21   

 
 Día de descanso: Domingo   

 
 Vacaciones de acuerdo a su antigüedad  

 
 Viáticos por $1,500.00 solo reúne el 75% de comprobantes fiscales 

 
 Beca para su hijo por $400.00   

     
DETERMINACIÓN DE INGRESOS EXENTOS Y GRAVADOS 

 
SALARIO MENSUAL   

     
$5,600.00 gravado Art. 110 LISR  
     

VACACIONES  (ART 76 LFT)   
     
Entra a laborar el 10 de enero de 1985  
     
Años laborados días de vacaciones   
1 6    
2 8    
3 10    
4 12    
5 a 9 14    
10 a14 16    
15 a 19 18    
20 a 24 20    
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Del 10/01/1985 al 10/01/2007 lleva laborando 22 años 
 
Por lo que le corresponde 20 días de vacaciones. 
     
20 días por  $182.21 igual a $3,644.00 gravado Art. 110 LISR 

 
PRIMA VACACIONAL (ART 80 LFT)   

     
$3,644.00 de vacaciones por el 25% del salario igual $911.00 
 
Exención Art. 109 fracción XI LISR 5 VSMG (47.60 por 15 igual a 714) 
 
714  exento    
 
197 gravado    
     

VIÁTICOS   
     
$1500 por el 75 % igual $1,125.00      
 
$1,125.00 exento Art. 109 fracc. XIII LISR  
 
375 gravado    
     

BECA EDUCACIONAL   
     
$400.00 exento Art. 109 fracc. VI LISR  
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FEBRERO 
     

DATOS DEL MES DE FEBRERO  
     

 Salario mensual $5,600.00   
 
 $5,600.00 entre 30.4 LISR =$184.21  

 
 Salario diario $184.21   

 
 Día de descanso: Domingo   

 
 Recibe su fondo de ahorro por $6,500.00  

 
 Su patrón le da una ayuda de $2,000.00 por fallecimiento de su papa. 

 
 Viáticos por $1,500.00 solo reúne el 75% de comprobantes fiscales. 

 
 Beca para su hijo por $400.00   

     
DETERMINACIÓN DE INGRESOS EXENTOS Y GRAVADOS 

 
SALARIO MENSUAL   

     
$5,600.00 gravado Art. 110 LISR  
     

FONDO DE AHORRO   
     
$6,500.00 exento Art. 109 fracción VIII LISR 
     

AYUDA DE FUNERAL   
     
$2,000.00 exento Art. 109 fracción IV LISR  
     

VIÁTICOS   
     
$1500 por el 75 % igual $1,125.00   
 
$1,125.00 exento Art. 109 fracc. XIII LISR  
 
375 gravado    

BECA EDUCACIONAL   
     
$400.00 exento Art. 109 fracc. VI LISR  
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MARZO 
     
DATOS DEL MES DE MARZO   

    
 Salario mensual $5,600.00 

 
 $5,600.00 entre 30.4 LISR =$184.21 

 
 Salario diario $184.21 

 
 Día de descanso: Domingo 

 
 Labora los días santos 

 
 Recibe un bono de productividad de $800.00 por laborar los días lunes. 

 
 Viáticos por $1,500.00 solo reúne el 75% de comprobantes fiscales. 

 
 Beca para su hijo por $400.00   

     
DETERMINACIÓN DE INGRESOS EXENTOS Y GRAVADOS 

     
SALARIO MENSUAL   

     
$5,600.00 gravado Art. 110 LISR  
     

BONO DE PRODUCTIVIDAD   
     
$800.00 gravado    
     

DIA DE DESCANSO OBLIGATORIO (ART 74 LFT)  
     
19 de marzo en conmemoración del 21 de marzo 
 
Salario diario $184.21 por el 200% igual a $364.42 
 
Exención Art. 109 fra cción I LISR  50% de la s remuneraciones sin que est a exención 
exceda de 5 VSMG. 
 
$364.42 por el 50% igual a $182.21  
 
Salario mínimo general $47.60 por 5 veces igual a $238.00

Por lo tanto $182.21 exento y $182.21 gravado.
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VIÁTICOS   

     
$1500 por el 75 % igual $1,125.00   
 
$1,125.00 exento Art. 109 fracc. XIII LISR  
 
375 gravado    
     

BECA EDUCACIONAL   
 
$400.00 exento Art. 109 fracc. VI LISR  
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ABRIL 
     
DATOS DEL MES DE ABRIL   

     
 Salario mensual $5,600.00   

 
 $5,600.00 entre 30.4 LISR =$184.21  

 
 Salario diario $184.21   

 
 Día de descanso: Domingo   

 Trabaja horas extras:   
 
- Primera semana  3 horas extras  
- Segunda semana 8 horas extras  
- Tercera semana 10 horas extras  

 
 Viáticos por $1,500.00 solo reúne el 75% de comprobantes fiscales 

 
 Beca para su hijo por $400.00   

     
DETERMINACIÓN DE INGRESOS EXENTOS Y GRAVADOS 

     
SALARIO MENSUAL   

     
$5,600.00 gravado Art. 110 LISR  
     

HORAS EXTRAS (ART 66 LFT)  
 
Salario diario entre 8 horas igual a $22.78  
 
1° semana     
 
3 horas por el 200% por $22.78 igual a $136.68 
 
Exención Art. 109 fra cción I LISR  50% de la s remuneraciones sin que est a exención 
exceda de 5VSMG. 
 
$136.68 por el 50% igual a 68.34  
 
Salario mínimo general $47.60 por 5 veces igual a $ 238.00.00 
 
Por lo tanto $68.34 exento y $68.34 gravado 
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2° semana     
 
8 horas por el 200% por $22.78 igual a $364.48 
 
$365.48 por el 50% igual a $182.24 exento  
 
$182.24 gravado    
     
 
3° semana    
 
9 horas por el 200% por 22.78 igual a $410.04 
 
$410.04 por el 50% igual a $410.04 exento  
 
$410.04 gravado    
 
1 hora por el 300% por $22.78 igual a $68.34 gravado 
     

VIÁTICOS   
     
$1500 por el 75 % igual $1,125.00   
 
$1,125.00 exento Art. 109 fracc. XIII LISR  
 
375 gravado    
     

BECA EDUCACIONAL   
     
$400.00 exento Art. 109 fracc. VI LISR  
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MAYO 
 

DATOS DEL MES DE MAYO   
     

 Salario mensual $6,000.00   
 
 $6,000.00 entre 30.4 LISR =$197.37  

 
 Salario diario $197.37   

 
 Día de descanso: Domingo   

 
 Recibe su PTU por $5,100.00   

 
 Viáticos por $1,500.00 solo reúne el 75% de comprobantes fiscales 

 
 Beca para su hijo por $400.00   

 
     

DETERMINACIÓN DE INGRESOS EXENTOS Y GRAVADOS 
 
     

SALARIO MENSUAL   
     
$6,000.00 gravado Art. 110 LISR  
     

PTU (ART 117 LFT)   
     
$5,100.00     
 
Exención Art. 109 frac c. XI LISR ha sta por el equivalent e a 15 días de SMG del área 
geográfica del trabajador. 
 
$47.60 salario mínimo general por 15 días igual a $714.00 
 
$714.00 exento    
 
$4386.00 gravado    
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VIÁTICOS   
     
$1500 por el 75 % igual $1,125.00   
 
$1,125.00 exento Art. 109 fracc. XIII LISR  
 
375 gravado    
     

BECA EDUCACIONAL   
     
$400.00 exento Art. 109 fracc. VI LISR  
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JUNIO 
 

DATOS DEL MES DE JUNIO 
     

 Salario mensual $6,000.00   
   
 Salario diario $197.37   
  
 Día de descanso: Lunes   
  
 Recibe una gratificación por $4,500.00  
  
 Viáticos por $1,500.00 solo reúne el 75% de comprobantes fiscales 
  
 Beca para su hijo por $400.00   

     
 

DETERMINACIÓN DE INGRESOS EXENTOS Y GRAVADOS 
     

SALARIO MENSUAL   
     
$6,000.00 gravado Art. 110 LISR  
     

GRATIFICACIÓN    
     
$4,500.00 gravado    
     

PRIMA DOMINICAL (ART 71 - 73 LFT)  
     
4 domingos por $197.37 igual a $789.48  
 
$789.48 de día de descanso por el 25% igual a $197.37 
 
Exención Art. 109 fracción XI LISR hasta el equivalente a un SMG del área geográfica por 
cada domingo que se labore. 
 
4 domingos por $47.60 igual a $190.4  
 
Por lo tanto $190.4 exento y $6.97 gravado. 
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VIÁTICOS 
     
$1500 por el 75 % igual $1,125.00   
 
$1,125.00 exento Art. 109 fracc. XIII LISR  
 
375 gravado    
     

BECA EDUCACIONAL   
     
$400.00 exento Art. 109 fracc. VI LISR  
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JULIO 
     
DATOS DEL MES DE JULIO   

     
 Salario mensual $6,000.00   

 
 $6,000.00 entre 30.4 LISR =$197.37  

 
 Salario diario $197.37   

 
 Día de descanso: Domingo   

 
 Se le da incapacidad de 20 días por enfermedad viral 

 
 Viáticos por $1,500.00 solo reúne el 75% de comprobantes fiscales 

 
 Beca para su hijo por $400.00   

     
 

DETERMINACIÓN DE INGRESOS EXENTOS Y GRAVADOS 
     

SALARIO MENSUAL   
     
$5,600.00 gravado Art. 110 LISR  
     
$5,600.00 menos $3, 947.4 de incapacidad igual a $1, 652.6 de salario mensual. 
     

INCAPACIDAD (ART 42 LFT)   
     
20 días por $197.37 igual a $3947.4  
     
El Art. 42 de la LFT esta blece que no es re sponsabilidad para el patrón pagar salario al 
trabajador ni cubrir el 40% de la diferencia que surge de la parte que no paga el IMSS. 
 
Ni patrón ni el IMSS están obligados a cubrir los porcentajes. 
     
Por lo que los $3,947.4 no s e consideran para efectos de determina ción del impue sto 
sobre la renta. Ya que solo se le descuenta al trabajador los días no laborados. 
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VIÁTICOS 
     
$1,500 por el 75 % igual $1,125.00   
 
$1,125.00 exento Art. 109 fracc. XIII LISR  
 
375 gravado    
     

BECA EDUCACIONAL   
     
$400.00 exento Art. 109 fracc. VI LISR  
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANGELINA LOPEZ MARTINEZ 

PERSONA FISICA QUE RECIBE INGRESOS POR SUELDOS Y SALARIOS 118 

AGOSTO 
     

DATOS DEL MES DE AGOSTO   
     

 Salario mensual $6,000.00   
 
 $6,000.00 entre 30.4 LISR =$197.37  

 
 Salario diario $197.37   

 
 Día de descanso: Lunes   

 
 Recibe vales de despensa por $6,500.00  

 
 Viáticos por $1,500.00 solo reúne el 75% de comprobantes fiscales 

 
 Beca para su hijo por $400.00   

     
 

DETERMINACIÓN DE INGRESOS EXENTOS Y GRAVADOS 
     

SALARIO MENSUAL   
     
$5,600.00 gravado Art. 110 LISR  
     

VALES DE DESPENSA   
     
La LSS : no excedan del 40% del salario mínimo del D.F.  
     
$50.57 por 40% igual a $20.23   
 
$20.23 por 31 días igual a $627.07 exento Art. 09 fracción V LISR 
     

PRIMA DOMINICAL (ART 71 - 73 LFT)  
 
4 domingos por $197.37 igual a $789.48  
 
$789.48 de día de descanso por el 25% igual a $197.37 
 
Exención Art. 109 fracción XI LISR hasta el equivalente a un SMG del área geográfica por 
cada domingo que se labore. 
 
4 domingos por $47.60 igual a $190.4  
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Por lo tanto $190.4 exento y $6.97 gravado. 
     

VIÁTICOS   
     
$1500 por el 75 % igual $1,125.00   
 
$1,125.00 exento Art. 109 fracc. XIII LISR  
 
375 gravado    
     

BECA EDUCACIONAL   
     
$400.00 exento Art. 109 fracc. VI LISR  
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SEPTIEMBRE 
     

DATOS DEL MES DE SEPTIEMBRE  
     

 Salario mensual $6,500.00   
 
 $6,500.00 entre 30.4 LISR =$213.82  

 
 Salario diario $213.82   

 
 Día de descanso: Domingo   

 
 Laboras los días 16 y 30 de septiembre  

 
 Recibe $4,500.00 para útiles de sus hijos  

 
 Viáticos por $1,500.00 solo reúne el 75% de comprobantes fiscales 

 
 Beca para su hijo por $400.00   

     
 

DETERMINACIÓN DE INGRESOS EXENTOS Y GRAVADOS 
     

SALARIO MENSUAL   
     
$5,600.00 gravado Art. 110 LISR  
     

DIA DE DESCANSO OBLIGATORIO (ART 74 LFT)  
     
Salario diario $213.82 por el 200% igual a $427.64 
 
Exención Art. 109 fra cción I LISR  50% de la s remuneraciones sin que est a exención 
exceda de 5 VSMG. 
 
$427.64 por el 50% igual a $213.82  
 
Salario mínimo general $47.60 por 5 veces igual a $238.00 
     
Por lo tanto $213.82 exento y $213.82 gravado. 
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ÚTILES     
     
Los útiles otorgados a trabajadores o a sus hijos se consideran prestaciones de previ sión 
social. 
    
$4,500.00 es exento artículo 109 fracción VI LISR. 
     

VIÁTICOS   
     
$1500 por el 75 % igual $1,125.00   
 
$1,125.00 exento Art. 109 fracc. XIII LISR  
 
375 gravado 
    

BECA EDUCACIONAL   
     
$400.00 exento Art. 109 fracc. VI LISR  
     
$47.60 exento    
 
$352,4 gravado    
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OCTUBRE 
     
DATOS DEL MES DE OCTUBRE  

     
 Salario mensual $6,500.00   

 
 $6,500.00 entre 30.4 LISR =$213.82  

 
 Salario diario $213.82   

 
 Día de descanso: Domingo   

 
 Labora todo el mes sin un día de descanso  

 
 Recibe premios de asistencia y puntualidad de 30 días de SMG 

 
 Viáticos por $1,500.00 solo reúne el 75% de comprobantes fiscales 

 
 Beca para su hijo por $400.00   

     
 

DETERMINACIÓN DE INGRESOS EXENTOS Y GRAVADOS 
     

SALARIO MENSUAL   
     
$5,600.00 gravado Art. 110 LISR  
     

DIA DE DESCANSO SEMANAL (ART69 - 72 LFT) 
 

Laboró 4 domingos    
 
4 domingos por $213.82 por el 200% igual a $1,710.56 
 
Exención Art. 109 fra cción I LISR  50% de la s remuneraciones sin que est a exención 
exceda de 5VSMG. 
 
$1,710.56 por el 50% igual a $855.28  
 
Salario mínimo general $47.60 por 5 veces igual a $238.00 
     
Por lo tanto $238.00 exento y $617.28 gravado. 
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PRIMA DOMINICAL (ART 71 - 73 LFT) 
     
$1,710.56 de día de descanso por el 25% igual a $427.64 
 
Exención Art. 109 fracción XI LISR hasta el equivalente a un SMG del área geográfica por 
cada domingo que se labore. 
  
4 domingos por $47.60 igual a $190.4  
 
Por lo tanto $190.4 exento y $237.24 gravado. 
     

PREMIOS DE ASISTENCIA Y PUNTUALIDAD 
     
$47.60 por 30 días de SMG igual a $1,428.00 gravado. 
     

VIÁTICOS   
     
$1500 por el 75 % igual $1,125.00   
 
$1,125.00 exento Art. 109 fracc. XIII LISR  
 
375 gravado    
     

BECA EDUCACIONAL   
     
$400.00 exento Art. 109 fracc. VI LISR  
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NOVIEMBRE 
     

DATOS DEL MES DE NOVIEMBRE  
     

 Salario mensual $6,500.00   
 
 $6,500.00 entre 30.4 LISR =$213.82  

 
 Salario diario $213.82   

 
 Día de descanso: Domingo   

 
 Labora el día 2 y el tercer lunes de noviembre 

 
 Viáticos por $1,500.00 solo reúne el 75% de comprobantes fiscales 

 
 Beca para su hijo por $400.00   

     
 

DETERMINACIÓN DE INGRESOS EXENTOS Y GRAVADOS 
     

SALARIO MENSUAL   
     
$5,600.00 gravado Art. 110 LISR  
     

DIA DE DESCANSO OBLIGATORIO (ART 74 LFT)  
     
DIA 2 : No es un día de descanso obligatorio  
     

TERCER LUNES DE NOVIEMBRE  
 
19 de noviembre en conmemoración del 20 de noviembre. 
 
Salario diario $213.82 por el 200% igual a $427.64 
 
Exención Art. 109 fra cción I LISR  50% de la s remuneraciones sin que est a exención 
exceda de 5 VSMG. 
 
$427.64 por el 50% igual a $213.82  
 
Salario mínimo general $47.60 por 5 veces igual a $238.00 
     
Por lo tanto $213.82 exento y $213.82 gravado. 
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VIÁTICOS   
     
$1500 por el 75 % igual $1,125.00   
 
$1,125.00 exento Art. 109 fracc. XIII LISR  
 
$375 gravado    
     

BECA EDUCACIONAL   
     
$400.00 exento Art. 109 fracc. VI LISR  
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DICIEMBRE 
 

DATOS DEL MES DE DICIEMBRE  
     

 Salario mensual $6,500.00   
 
 $6,500.00 entre 30.4 LISR =$213.82  

 
 Salario diario $213.82   

 
 Día de descanso: Domingo   

 
 Recibe su aguinaldo  equivalente a 31 días de salario diario 

 
 Viáticos por $1,500.00 solo reúne el 75% de comprobantes fiscales 

 
 Beca para su hijo por $400.00   

     
DETERMINACIÓN DE INGRESOS EXENTOS Y GRAVADOS 

     
SALARIO MENSUAL   

     
$5,600.00 gravado Art. 110 LISR  
     

AGUINALDO (ART 87 LFT)   
     
31 días por $213.82 igual a $6,628.42  
     
Exención Art. 1 09 fracción IX LISR equival ente al salario mínimo general elevado a 30 
días. 
 
$47.60 por 30 igual $1428   
     
Por lo tanto $1,428.00 exento y $5,200.42 gravado. 
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VIÁTICOS 
     
$1500 por el 75 % igual $1,125.00   
 
$1,125.00 exento Art. 109 fracc. XIII LISR  
 
$375 gravado    
     

BECA EDUCACIONAL   
     
$400.00 exento Art. 109 fracc. VI LISR  
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RELACIÓN DE INGRESOS EXENTOS E INGRESOS 
GRAVADOS 

DEL TRABAJADOR ” LUIS MALDONADO LARA” 
   

ENERO 

  INGRESOS 

CONCEPTO GRAVADOS EXENTOS 

Salario mensual $                       5,600.00  

Vacaciones $                       3,644.20  

Prima vacacional $                          197.00 $                       714.00 

Viáticos $                          375.00 $                    1,125.00 

Beca educacional  $                       400.00 

TOTAL $                     9,816.20 $                  2,239.00 
 
 
 
   

FEBRERO 

 INGRESOS 

CONCEPTO GRAVADOS EXENTOS 

Salario mensual $                       5,600.00  

Fondo de ahorro  $                    6,500.00 

Gastos de funeral  $                    2,000.00 

Viáticos $                          375.00 $                    1,125.00 

Beca educacional  $                       400.00 

TOTAL $                     5,975.00 $                10,025.00 
 
 
 
   

MARZO 

 INGRESOS 

CONCEPTO GRAVADOS EXENTOS 

Salario mensual $                       5,600.00  

Bono de productividad $                          800.00  

Día de descanso $                          182.21 $                       182.21 

Viáticos $                          375.00 $                    1,125.00 

Beca educacional  $                       400.00 

TOTAL $                     6,957.21 $                  1,707.21 
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ABRIL 

 INGRESOS 

CONCEPTO GRAVADOS EXENTOS 

Salario mensual $                       5,600.00  

Horas extras $                          523.94 $                       455.60 

Viáticos $                          375.00 $                    1,125.00 

Beca educacional  $                       400.00 

TOTAL $                     6,498.94 $                  1,980.60 
 
 
 
   

MAYO 

 INGRESOS 

CONCEPTO GRAVADOS EXENTOS 

Salario mensual $                       6,000.00  

PTU $                       4,386.00 $                       714.00 

Viáticos $                          375.00 $                    1,125.00 

Beca educacional  $                       400.00 

TOTAL $                   10,761.00 $                  2,239.00 
 
 
 
   

JUNIO 

 INGRESOS 

CONCEPTO GRAVADOS EXENTOS 

Salario mensual $                       6,000.00  

Gratificación $                       4,500.00  

Prima dominical $                              6.97 $                       190.40 

Viáticos $                          375.00 $                    1,125.00 

Beca educacional  $                       400.00 

TOTAL $                   10,881.97 $                  1,715.40 
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JULIO 

 INGRESOS 

CONCEPTO GRAVADOS EXENTOS 

Salario mensual $                       6,000.00  

Incapacidad $                       3,947.40  

Viáticos $                          375.00 $                    1,125.00 

Beca educacional  $                       400.00 

TOTAL $                   10,322.40 $                  1,525.00 
 
 
 
   

AGOSTO 

 INGRESOS 

CONCEPTO GRAVADOS EXENTOS 

Salario mensual $                       6,000.00  

Vales de despensa  $                       627.07 

Prima dominical $                              6.97 $                       190.40 

Viáticos $                          375.00 $                    1,125.00 

Beca educacional  $                       400.00 

TOTAL $                     6,381.97 $                  2,342.47 
 
 
 
   

SEPTIEMBRE 

 INGRESOS 

CONCEPTO GRAVADOS EXENTOS 

Salario mensual $                       6,500.00  

Día de descanso $                          213.82 $                       213.82 

Útiles  $                    4,500.00 

Viáticos $                          375.00 $                    1,125.00 

Beca educacional  $                       400.00 

TOTAL $                     7,088.82 $                  6,238.82 
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OCTUBRE 

 INGRESOS  

CONCEPTO GRAVADOS EXENTOS 

Salario mensual $                       6,500.00  
Día de descanso $                          617.28 $                       238.00 

Premios de asistencia $                       1,428.00  
Viáticos $                          375.00 $                    1,125.00 

Beca educacional  $                       400.00 
Prima dominical $                          237.24 $                       190.40 

TOTAL $                     9,157.52 $                  1,953.40 
 
 
 
   

NOVIEMBRE 
 INGRESOS 

CONCEPTO GRAVADOS EXENTOS 

Salario mensual $                       6,500.00  
Día de descanso $                          213.82 $                       213.82 

Viáticos $                          375.00 $                    1,125.00 
Beca educacional  $                       400.00 

TOTAL $                     7,088.82 $                  1,738.82 
 
 
 
   

DICIEMBRE 
 INGRESOS 

CONCEPTO GRAVADOS EXENTOS 

Salario mensual $                       6,500.00  
Aguinaldo $                       5,200.42 $                    1,428.00 
Viáticos $                          375.00 $                    1,125.00 

Beca educacional  $                       400.00 
TOTAL $                   12,075.42 $                  2,953.00 
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TOTAL INGRESOS 
meses Exentos gravados 

Enero $                       2,239.00 $                    9,816.20 
Febrero $                     10,025.00 $                    5,975.00 
Marzo $                       1,707.21 $                    6,957.21 
Abril $                       1,980.60 $                    6,498.94 
Mayo $                       2,239.00 $                  10,761.00 
Junio $                       1,715.40 $                  10,881.97 
Julio $                       1,525.00 $                    6,375.00 

Agosto $                       2,342.47 $                    6,381.97 
Septiembre $                       6,238.82 $                    7,088.82 

Octubre $                       1,953.40 $                    9,157.52 
Noviembre $                       1,952.64 $                    7,302.64 
Diciembre $                       2,953.00 $                  12,075.42 

Total $                   36,871.54 $                99,271.69 

   
 TOTAL INGRESOS $              136,143.23 
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 CALCULO DEL SUBSIDIO ACREDITABLE 

 
 
     

  $ 1,422,515.00  pagos efectuados gravados  

 
 
 $ 1, 598,725.00 erogaciones   

      
      
 Pagos efectuados gravados  $  1,422,515.00   
( / ) Total de erogaciones   $  1,598,725.00   
( = ) Factor    $           0.8898   
      
      

 Proporción del subsidio no acreditable  
      
 Unidad   1  
( - ) Proporción del subsidio 0.8898  
( = ) Resultado   0.1102  
( * ) Dos   2  
( = ) Proporción del subsidio no acreditable. 0.2204 22.04 
      
      
 Proporción del subsidio acreditable  
      
 Unidad   1  

( - ) 
Proporción del subsidio no 
Acreditable 0.2204  

( = ) Proporción del subsidio acreditable 0.7796  
    77.96% 77.96 
    Subs. Acred. + Subs. No A. 100% 
      
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANGELINA LOPEZ MARTINEZ 

PERSONA FISICA QUE RECIBE INGRESOS POR SUELDOS Y SALARIOS 134 

 
CALCULO DE LAS RETENCIONES MENSUALES DEL 

TRABAJADOR  
 “LUIS MALDONADO LARA”  
    
    

 ENERO   
 
 FUNDAMENTO LEGAL ART. 113 LEY DEL ISR.  
 
 Total ingresos   $ 12,055.20  
( - ) Ingresos exentos   
 Prima dominical  $      714.00   
 Viáticos  $   1,125.00   
 Beca educacional  $      400.00   $   2,239.00  
    
( = ) Ingresos gravados   $   9,816.20  
( - ) Límite inferior   $   8,601.51  
( = ) Excedente del límite inferior  $   1,214.69  
( * ) % S/ excedente del límite I. 28% 
( = ) Impuesto marginal   $      340.11  
( + ) Cuota fija   $   1,228.98  
( = ) ISR a/subsidio   $   1,569.09  
( - ) Subsidio acreditable   $      611.63  
( = ) ISR subsidiado   $      957.46  
( - ) Crédito al salario   $             -    
( = ) ISR a cargo   $      957.46  
    
 
 CALCULO DEL SUBSIDIO  
 
 FUNDAMENTO LEGAL ART. 114 LEY DEL ISR.  
 
 Impuesto marginal   $      340.11  
( * ) % sobre el sub. del impuesto marginal 50% 
( = )    $      170.06  
( + ) Cuota fija   $      614.49  
( = ) Subsidio      $      784.55  
( * ) % proporción del Subs. Acréditable 77.96% 
( = ) Subsidio acreditable   $      611.63  
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 FEBRERO 
 
  

 
 
FUNDAMENTO LEGAL ART. 113 LEY DEL ISR.  

    
 Total ingresos   $ 16,000.00  
( - ) Ingresos exentos   
 Prima dominical  $   6,500.00   
 Viáticos  $   2,000.00   
 Beca educacional  $   1,125.00   
   $      400.00   $ 10,025.00  
    
( = ) Ingresos gravados   $   5,975.00  
( - ) Límite inferior   $   4,210.42  
( = ) Excedente del límite inferior  $   1,764.58  
( * ) % S/ excedente del límite I. 17% 
( = ) Impuesto marginal   $      299.98  
( + ) Cuota fija   $      386.31  
( = ) ISR a/subsidio   $      686.29  
( - ) Subsidio acreditable   $      267.52  
( = ) ISR subsidiado   $      418.77  
( - ) Crédito al salario   $      294.63  
( = ) ISR a cargo   $      124.14  
    
    
 CALCULO DEL SUBSIDIO  

 
 
FUNDAMENTO LEGAL ART. 114 LEY DEL ISR.  

 
 
Impuesto marginal   $      299.97  

( * ) % sobre el sub. del impuesto marginal 50% 
( = )    $      149.99  
( + ) Cuota fija   $      193.17  
( = ) Subsidio      $      343.16  
( * ) % proporción del Subs. Acréditable 77.96% 
( = ) Subsidio acreditable  267.52 
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 MARZO   

 
 
FUNDAMENTO LEGAL ART. 113 LEY DEL ISR.  

    
 Total ingresos   $   8,664.42  
( - ) Ingresos exentos   
 Prima dominical  $      182.21   
 Viáticos  $   1,125.00   
 Beca educacional  $      400.00   $   1,707.21  
    
( = ) Ingresos gravados   $   6,957.21  
( - ) Límite inferior   $   4,210.42  
( = ) Excedente del límite inferior  $   2,746.79  
( * ) % S/ excedente del límite I. 17% 
( = ) Impuesto marginal   $      386.31  
( + ) Cuota fija   $   1,228.98  
( = ) ISR a/subsidio   $   1,615.29  
( - ) Subsidio acreditable   $      301.18  
( = ) ISR subsidiado   $   1,314.11  
( - ) Crédito al salario   $      253.54  
( = ) ISR a cargo   $   1,060.57  
    
    

 CALCULO DEL SUBSIDIO  

 
 
FUNDAMENTO LEGAL ART. 114 LEY DEL ISR.  

 
 
Impuesto marginal   $      386.31  

( * ) % sobre el sub. del impuesto marginal 50% 
( = )    $      193.16  
( + ) Cuota fija   $      193.17  
( = ) Subsidio      $      386.33  
( * ) % proporción del Subs. Acréditable 77.96% 
( = ) Subsidio acreditable   $      301.18  
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 ABRIL   

 
 
FUNDAMENTO LEGAL ART. 113 LEY DEL ISR.  

    
 Total ingresos   $   8,479.54  
( - ) Ingresos exentos   
 Prima dominical  $      455.60   
 Viáticos  $   1,125.00   
 Beca educacional  $      400.00   $   1,980.60  
    
( = ) Ingresos gravados   $   6,498.94  
( - ) Límite inferior   $   4,210.42  
( = ) Excedente del límite inferior  $   2,288.52  
( * ) % S/ excedente del límite I. 17% 
( = ) Impuesto marginal   $      389.05  
( + ) Cuota fija   $      386.31  
( = ) ISR a/subsidio   $      775.36  
( - ) Subsidio acreditable   $      302.24  
( = ) ISR subsidiado   $      473.12  
( - ) Crédito al salario   $      253.54  
( = ) ISR a cargo   $      219.58  
    
    

 CALCULO DEL SUBSIDIO  

 
 
FUNDAMENTO LEGAL ART. 114 LEY DEL ISR.  

 
 
Impuesto marginal   $      389.04  

( * ) % sobre el sub. del impuesto marginal 50% 
( = )    $      194.52  
( + ) Cuota fija   $      193.17  
( = ) Subsidio      $      387.69  
( * ) % proporción del Subs. Acréditable 77.96% 
( = ) Subsidio acreditable   $      302.24  
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 MAYO   

 
 
FUNDAMENTO LEGAL ART. 113 LEY DEL ISR.  

    
 Total ingresos   $ 13,000.00  
( - ) Ingresos exentos   
 Prima dominical  $      714.00   
 Viáticos  $   1,125.00   
 Beca educacional  $      400.00   $   2,239.00  
    
( = ) Ingresos gravados   $ 10,761.00  
( - ) Límite inferior   $   8,601.51  
( = ) Excedente del límite inferior  $   2,159.49  
( * ) % S/ excedente del límite I. 28% 
( = ) Impuesto marginal   $      604.66  
( + ) Cuota fija   $   1,228.98  
( = ) ISR a/subsidio   $   1,833.64  
( - ) Subsidio acreditable   $      852.81  
( = ) ISR subsidiado   $      980.83  
( - ) Crédito al salario   $             -    
( = ) ISR a cargo   $      980.83  
    
    

 CALCULO DEL SUBSIDIO  
 
 FUNDAMENTO LEGAL ART. 114 LEY DEL ISR.  
 
 Impuesto marginal   $      604.65  
( * ) % sobre el sub. del impuesto marginal 40% 
( = )    $      241.86  
( + ) Cuota fija   $      852.05  
( = ) Subsidio      $   1,093.91  
( * ) % proporción del Subs. Acréditable 77.96% 
( = ) Subsidio acreditable   $      852.81  
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 JUNIO   

 
 
FUNDAMENTO LEGAL ART. 113 LEY DEL ISR.  

    
 Total ingresos   $ 12,597.37  
( - ) Ingresos exentos   
 Prima dominical  $      190.40   
 Viáticos  $   1,125.00   
 Beca educacional  $      400.00   $   1,715.40  
    
( = ) Ingresos gravados   $ 10,881.97  
( - ) Límite inferior   $   8,601.51  
( = ) Excedente del límite inferior  $   2,280.46  
( * ) % S/ excedente del límite I. 28% 
( = ) Impuesto marginal   $      638.53  
( + ) Cuota fija   $   1,228.98  
( = ) ISR a/subsidio   $   1,867.51  
( - ) Subsidio acreditable   $      863.38  
( = ) ISR subsidiado   $   1,004.13  
( - ) Crédito al salario   $             -    
( = ) ISR a cargo   $   1,004.13  
    

    
 CALCULO DEL SUBSIDIO  

 
 
FUNDAMENTO LEGAL ART. 114 LEY DEL ISR.  

 
 
Impuesto marginal   $      638.53  

( * ) % sobre el sub. del impuesto marginal 40% 
( = )    $      255.41  
( + ) Cuota fija   $      852.05  
( = ) Subsidio      $   1,107.46  
( * ) % proporción del Subs. Acréditable 77.96% 
( = ) Subsidio acreditable   $      863.38  
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 JULIO   

 
 
FUNDAMENTO LEGAL ART. 113 LEY DEL ISR.  

    
 Total ingresos   $ 11,847.40  
( -) Incapacidad   $   3,947.40  
    $   7,900.00  
( - ) Ingresos exentos   
 viáticos  $   1,125.00   
 Beca educacional  $      400.00   $   1,525.00  
    
( = ) Ingresos gravados   $   6,375.00  
( - ) Límite inferior   $   4,210.04  
( = ) Excedente del límite inferior  $   2,164.96  
( * ) % S/ excedente del límite I. 17% 
( = ) Impuesto marginal   $      368.04  
( + ) Cuota fija   $      386.31  
( = ) ISR a/subsidio   $      754.35  
( - ) Subsidio acreditable   $      294.06  
( = ) ISR subsidiado   $      460.29  
( - ) Crédito al salario   $      294.63  
( = ) ISR a cargo   $      165.66  
    
    
 CALCULO DEL SUBSIDIO  

 
 
FUNDAMENTO LEGAL ART. 114 LEY DEL ISR.  

 
 
Impuesto marginal   $      368.04  

( * ) % sobre el sub. del impuesto marginal 50% 
( = )    $      184.02  
( + ) Cuota fija   $      193.17  
( = ) Subsidio      $      377.19  
( * ) % proporción del Subs. Acréditable 77.96% 
( = ) Subsidio acreditable   $      294.06  
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 AGOSTO   

 
 
FUNDAMENTO LEGAL ART. 113 LEY DEL ISR.  

    
 Total ingresos   $   8,724.44  
( - ) Ingresos exentos   
 Vales de despensa  $      627.07   
 Prima dominical  $      190.40   
 Viáticos  $   1,125.00   
 Beca educacional  $      400.00   $   2,342.47  
    
( = ) Ingresos gravados   $   6,381.97  
( - ) Límite inferior   $   4,210.04  
( = ) Excedente del límite inferior  $   2,171.93  
( * ) % S/ excedente del límite I. 17% 
( = ) Impuesto marginal   $      369.23  
( + ) Cuota fija   $      386.31  
( = ) ISR a/subsidio   $      755.54  
( - ) Subsidio acreditable   $      294.52  
( = ) ISR subsidiado   $      461.02  
( - ) Crédito al salario   $      253.54  
( = ) ISR a cargo   $      207.48  
    

    
 CALCULO DEL SUBSIDIO  

 
 
FUNDAMENTO LEGAL ART. 114 LEY DEL ISR.  

 
 
Impuesto marginal   $      369.22  

( * ) % sobre el sub. del impuesto marginal 50% 
( = )    $      184.61  
( + ) Cuota fija   $      193.17  
( = ) Subsidio      $      377.78  
( * ) % proporción del Subs. Acréditable 77.96% 
( = ) Subsidio acreditable   $      294.52  
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 SEPTIEMBRE   

 
 
FUNDAMENTO LEGAL ART. 113 LEY DEL ISR.  

    
 Total ingresos   $ 13,327.64  
( - ) Ingresos exentos   
 Día de descanso  $      213.82   
 Útiles  $   4,500.00   
 Viáticos  $   1,125.00   
 Beca educacional  $      400.00   $   6,238.82  
    
( = ) Ingresos gravados   $   7,088.82  
( - ) Límite inferior   $   4,210.04  
( = ) Excedente del límite inferior  $   2,878.78  
( * ) % S/ excedente del límite I. 17% 
( = ) Impuesto marginal   $      489.39  
( + ) Cuota fija   $      386.31  
( = ) ISR a/subsidio   $      875.70  
( - ) Subsidio acreditable   $      341.36  
( = ) ISR subsidiado   $      534.34  
( - ) Crédito al salario   $      253.54  
( = ) ISR a cargo   $      280.80  
    
    

 CALCULO DEL SUBSIDIO  

 
 
FUNDAMENTO LEGAL ART. 114 LEY DEL ISR.  

 
 
Impuesto marginal   $      489.39  

( * ) % sobre el sub. del impuesto marginal 50% 
( = )    $      244.70  
( + ) Cuota fija   $      193.17  
( = ) Subsidio      $      437.87  
( * ) % proporción del Subs. Acréditable 77.96% 
( = ) Subsidio acreditable   $      341.36  
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 OCTUBRE   

 
 
FUNDAMENTO LEGAL ART. 113 LEY DEL ISR.  

    
 Total ingresos   $ 11,110.92  
( - ) Ingresos exentos   
 Día de descanso  $      238.00   
 Prima dominical  $      190.40   
 Viáticos  $   1,125.00   
 Beca educacional  $      400.00   $   1,953.40  
    
( = ) Ingresos gravados   $   9,157.52  
( - ) Límite inferior   $   8,601.51  
( = ) Excedente del límite inferior  $      556.01  
( * ) % S/ excedente del límite I. 28% 
( = ) Impuesto marginal   $      155.68  
( + ) Cuota fija   $   1,228.98  
( = ) ISR a/subsidio   $   1,384.66  
( - ) Subsidio acreditable   $      539.74  
( = ) ISR subsidiado   $      844.92  
( - ) Crédito al salario   $             -    
( = ) ISR a cargo   $      844.92  
    
    

 CALCULO DEL SUBSIDIO  

 
 
FUNDAMENTO LEGAL ART. 114 LEY DEL ISR.  

 
 
Impuesto marginal   $      155.68  

( * ) % sobre el sub. del impuesto marginal 50% 
( = )    $        77.84  
( + ) Cuota fija   $      614.49  
( = ) Subsidio      $      692.33  
( * ) % proporción del Subs. Acréditable 77.96% 
( = ) Subsidio acreditable   $      539.74  
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 NOVIEMBRE   

 
 
FUNDAMENTO LEGAL ART. 113 LEY DEL ISR.  

    
 Total ingresos   $   9,255.28  
( - ) Ingresos exentos   
 Día de descanso  $      213.82   
 Viáticos  $   1,125.00   
 Beca educacional  $      400.00   $   1,738.82  
    
( = ) Ingresos gravados   $   7,516.46  
( - ) Límite inferior   $   7,399.43  
( = ) Excedente del límite inferior  $      117.03  
( * ) % S/ excedente del límite I. 25% 
( = ) Impuesto marginal   $        29.26  
( + ) Cuota fija   $      928.46  
( = ) ISR a/subsidio   $      957.72  
( - ) Subsidio acreditable   $      373.29  
( = ) ISR subsidiado   $      584.43  
( - ) Crédito al salario   $             -    
( = ) ISR a cargo   $      584.43  
    
    

 CALCULO DEL SUBSIDIO  

 
 
FUNDAMENTO LEGAL ART. 114 LEY DEL ISR.  

 
 
Impuesto marginal   $        29.26  

( * ) % sobre el sub. del impuesto marginal 50% 
( = )    $        14.63  
( + ) Cuota fija   $      464.19  
( = ) Subsidio      $      478.82  
( * ) % proporción del Subs. Acréditable 77.96% 
( = ) Subsidio acreditable   $      373.29  
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 DICIEMBRE   

 
 
FUNDAMENTO LEGAL ART. 113 LEY DEL ISR.  

    
 Total ingresos   $ 15,028.42  
( - ) Ingresos exentos   
 Aguinaldo  $   1,428.00   
 Viáticos  $   1,125.00   
 Beca educacional  $      400.00   $   2,953.00  
    
( = ) Ingresos gravados   $ 12,075.42  
( - ) Límite inferior   $   8,601.51  
( = ) Excedente del límite inferior  $   3,473.91  
( * ) % S/ excedente del límite I. 28% 
( = ) Impuesto marginal   $      972.69  
( + ) Cuota fija   $   1,228.98  
( = ) ISR a/subsidio   $   2,201.67  
( - ) Subsidio acreditable   $      967.58  
( = ) ISR subsidiado   $   3,169.25  
( - ) Crédito al salario   $             -    
( = ) ISR a cargo   $   3,169.25  
    
    

 CALCULO DEL SUBSIDIO  

 
 
FUNDAMENTO LEGAL ART. 114 LEY DEL ISR.  

 
 
Impuesto marginal   $      972.69  

( * ) % sobre el sub. del impuesto marginal 40% 
( = )    $      389.08  
( + ) Cuota fija   $      852.05  
( = ) Subsidio      $   1,241.13  
( * ) % proporción del Subs. Acréditable 77.96% 
( = ) Subsidio acreditable   $      967.58  
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CALCULO DEL IMPUESTO  POR DESPIDO DEL 
TRABAJADOR 

“ LUIS MALDONADO LARA”  
    
 FUNDAMENTO LEGAL ART 112 LEY DEL ISR 
    

 Calculo del impuesto total  

 
 
Salario mensual ordinario   $   6,000.00  

( - ) Límite inferior   $   4,210.42  
( = ) Excedente   $   1,789.58  
( * ) Tasa  17% 
( = ) Impuesto marginal   $      304.23  
( + ) Cuota fija   $      386.31  
( = ) Impuesto total   $      690.54  
    

 Calculo del subsidio total  
    
 Impuesto marginal   $      304.23  
( * ) % de subsidio sobre impuesto 50% 
( = ) Subsidio sobre impuesto   $      152.12  
( + ) Subsidio sobre cuota fija   $      193.17  
( = ) Subsidio total   $      345.29  
    
 Calculo del subsidio acreditable  
    
 $ 1,422,515.00  pagos efectuados gravados 
 $ 1, 598,725.00 erogaciones  
    
 $ 1, 422, 515.00 / $ 1, 598, 725.00 = 0.8898 
 100-(2(1-0.8898))   
 100-(2*0.1102)   
 0.2204*100%=22.04 % subsidio no acreditable 
 100%-22.04=77.96% subsidio acreditable  
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 Calculo del impuesto a cargo  

    
 Impuesto total   $      690.54  
( - ) Subsidio acreditable   $      269.18  
( = ) Impuesto neto   $      421.36  
( - ) Crédito al salario mensual   $      294.63  
( = ) Impuesto a cargo   $      126.73  
    
    
 Impuesto a cargo   $      126.73  
( / ) Salario   $   6,000.00  
( = ) Proporción   $          0.02  
( * ) 100   $      100.00  
( = )    $          2.11  
( * ) Pago gravado   $ 13,642.13  
( = ) Impuesto a retener   $ 28,814.45  
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 DESPIDO DEL TRABAJADOR  
      

PRIMA DE ANTIGÜEDAD  
      
Art. 162 de la ley federal del trabajo establece 12 días de salario por cada año de servicios, 
el salario diario no puede ser superior a dos veces el SMG del área geográfica ni inferior a 
un SMG del área geográfica. 
 
Se considera la fracción del último año.    
 
El trabajador tiene laborando 22 años.    
      
12 días de salario por 22 años igual a 264 días de salario  
 
2 VSMG ( 2 por $74.60) igual a $95.20    
 
264 días por $95.20 igual a $25,132.8    
      
PROPORCIÓN     
      
12 meses entre 365 días igual a 0.033 proporción   
 
0.033 por $95.20 igual a $3.13 por 171 días igual a $535.21  
      
$25,132.8 mas $535.21 igual a $25,668.01   
      
Exención  Art. 109 fracción X establece una extensión de noventa veces el SM G del área 
geográfica por cada año de servicios. 
   
90 por 23 años por $47.60 igual a $98, 532.00   
      
por lo tanto $25,668.01 exento    
      
      
      
 
 
 
 
      
      
      
      
      



ANGELINA LOPEZ MARTINEZ 

PERSONA FISICA QUE RECIBE INGRESOS POR SUELDOS Y SALARIOS 149 

INDEMNIZACIÓN  
      
      
Le corresponde 20 días de salario  por año y tres meses de indemnización. 
 
Se considera el salario diario integrado de acuerdo con la LFT. Art. 89. 
 
No se aplican fracciones para el último año.   
      
SALARIO DIARIO INTEGRADO    
      
Al trabajador le corresponden 20 días de vacaciones por 22 años laborando. 
      
Prima vacacional 25% = 1.5 / 365= 5 / 365 = 0.0137   
Mas aguinaldo  15 / 365 =  0.0410   
Igual   0.0547   
Mas unidad    1   
   1.0547   
      
 
 
Salario mínimo $47.60 por 2 igual 95.20    
Salario diario ordinario del trabajador  $197.37   
Por factor integrado sugerido 1.0547   
Igual   208.1661   
Por numero de años laborados 20   
   4163.32   
      
 
 
20 días por 22 años por 208.16 igual a $ 91,590.4 $91, 590.4  
90 veces por 208.16 igual a $ 
18,734.4  $ 18, 734.4  
    $110,324.80  
      
      
Exención  Art. 109 fracción X establece una extensión de noventa veces el SM G del área 
geográfica por cada año de servicios. 
      
90 por 23 años por $47.60 igual a $98, 532.00   
              
por lo tanto $98,532.00 exento y $ 11, 792.8 gravado   

 
     



ANGELINA LOPEZ MARTINEZ 

PERSONA FISICA QUE RECIBE INGRESOS POR SUELDOS Y SALARIOS 150 

VACACIONES 
      
Salario diario $197.37 por  20 días de vacaciones igual a $3,947.4  
 
$3,947.4 entre 365 días igual a $10.81    
 
$10.81 por 171 días igual a $1,849.33 gravado   
      

PRIMA VACACIONAL     
      
$1,849.33 de vacaciones por el 25% del salario igual $462.33  
 
Exención Art. 109 fracción XI LISR 5 VSMG (47.60 por 15 igual a 714)  
      
 por lo tanto $462.33 exento    
      

AGUINALDO     
      
Salario diario $197.37 por días de aguinaldo 15 igual a $2,960.55  
 
$2,960.55 entre días del año 365 igual a $8.11   
 
$8.11 por días de la proporción 171 igual a $1,387.00   
      
Exención Art. 109 fracción IX LISR equivalente al salario mínimo general elevado a 30 días. 
     
$47.60 por 30 igual $1428     
      
Por lo tanto  $1,387.00 exento    
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 CALCULO ANUAL POR PARTE DEL PATRÓN  
     

FUNDAMENTO LEGAL Art. 177 LEY DEL ISR   
     
 Ingreso total  $     136,143.23    
( - ) Ingresos exentos  $       36,871.54    
( = ) Base gravable  $       99,271.69    
( - ) Límite inferior  $       88,793.05    
( = ) Excedente del límite inferior  $       10,478.64    
( * ) % S/ el excedente del límite inferior 25%   
( = ) Impuesto marginal  $        2,619.66    
( + ) Cuota fija  $       11,141.52    
( = ) ISR articulo 177  $       13,761.18    
( - ) Subsidio acreditable  $        5,363.73    
( = ) ISR articulo 178  $        8,397.45    
( - ) Crédito al salario  $        1,821.03    
( = ) ISR a cargo  $        6,576.42    
( - ) Retenciones  $        9,353.73    
( = ) ISR a favor. -$        2,777.31    
     

 

NOTA: Cabe hacer mención que como sa lio un ISR a favor  del traba jador, se 
compensará contra la retención del mes de diciembre y las retenciones sucesivas a 
más tardar dentro del año de calendario posterior. 

 
 

 
Si el trabajador hubiera tenido saldo a cargo, este debería retenerse y enterarse a 
más tardar en el mes de febrero del año siguiente. 
 

 CALCULO DEL SUBSIDIO    
     
FUNDAMENTO LEGAL Art. 178 LEY DEL ISR   
     
 impuesto marginal  $        2,619.66    
( * ) %sub. s/ impuesto marginal 50%   
( = )   $        1,309.83    
( + ) cuota fija  $        5,570.28    
( = ) subsidio     $        6,880.11    
( - ) % proporción del Subs. Acreditable 77.96%   
( = ) subsidio acreditable  $        5,363.73    

 
 
    

  
NOTA: Subsidio utilizado para determinar el calculo anual 
del trabajador: “Luis Maldonado Lara”.   
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 DATOS UTILIZADOS EN EL CALCULO ANUAL DEL TRABAJADOR 
 “LUIS MALDONADO LARA” 
       
       
CAS RETENIDO AL TRABAJADOR   deducciones personales 
EN CADA UNO DE LOS MESES.       
 Enero  $               -       Honorarios dentales       $     5,400.00  
 Febrero  $        294.63      Honorarios médicos       $     3,500.00  
 Marzo  $        253.54      Gastos hospitalarios        $     7,000.00  
 Abril  $        253.54     Gastos funerarios            $   20,000.00  
 Mayo  $               -       total deducciones  $ 35,900.00  
 Junio  $               -            
 Julio  $        294.63          
 Agosto  $        253.54          

 Septiembre  $        253.54     
NOTA: Deducciones utilizadas para la determinación  de la  
declaración anual por parte del trabajador. 

 Octubre  $               -        
 Noviembre  $        217.61        
 Diciembre  $               -             
Total   $    1,821.03        
       
       
       
  ISR retenido al contribuyente   
  en cada uno de los meses    
         
  enero  $    957.46      
  febrero  $    124.14      
  marzo  $ 1,060.57      
  abril  $    219.58      
  mayo  $    980.83      
  junio  $ 1,004.13      
  julio  $    165.66      
  agosto  $    207.48      
  septiembre  $    280.80      
  octubre  $    844.92      
  noviembre  $    584.43      
  diciembre  $ 3,169.25      
  total  $ 9,599.25      
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CALCULO ANUAL POR PARTE DEL TRABAJADOR 
“LUIS MALDONADO LARA” 

 
   
FUNDAMENTO LEGAL Art. 177 LEY DEL ISR 
   
 Ingreso total  $136,143.23  
( - ) Ingresos exentos  $  36,871.54  
( = ) Ingreso acumulable  $  99,271.69  
( - ) Deducciones personales  $  35,900.00  
( = ) Base gravable  $  63,371.69  
( - ) Límite inferior  $  50,524.93  
( = ) Excedente del límite inferior  $  12,846.76  
( * ) % S/ el excedente del límite inferior 17% 
( = ) Impuesto marginal  $    2,183.95  
( + ) Cuota fija  $    4,635.72  
( = ) ISR articulo 177  $    6,819.67  
( - ) Subsidio acreditable  $    2,658.45  
( = ) ISR artículo 178  $    4,161.22  
( - ) Impuesto retenido al contribuyente  $    9,599.25  
( = ) Saldo a favor del ejercicio -$   5,438.03  
   
 NOTA: Cabe hacer mención que como salio un ISR a favor del trabajador, 
 se compensará contra la retención del mes de diciembre y las retenciones 
 sucesivas a más tardar dentro del año de calendario posterior. 
   
 Si el trabajador hubiera tenido saldo a cargo, este debería retenerse y 
 enterarse a más tardar en el mes de febrero del año siguiente. 
   
 CALCULO DEL SUBSIDIO  
   
FUNDAMENTO LEGAL Art. 178 LEY DEL ISR 
   
 Impuesto marginal  $     2,183.95  
( * ) %sub s/ impuesto marginal 50% 
( = )   $     1,091.98  
( + ) Cuota fija  $     2,318.04  
( = ) Subsidio     $     3,410.02  
( - ) % proporción del Subs. Acreditable 77.96% 
( = ) Subsidio acreditable  $     2,658.45  

 
Utilizado para determinar el ca lculo anual del 
trabajador.  
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 CALCULO DEL IMPUESTO ANUAL POR RETIRO 
   
 cálculo del ingreso no acumulable  

 Total de ingresos  
 $ 
135,992.81  

( - ) Ingreso exento 
 $ 
124,200.01  

( = ) Ingresos gravable 
 $   
11,792.80  

( - ) Ingreso acumulable (último sueldo mensual ordinario)  $    6,000.00  
( = ) Ingreso no acumulable  $    5,792.80  
   
   
 Calculo de la base del impuesto por ingresos acumulables 
   
 Total de ingresos (sueldos, salarios e indemnizaciones)  $ 210,488.00  
( - ) Ingresos exentos (sueldos, salarios e indemnizaciones)  $ 145,955.55  
( - ) Ingresos no acumulables  $    5,792.80  
( = ) Total de ingresos acumulables  $   58,739.65  
( - ) Deducciones personales  $   35,900.00  
( = )  Base gravable  $   22,839.65  
( - ) Límite inferior  $    5,952.85  
( = ) Excedente del límite inferior  $   16,886.80  
( * ) % S/ el excedente del límite inferior 10% 
( = ) Impuesto marginal  $    1,688.68  
( + ) Cuota fija  $       178.56  
( = ) ISR articulo 177  $    1,867.24  
( - ) Subsidio acreditable  $       727.85  
( = ) ISR sobre ingresos acumulables  $    1,139.39  
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 CALCULO DEL SUBSIDIO   
    

FUNDAMENTO LEGAL Art. 178 LEY DEL ISR  
    
 Impuesto marginal  $  1,688.68   
( * ) %sub. s/ impuesto marginal 50%  
( = )   $     844.34   
( + ) Cuota fija  $       89.28   
( = ) Subsidio     $     933.62   
( - ) % proporción del Subs. Acreditable 77.96%  
( = ) Subsidio acreditable.  $     727.85   
    
    
 Impuesto sobre ingresos no acumulables  $  1,139.39   
( / ) Base gravable 22839.65  
( = ) Cociente  $         0.05   
( * )  $100  
( = ) Tasa aplicable a ingresos no acumulables  $          5.0   
    
 Calculo del impuesto de los ingresos no acumulables 
    
 Ingresos no acumulables por indemnización 5792.80 
 Tasa aplicable a los ingresos no acumulables 5% 

 
Impuesto sobre ingresos no acumulables por 
Indemnización 289.64 

 
 

Calculo del impuesto a cargo o a favor  
    
 Impuesto sobre ingresos acumulables  1139.39 
( + ) Impuesto sobre ingresos  no acumulables 289.64 
( = ) Impuesto sobre la renta causado en el ejercicio 1429.03 
( - ) Impuesto retenido al contribuyente   $ 9,353.73  
( = ) Impuesto a favor del ejercicio  -$7,924.70  

 

 
NOTA: Cabe hacer mención que como s alio un ISR a  favor del 
trabajador, se compensará contra la retención del mes de diciembre y 
las retenciones sucesivas a más tardar dentro del año de calendario 
posterior. 

    
 Si el trabajador hubiera tenido saldo a cargo, este debería retenerse y 
 enterarse a más tardar en el mes de febrero del año siguiente. 
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TOTAL INGRESOS EXENTOS Y GRAVADOS DETERMINADOS 

POR EL DESPIDO DEL TRABAJADOR 
“ LUIS MALDONADO LARA” 

     
     
 Ingresos exentos Ingresos gravados   
ENERO  $        2,239.00   $        9,816.20    
FEBRERO  $      10,025.00   $        5,975.00    
MARZO  $        1,707.21   $        6,957.21    
ABRIL  $        1,980.60   $        6,498.94    
MAYO  $        2,239.00   $      10,761.00    
JUNIO  $        1,715.40   $      10,881.97    
TOTAL  $     19,906.21   $     50,890.32    
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CONCLUSIONES DEL CASO PRÁCTICO 

 
Mediante la elabo ración de este ca so práctico conocí los diferentes 

ingresos que obtiene un trabajador, de igual manera pude ver que para 
efectos del impuesto sobre la renta se consideran los ingresos gravados 
así como los ingresos  exentos que po demos encontrar el límite de la 
exención en el articulo 109 de la ley del impuesto sobre la renta 
 
Así mismo a prendí a realizar el cá lculo de las retenciones  y 

declaraciones mensuales y la decl aración anual por los diferentes 
ingresos que se ob tienen en una relación de trabajo, también pude ver 
que el patrón tiene la obligación de efectuar las retenciones mensuales, 
entregar en efect ivo las cantidades por concepto de crédito al salario, 
de calcular el impuesto anual de los trabajadores, proporcionar a los 
trabajadores constancia de remuneraciones y retenciones a más tarda r 
el 31 de enero de cada año  entre otras, pero así como el patrón tiene 
obligaciones, también las tiene el tra bajador por ejemplo este deb e de 
proporcionar  a los patrones los datos necesarios para inscribirlos en el 
registro federal de co ntribuyentes, solicitar constancias de sa larios y 
retenciones, presentar su declaración anual solo en algunos casos como 
son: cuando obtenga ingresos acumulables distintos de salarios y  por la 
prestación de un s ervicio personal subordinado, cuando dejen de 
prestar servicios antes del 31 de diciembre, cuando se preste servicios a 
mas de un pa trón, cuando obtenga ingresos que exceda n de $  400, 
000.00, o cua ndo hayan comunicado por escrit o al patrón que 
presentara declaración anual por su cuenta.  A demás el trabajador al 
realizar la declaración anual puede deducir sus gastos personales, como 
son: honorarios médicos, dentales, gastos hospitalarios, gastos 
funerarios, donativos incluso el transporte escolar. 
 
Esta práctica fue sencilla pero me ayudo a comprender muchas cosas 

que no comprendía  en su totalidad. También mediante esta pequeña 
práctica pude ver que es de gran importancia en el campo laboral de un 
contador, puesto a que  en donde quiera que se labore se estará viendo 
algo relacionado con este tema de sueldos y salarios, y que mejo r que 
tener los conocimientos necesarios para el desempeño de mi profesión. 
 
Espero que esta  práctica sea de gran utilidad no solo para mi si no  

también para aquellas personas quienes pu edan disponer de ella,  ya 
que contiene elementos muy importantes para poder llevarlos acabo en 
la practica profesional. 
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